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A Industria da Musica en Galicia.
Tendencias, retos e oportunidades.



Introducion

Nos ultimos anos hai un interese crecente pola
industria da cultura, entendida en termos xe-
rais, e pola industria da musica, en particular.
Este interese é ilustrativo dun paulatino fend-
meno de transformacién social, onde o tempo
libre e as actividades de lecer ocupan un lugar
cada vez mais central na vida das persoas. E
0 que se coflece como “sociedade do ocio”,
na que os enfoques tradicionais baseados no
traballo e na producion dan paso a outros onde
o entretemento e as actividades culturais e
recreativas gaflan espazo progresivo. Este
cambio esta influenciado por diversos factores
como o avance tecnoldxico, a mellora nas
condicidns laborais e un aumento xeral no nivel
de vida que permite as persoas dedicar mais
tempo e recursos ao ocio. Con todo, esta
profundamente arraigado nunha modificacion
dos intereses e expectativas da sociedade,
con persoas cada vez mais conscientes da
importancia do tempo persoal para a sua sau-
de fisica e mental.

Neste contexto, aumenta tamén de forma
progresiva o interese polo estudo das industrias
culturais.

Con todo, compre sinalar que entendemos a
musica como un aspecto fundamental da
cultura e un elemento basico do patrimonio
das sociedades. A musica, nas suas diversas
formas, representa un medio de expresion e
identidade cultural, e unha parte esencial das
tradicions, das emocions e da historia dos

pobos. Neste sentido, a musica transcende
o seu valor econdmico para converterse nun
invaluable elemento cultural.

E importante destacar que a cuantificacién
do valor da musica, desde a dita perspectiva
cultural e patrimonial, é unha tarefa complexa
e inestimable. Mentres que os aspectos eco-
némicos da industria da musica poden ser
medidos a través de indicadores, o seu valor
intanxible é moito mais dificil de cuantificar.
En consecuencia, estas consideracions fun-
damentais estan fora do alcance deste infor-
me. A nosa analise céntrase nos aspectos
economicos e de mercado da industria da
musica. Non obstante, é crucial recofecer
que estes elementos econdmicos coexisten
e son influenciados polo valor cultural da
musica. Este recofiecemento permitenos
manter unha vision equilibrada e completa
do que a musica representa, mais alo da sua
dimension econdmica.

Feita esta prevencion, o certo € que recente-
mente comeza a espertar interese a vertente
netamente econdémica da musica. O aumento
do gasto en actividades de lecer e culturais
converte a cultura nun importante motor eco-
némico para os territorios. A conceptualizacion
da cultura e do ocio como industria comprende
unha serie de actividades econdmicas relacio-
nadas coa xeracion de dereitos de propiedade
intelectual e a provision directa de servizos
de ocio e entretemento, incluindo teatro,
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musica, danza, cine, radio, television, pintura,
edicion, parques recreativos e museos, entre
outros. O estudo da cultura neste contexto
implica analizar a sua contribucion a econo-
mia, asi como o seu papel na creacion de
emprego e no desenvolvemento econdmico.

Porén, este estudo non esta exento de dificul-
tades. A industria da cultura caracterizase polo
risco asociado a producidn cultural, cuxa via-
bilidade e competitividade dependen da acep-
tacion publica de produtos unicos que xeral-
mente tefien altos custos de producidn,
distribucion e promocion. Os produtos culturais,
ademais de transmitir ideas e valores, son
considerados unha forma de capital cultural,
intensivos en coflecemento e con altos requi-
rimentos en capital humano, o que supdn as
mais das veces a estimacion e valoracion de
intanxibles, coas dificultades inherentes a dita
cuantificacion. A demanda de produtos cultu-
rais varia co nivel de renda, levando a un con-
sumo mais diversificado en lifia cun maior nivel
educativo e unha maior dispofiibilidade de
ocio. A realidade cultural é dinamica e cam-
biante debido a heteroxeneidade dos axentes
implicados e a diversidade de manifestacions
culturais e institucidons. Todo isto converte ao
sector nunha area complexa de analise, pero
esencial para o desenvolvemento econdémico,
especialmente en economias avanzadas onde
a acumulacion fisica e tecnoldxica e mesmo o
capital humano deixaron de ser as variables
esenciais para garantir o benestar socioeco-
noémico a longo prazo.

As dificultades aumentan cando o foco se
traslada do ambito xeral -a cultura- ao parti-
cular, coma é o estudo dun dmbito cultural
concreto, caso da industria da musica. A dita
industria ten unha importancia fundamental
no marco da industria da cultura, tanto a nivel
propiamente cultural como social e econdémico.
A sUa importancia transcende o simple entre-
temento, para situarnos nun plano de identi-

dade cultural, motor de cohesién social, im-
pulsor do turismo, medio para a formacion e
catalizador de innovaciéon e creatividade.
Ademais, na lifia do anteriormente exposto, a
musica € tamén fonte de desenvolvemento
econdmico, que proporciona actividade e
emprego para unha ampla gama de profesionais
relacionados coa producién, distribucién, pro-
mocion e venda de musica.

A delimitacion xeografica dunha parte da
industria supdn engadir unha capa mais de
complexidade aos problemas previamente
identificados. Porén, ninguén pode negar que
o contexto & importante para o desenvolve-
mento da cultura, particularmente cando se
trata de estimar o valor relativo dunha parte
desta coma € o caso da musica. Igualmente,
a importancia econdmica da industria, en toda
a parte, non ten por que ser necesariamente
coincidente en todos os contextos xeograficos.
Pese a esta importancia, e & crecente cons-
ciencia da relevancia econémica da cultura e
da musica, os estudos destinados a cuantificar
este fendmeno son limitados, constituindo
mais ben aproximacions parciais descritivas
ao fendmeno.

Este informe intenta superar esta eiva, sendo
desefiado para proporcionar unha analise
profunda e detallada da industria da musica
gue abrangue tanto a sua estrutura e dinamicas
COomo 0 seu impacto na economia e no emprego
de Galicia. Esta industria caracterizase pola
sUa diversidade e riqueza cultural, represen-
tando un entramado de xéneros e practicas
que van dende o mais tradicional ao contem-
poraneo. Este informe detallara as diversas
manifestacions musicais en Galicia, analizando
como interactuan os distintos axentes, dende
artistas e compositores ata produtores, distri-
buidores e plataformas comerciais.

O estudo realizase a iniciativa da Asociacion
Galega de Empresas Musicais (AGEM). A dita
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asociacion ten como obxectivos principais os
seguintes:

» Exercer a representacion das empresas
que conforman a cadea de valor da
actividade musical e cultural en Galicia.

e Promocionar e defender os intereses
empresariais do sector musical en xeral,
e dos seus asociados en particular.

o Dar prestixio e recofiecemento ao
traballo das empresas que integran a
cadea de valor dos eventos musicais
e culturais.

e Influir e promover consensos entre o
conxunto de institucidons e axentes
sociais para favorecer o progreso
econdmico no ambito musical e cultural.

e Reivindicar o valor das empresas
musicais e culturais.

e Fomentar a musica e a cultura, e
defender a sua difusion como garantia
do benestar socioecondémico.

No marco destes intereses, propuxose realizar
un estudo sobre o valor e impacto daindustria
da musica en Galicia, co fin de obter unha
imaxe fiel do alcance e da contribucion desta
industria ao conxunto da actividade econémi-
ca da comunidade galega, asi como do seu
papel xerador de emprego e riqueza. O estudo
pretende ser obxectivo, amplo, plural, completo,
rigoroso e ambicioso. Para iso, inclue todos
0s segmentos que participan na actividade de
forma directa (promotores, managers, axentes,
distribuidores, etc.) e indirecta (servizos
loxisticos, de comunicacion, catering, etc.).
Tamén se incorporan empresas e organizacions,
asi como as persoas que desenvolven unha
actividade profesional artistica na IM (autores,
intérpretes e/ou executantes).

En Ultima instancia, este estudo pretende por
en relevo que existe unha industria da musica
en Galicia que contribue a xeracioén de activi-
dade econdmica e a creacion de emprego na
comunidade galega. Esta contribucién pode
ser identificada e cuantificada, algo impre-
scindible para que sexa considerada no mesmo
plano que outras actividades con maior tradi-
cion de anadlise. Para iso, é fundamental perime-
trar correctamente a IM, identificar aos ax-
entes implicados e estimar a participacion de
cada un deles na xeracion de actividade e
valor engadido, ademais de calcular o volume
total de emprego xerado.

Un dos problemas identificados para poder
realizar esta estimacion do valor e impacto da
IM é a falta de datos globais sobre esta indus-
tria. Coa excepcidon dun estudo realizado en
2007 e algun informe parcial (como os reali-
zados polo Consello Galego da Cultura sobre
a musica clasica e popular en Galicia, de 2015),
non se atoparon estudos relevantes de caracter
economico sobre a IM en Galicia. A nivel estatal
hai diversos estudos que utilizan distintos
enfoques de caracter xeral, parcial, desde
unha perspectiva laboral, de xénero, e mesmo
cun enfoque psicoldxico. Porén, ningun aborda
especificamente o impacto total xerado. Tam-
pouco se realizaron estudos con este enfoque
econémico-empresarial centrados na comu-
nidade galega. Esta ausencia é importante,
posto que a IM en Galicia experimentou unha
expansion significativa nos ultimos anos, con
esforzos inxentes na profesionalizacion do
sector e na consecucion dun posicionamento
no conxunto do Estado que non pasa desaper-
cibido.

O presente estudo pretende superar esta
carencia de datos, describindo de forma por-
menorizada a IM, a sUa actividade e valor
xerado, de maneira que poida ser de utilidade
para dar visibilidade ao sector. En paralelo,
ofrecerase unha descricion da situacion da IM

A INDUSTRIA DA MUSICA EN GALICIA TENDENCIAS, RETOS E OPORTUNIDADES | XANEIRO 2024

10




en Galicia, ofrecendo un panorama de situacion
que favoreza a identificacion dos principais
retos e dificultades que aborda o sector. Desta
maneira, facilitarase a toma de decisidns para
mellorar a situacion da IM e potenciar o seu
desenvolvemento.

O informe dividese en cinco partes. Na primeira
realizase unha analise descritiva do sector,
a través dos datos dispofiibles en fontes ofi-
ciais. Na segunda parte complétase esta
descricion a partir dos datos procedentes dun
cuestionario circularizado no sector. Neste
apartado obtense tamén un perfil dos axentes
implicados na IM, achegando datos da sua
dedicacidn, a identificacion e actividades que
realizan -de forma Unica ou con caracter com-
plementario-, a actividade empresarial ou
artistica que realizan habitualmente; as formas
xuridicas que utilizan para o exercicio da sua
actividade profesional ou a dispoiibilidade de
axudas da Administracién, entre outras cues-
tidns.

A terceira parte dedicase a analise da infor-
macion obtida a través das entrevistas e focus
group realizados. Tratase dun apartado basi-
camente cualitativo, baseado en percepcions
e opinions particulares de quen participou no
estudo. A pesar da dificultade da analise desta
informacion, que supdn o estudo e interpreta-
cién destas opinidns -co risco inherente de
poder facer algunha interpretacion errénea-,
estes encontros permitiron abordar diversos
temas en profundidade, revelando insights
gue poderian pasar desapercibidos con outros
meétodos de investigacion. A flexibilidade e
xenerosidade dos participantes permitiu, ade-
mais, recompilar unha gran cantidade de
informacidn de calidade para este informe.

A cuarta parte resérvase ao estudo do ambito
econdmico e empresarial, estimando a con-
tribucion da IM & economia e ao emprego en
Galicia. Por ultimo, revisase e sintetiza a

informacidén obtida nos apartados preceden-
tes, co fin de ofrecer conclusions relevantes
e proporcionar lifas de accion, suxestions e
recomendacions para o fortalecemento da IM
galega.

O propdsito deste informe é dobre. Por unha
banda, pretende describir e delimitar con
precision o perimetro da IM en Galicia, iden-
tificando as suas compofientes clave, desde
a creacion artistica ata a producion, distribucion
e comercializacion. Por outra banda, propdn
avaliar o impacto econdomico deste sector,
cuantificando a sua contribucién a economia
de Galicia e a sua influencia no mercado laboral.

A metodoloxia empregada neste estudo com-
bina a analise cualitativa coa recollida e analise
cuantitativa de datos, permitindo proporcionar
unha visién integral do sector. O informe non
s6 revelara a estrutura e funcionamento da
industria da musica galega, senon que tamén
destacara o seu potencial como motor de
crecemento econdmico e xeracion de emprego.
O estudo desenvolveuse entre xullo e decembro
de 2023.

Este traballo busca ser unha ferramenta valiosa
para a toma de decisidns no ambito politico e
empresarial, asi como un recurso informativo
para agueles interesados en comprender a
complexidade e o potencial da industria da
musica en Galicia. Con este obxectivo en mente,
o informe preséntase como unha guia esencial
para entender e apreciar o papel da musica
na economia e na cultura de Galicia. Esperamos
que as conclusidns extraidas sirvan para dar
a IM o lugar que lle corresponde en tanto que
industria estratéxica, asi como para facilitar o
desefio e implantacidon de medidas que favo-
rezan un mellor desempeifio da IM, a vez que
superar as dificultades atopadas e afrontar os
retos mais importantes derivados do contexto
actual.
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A industria da musica en Galicia en cifras



A industria da musica en Galicia en cifras

A industria de creacién e a interpretacién musical é unha actividade con potencial
econdmico, capacidade de xeracion de postos de traballo, e incidencia directa e indirecta
na economia de Galicia. Para proceder a estimacion desta actividade, cémpre identificar
a suia dimensidn, que é o obxectivo desta parte do estudo da Industria da Musica (IM)
en Galicia.

Para elo, comezamos cun capitulo estatistico no que revisamos a actividade da musica
en Galicia dende unha perspectiva dinamica, utilizando os datos fornecidos no Anuario
das Artes Escénicas e Culturais da SGAE (2023). Nesta fonte incliense dous tipos
fundamentais de actividades musicais:

« AMUSICA CLASICA, que engloba a musica sinfénica, musica de cdmara, musica
coral e musica de bandas.

« A MUSICA POPULAR, que abrangue a cancién melddica, cantautores, pop rock,
metal, new age, dance-house, hip-hop e rap, cancién espafiola, flamenco, musica
folk, musica étnica, musica latina, jazz, blues e soul, electrénica, infantil e outros
Xéneros.

A estas actividades musicais deben engadirse as actividades vinculadas coa musica
gravada. Este apartado refirese @ musica capturada, producida e almacenada nun formato
gue permite a sua reproducion, distribucion e comercializacion masivas. A musica gravada
pode ser reproducida e escoitada de xeito reiterado sen a necesidade de que os artistas
realicen a performance en directo cada vez.

A IM clasica amosa unha intensa actividade, con preto de 6.000 eventos e unha recadacion
de aproximadamente 6 milldns de euros en 2022. A musica de camara destaca como o
xénero mais popular, seguido pola musica sinfénica, bandas e corais. Malia o impacto
negativo da pandemia da COVID-19, o ano 2022 foi testemufia dunha recuperacion
significativa en termos de eventos, asistencia e recadacion. Comparativamente, Galicia
ocupa a sexta posicién no Estado espafiol en canto & celebracion de concertos de musica
clasica, ainda que segue por debaixo dos niveis previos a pandemia. Este sector enfronta
desafios en canto ao numero de concertos e a recadacion total, pero tamén presenta
oportunidades para incrementar a asistencia e os ingresos.
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Na musica popular, Galicia mostra igualmente unha notable recuperacién post-pandemia,
mantendo unha participacion estable no contexto estatal. O pop rock é o xénero
predominante, representando o 82.3% dos concertos, seguido por xéneros como jazz,
blues, soul e musica de cantautores. Ainda que a recadacion por concerto e por asistente
en Galicia xeralmente € menor que no resto de Espafa, observouse unha tendencia
positiva de cambio post-pandemia. Neste contexto, compre sinalar que a comunidade
galega demostra capacidade para atraer e xerar ingresos en eventos de gran escala. O
prezo medio das entradas en macro-concertos experimentou un incremento significativo,
mostrando un sector musical resiliente, con clara recuperacién post-pandemia e unha
tendencia de crecemento sostido na recadacion.

No relacionado coa musica gravada, a evolucion na comunidade galega continua en
tendencia crecente. Na lifia das dinamicas nacionais e globais, detéctase unha penetracién
constante e expansiva dos soportes en plataformas en lifia e streaming, que substituen

progresivamente aos soportes fisicos.

A continuacidn, revisanse as principais cifras de cada tipoloxia.
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A musica clasica



1. A musica clasica

A musica clasica comprende catro categorias: musica sinfénica, camara e solistas, coral,
e musica de bandas e rondallas. A SGAE define como concerto de musica clasica calquera
espectaculo no que se execute unha composicion musical encadrada no chamado xénero
culto, dos cales os representantes mais caracteristicos son os clasicos.

Nos ultimos anos produciuse unha intensa actividade musical en Galicia no eido da musica
clasica, cun total de preto de 6.000 eventos musicais que convocaron a case 1.140.000
espectadores e xeraron unha recadacién préoxima aos 6 milléns de euros (cadro 1). Con
estes datos, a comunidade galega é a sexta no conxunto estatal en canto a celebracion
de concertos de musica clasica, por detras da Comunidade Valenciana, Madrid, Andalucia,
Cataluia e o Pais Vasco.

COMNCERTOS 1.188 5.995
ASISTENTES 270.840 279.483 287.427 58.966 88.873 147152 1133741

1.212 1.245

RECADACION 1.305.204 1.393.224 1.440.408 398757 538.266 884080 5.959.938

Cadro 1. Evolucion ano por ano dos concertos de musica Fonte: elaboracién propia con datos do Anuario SGAE
clasica en Galicia (2017-2022) das Artes Escénicas, musicais e audiovisuais (2023)

No conxunto da musica clasica, a musica de camara ten un claro predominio, cunha
achega proxima ao 48% do total de eventos, mentres que a menor achega a supofien o0s
concertos de musica coral, que non representan nin o 10% do total. A anadlise de datos
revela que, despois da caida que as cifras da musica clasica experimentaron no bienio
2020-2021 como consecuencia da pandemia, 2022 preséntase como un ano de mellora
e positivo en todos os indicadores. Asi, en 2022 celebraronse 958 eventos de musica,
gue supofien un incremento superior ao 19% respecto do ano anterior. Tamén se rexistra
un aumento notable tanto nas persoas asistentes aos eventos coma na recadacion, con
incrementos superiores ao 65%. Malia estas notables melloras, os datos ainda non se
situan en niveis pre-pandémicos.

No que se refire ao numero de concertos, obsérvase unha tendencia decrecente desde
2017 ata 2022, cunha caida notable no ano 2020 que reflicte o impacto da pandemia. A
recuperacion en 2021 e 2022 ainda non logra alcanzar os numeros de 2019, indicando
unha recuperacion gradual. Pola contra, a asistencia total aos concertos vifia experimentando
un crecemento constante ata 2019, sufrindo un descenso drastico en 2020. Malia a
notable mellora en 2021 e 2022, tampouco se alcanzan os niveis pre-pandemia. Coincidindo
co incremento da asistencia, a recadacién foi aumentando ano tras ano ata 2019,

A INDUSTRIA DA MUSICA EN GALICIA TENDENCIAS, RETOS E OPORTUNIDADES | XANEIRO 2024

16




observandose a mesma tendencia de recuperacion parcial dende 2021 sen acadar os
niveis previos @ pandemia.

No cadro 2 se desagregan os datos en funcion das distintas disciplinas. Do total de
concertos celebrados, un 15% correspondeu ao xénero de musica sinfonica, cun total de
153 concertos en 2022 (un 22% mais que o ano anterior). Estes concertos aglutinaron
unha porcentaxe significativa de todos os asistentes a concertos de musica clasica (un
34%), e é o xénero con maior volume de facturacién no conxunto da musica clasica,
aportando un 65% do total.

2021

A a J spafia ABS ABS % Espafia ABS
1.186 2 7.70% 1.245 804 7.80% 958 5.995
270.840 | 540% | 279.483 | 5,50% 287.427 550% | 59.966 | 550% | BB.873 | 560% |[147.152| 540% 1.133.741
1.305.204] 390% [1.393.224| 3,20% |1.440.408| 3,00% |398.757( 3,30% |538.266| 3,20% |BB4.0B0| 2,90% 5.859.939
172 6,60% 181 6,70% 189 6,70% 92 7,00% 125 6,80% 153 6,70% 912
93.159 5,40% 97.234 5,40% 89,331 540% | 20.284 | 530% | 30.848 | 560% | 49.887 5,20% 390.743
B76.669 3,50% 918.323 3,60% 930.540 3,30% |257.426| 3,60% |345.061| 3,50% 571.110 3,20% 3.900.29
564 7,30% 579 7,30% 590 7,30% 290 7,50% 405 7,60% 467 6,70% 2.895

108.849 5,40% 111.848 5,50% 113.414 5,50% | 26.012 570% | 38264 | 590% | 62.198 5,60% 460.586
239.257 1,60% 260.448 1,70% 272.742 1,60% Bilg44d 1,80% 109.532 1,90% 169.158 1,60% 1132781

MUSICA
CLASICA

MUSICA
SINFONICA

Y 108 5,60% m 5,70% 12 5,50% 51 5,60% 66 5,40% 83 5,40% 531
'\(I;LEJ}SHIEI'_Q 9.574 2,30% 10.450 2,40% 11.807 2,60% 2.512 2,60% 3.379 2,40% 6.125 2,50% 43.847
26.714 1,80% 32.098 2,00% 38.362 2,20% 10.260 2,20% 13.665 2,10% 23.297 2,30% 144.397

MUSICA DE 342 10,90% 341 10,70% 354 10,80% 157 11,40% 208 10,70% 255 10,70% 1.657

BANDAS E [

: 59.258 | 7,20% | 59950 | 70% | e2875 | 7.30% | mise | 700% [ 16282 | e00% | 28942 s90% | 238.565
RONDALLAS [8

162.564 18,70% 181.354 20,00% | 198.764 | 20,20% | 49.427 | 20,80% | 70.008 | 22,00% [120.576 | 20,20% 782.633

Cadro 2. Evolucién ano por ano dos concertos de musica clasica (2016-2022)
Fonte: elaboracion propia con datos do Anuario SGAE das Artes Escénicas, musicais e audiovisuais (2023)

A oferta de concertos de musica de camara é maior que o resto das modalidades de
musica clasica, achegando case 0 50% do total de eventos e 0 41% de espectadores. En
canto a recadacion, achega case un 20% da facturacion, ocupando o segundo posto en
importancia. Pola sUa banda, a musica coral é a que mostra un nivel de actividade menor
fronte ao resto de modalidades, asi como no tocante a asistentes. O total de concertos
celebrados non chega ao 10%, cunha asistencia de espectadores que supdén o 4% do
total de asistentes a eventos de musica clasica. Isto tradlicese na menor achega na
recadacion total, que se cifra nun 2% da facturacion. Por ultimo, o volume de concertos
de musica de bandas e rondallas sobre o total de concertos foi do 28%, cun 21% do total
de asistentes e unha facturacion préxima ao 13% do total.

Con estes datos, os eventos de musica clasica celebrados en Galicia mantefien unha
participacion estable no conxunto de eventos deste eido a nivel estatal (grafico 1).
Considerados en conxunto, achegan aproximadamente o 8% do total de concertos, un
5,5% do total de asistentes, e unha facturacion proxima ao 3%. Entre estes datos destaca
a presenza dos eventos de bandas e rondallas, cunha forte tradicion na comunidade
galega que se traduce nunha achega claramente superior a do resto de eventos.

No que se refire 8 evolucion recente, obsérvase que Galicia esta a recuperar o pulo dos
concertos de musica clasica pouco a pouco, sen acadar ainda o volume previo a dita
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Gréfico 1. Concertos de musica clasica en Galicia: % sobre o conxunto do Estado (total 2017-2022)
Fonte: elaboracion propia con datos do Anuario SGAE das Artes Escénicas, musicais e audiovisuais (2023)

pandemia. O numero de concertos de musica clasica celebrados na comunidade galega
en 2022 non chegou a 960, sendo ainda un 23% inferiores aos celebrados en 2019. Porén,
a porcentaxe que estes concertos representan no total dos celebrados en Espaia (grafico

2) mantense relativamente estable, na contorna do 7,5%.
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Gréafico 2. Concertos de musica cldsica en Galicia:n® de concertos e % sobre o conxunto do Estado
Fonte: elaboracion propia con datos do Anuario SGAE das Artes Escénicas, musicais e audiovisuais (2023)
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A evolucién recente dos concertos de musica clasica en Galicia (cadro 3) seguiu unha
tendencia moi similar & do conxunto do Estado entre 2016 e 2022, con incrementos anuais
ata 2019 e unha marcada diminucion en 2020 debido a pandemia. A diminucion en Galicia
foi lixeiramente menor (-52,61%) en comparacién co total de Espafa (-54,00%), o que
suxire que a comunidade resultou algo menos afectada polas restricions de eventos nese
ano critico. Posteriormente, tanto Galicia como o resto de Espafia experimentaron unha
recuperacion en 2021 e 2022, ainda que a recuperacion en Galicia foi lixeiramente menos
pronunciada. Isto reflictese nas porcentaxes de crecemento de Galicia, do 36,27% en
2021e1915% en 2022, fronte aos do total de Espaina do 38,80% e 21,64 % respectivamente,
indicando que os concertos en Galicia estanse a recuperar, pero a un ritmo un pouco
mais lento que a media nacional.

TOTAL GALICIA

SOUP:’EEF?T%ES EVOLUCION (%) ' ’EPD o EVOLUCIO
2016 14.972 2,30% 1.154
2017 15.424 3,00% 1.186 2,77%
2018 15.776 2,30% 1.212 2,19%
2019 16.226 2,90% 1.245 2,72%
2020 7.472 -54,00% 590 -52,61%
2021 10.370 38,80% 804 36,27%
2022 12.614 21,64% 958 19,15%

Cadro 3. Evolucion ano por ano dos concertos de musica clasica (2016-2022)
Fonte: elaboracion propia con datos do Anuario SGAE das Artes Escénicas, musicais e audiovisuais (2023)

No conxunto do Estado, a Comunidade Valenciana lidera a oferta de concertos de musica
clasica (15,5% do total), seguida de Madrid e Andalucia (cadro 4). Galicia é a sexta
comunidade auténoma no conxunto desta oferta, cun 7,6% do total. A andlise da evolucion
do numero de concertos en Galicia en relacidon coas outras comunidades autonomas de
Espafa permite comprobar que, en termos de recuperacion post-pandemia, Galicia mostra
unha tendencia positiva similar & desta comunidades con maior presenza no conxunto
estatal de eventos de musica clasica. Asi, ainda que a caida experimentada polos concertos
en Galicia no 2020 foi pronunciada, a recuperacion en 2021 e 2022 é consistente ca
media nacional, indicando un retorno gradual cara @ normalidade e un posible regreso a
tendencia de crecemento que se observaba antes da pandemia. Porén, cémpre sinalar
gue ningunha comunidade autonoma recuperou completamente o volume de concertos
gue tifian antes da pandemia. Este patron é consistente co impacto duradeiro que a
pandemia da COVID-19 tivo nos eventos en directo, e reflicte un proceso de recuperacion
que ainda esta en curso e non se completou ata o ano reflectido nos datos.
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TOTAL 14972 | 100% | 15.424 | 100% |15.776 | 100% | 16.226 | 100% | 7.472 | 100% |10.370| 100% [12.614| 100%

ANDALUCIA 1.977 |13,20%| 1.960 |12,70% | 1.963 [12,40%| 1.993 |12,30% | 955 |12,80%| 1.355 |1310% | 1.560 | 12,40%
ARAGON 637 | 430% | 666 | 4,30% | 678 | 4,30% | 701 430% | 313 | 420% | 418 | 400% | 535 | 4,20%
ASTURIAS 306 | 2,00% | 328 |270% | 336 | 270% | 350 | 2,20% | 1571 | 2,00% | 198 | 190% | 270 | 2,10%
ILLES BALEARS 317 2,10% 381 2,50% | 393 | 250% | 404 | 2,50% | 185 | 250% | 248 | 2,40% | 314 2,50%
CANARIAS 254 1,70% | 289 | 180% | 302 | 2,00% | 325 | 2,00% | 153 | 2,00% | 202 | 190% | 253 | 2,00%
CANTABRIA 226 | 1,50% | 250 |1,60% | 262 |1,70% | 279 |1,70% | 136 | 1,80% | 177 1,70% | 217 | 1,70%

CASTELA-A MANCHA 327 2,20% | 340 | 2,20% | 352 | 2,20% | 362 | 220% | 164 | 2,20% | 216 | 210% | 272 | 2,20%

CASTELAE LEON 1.083 | 7,20% | 1123 | 7,30% | 1157 | 7,30% | 1.194 | 7,40% | 545 | 7,30% | 743 | 7,20% | 923 | 7,30%
CATALURNA 1.949 |13,00% | 1.862 |12,10% | 1.849 |11,70% | 1.877 |11,60% | 765 |10,20% | 1.070 |10,30% | 1.490 | 11,80%
COM. VALENCIANA 2,412 [16,10% | 2.462 |16,00% | 2.519 |16,00% | 2.561 [1580% | 1.148 | 15,40% | 1.661 |16,00% | 1.957 | 15,50%

ESTREMADURA 109 | 070% | 133 | 0,80% | 141 0,080% | 150 |080% | 75 | 1.00% | 107 1,00% | 120 | 1,00%

o

GALICIA

A RICKA 78 0,50% | 108 | 070% | 123 | 080% | 138 |090% | 64 | 0,90% 83 0,80% | 104 | 0,80%

MADRID 2.090 |14,00% | 2197 |14,20% | 2.261 |14,30% | 2.333 | 14,40% | 1.144 | 15,30% | 1.612 |1550% | 1.864 | 14,80%
MURCIA 225 1,50% | 248 | 160% | 256 |1860% | 268 | 1,70% | 125 | 1,70% 167 | 1,60% | 204 | 1,60%
NAVARRA 457 310% | 478 | 310% | 496 | 3,10% 513 | 3,20% | 238 | 3,20% | 316 | 3,00% | 390 | 3,10%
PAIS VASCO 1.358 | 910% | 1.396 | 90% | 1.451 | 9,20% | 1.511 | 9,30% | 710 | 9,50% | 989 | 950% | 1167 | 9,30%
CEUTAE MELILLA 13 0,10% 16 0,10% 18 0,10% 21 0,10% 10 0,10% 10 0,10% 16 0,10%

Cadro 4. Evolucion ano por ano dos concertos de musica clasica (2016-2022)

Fonte: Anuario SGAE das Artes Escénicas, musicais e audiovisuais (2023)

No relacionado coa evolucion do niumero de espectadores (cadro 5) Galicia mantén
igualmente unha porcentaxe estable respecto ao total de Espafia, variando entre 0 5,40%
e 0 5,60% ao longo dos anos analizados, o que situa @ comunidade galega cunha afluencia
de publico consistente e significativa dentro do contexto nacional. Malia caida xeneralizada
de espectadores en 2020 debido a pandemia, Galicia mantivo a sua porcentaxe con
respecto ao total, o que indica que o impacto foi proporcionalmente similar ao resto do
pais. A recuperacion no bienio 2021-2022 é notable, mais ainda non se alcanzan as cifras
de 2019, o que é comun entre a maioria das comunidades. En comparacion, comunidades
como Madrid, Catalufia e a Comunidade Valenciana mostran unha porcentaxe maior tanto
en numero de espectadores como na sua recuperacion, o que pode reflectir unha
infraestrutura de eventos mais robusta ou unha oferta cultural mais ampla. A tendencia
xeral indica que ainda que a industria esta en camifio de recuperacion, hai espazo para
mellora e crecemento cara aos niveis de afluencia previos a 2020.

Galicia mostrou unha porcentaxe igualmente estable en termos de recadacién dentro do
contexto nacional, manténdose entre o 3,00% e o0 3,30% ata o ano 2020 (cadro 6). Durante
0 ano pandémico, 2020, a porcentaxe de recadacion de Galicia incrementouse lixeiramente
aun 3,30%, o que poderia indicar que, a pesar da reducion xeral na cantidade de eventos
e espectadores, a recadacion media por evento non diminuiu tanto, ou que os eventos
que se mantiveron activos foron de maior valor econdmico. Porén, en 2021 e 2022, a
porcentaxe de recadacién volve a valores similares aos anos previos @ pandemia, cun
3,20% e 2,90% respectivamente. Cando comparamos con outras comunidades, Catalufa
e Madrid destacan como as de maior recadacion, coa primeira representando mais do
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23% do total de Espafa en 2022 e a segunda case o 30%. A Comunidade Valenciana
tamén sobresae cunha notable recuperacion en 2021 e 2022. A tendencia xeral mostra
que, mentres que a industria esta a recuperarse, ainda existen disparidades rexionais
significativas na capacidade de xerar ingresos.

L D18 019 U 20U i U
TOTAL 4.971.694| 100% |5.113.688 | 100% | 5.242.430| 100% |1.093.039| 100% |1.587.430| 100% | 2.731.040( 100%
ANDALUCIA 364.442 | 7,30% | 364.895 | 7,10% | 371307 | 7,10% | 81.819 7,50% | 126208 | 8,00% | 188.1M 6,90%
ARAGON 212304 | 4,30% | 206040 | 4,00% | 213820 | 410% | 40266 3,70% | 55539 3,50% | 112285 | 410%
ASTURIAS 137574 | 280% | 142644 | 280% | 148204 | 2,80% 30847 2,80% 41487 2,60% | 78057 2,90%
ILLES BALEARS 66639 1,30% | 69443 1,40% 74498 1,40% 14407 1,30% 20183 1,30% 39313 1,40%
CANARIAS 177250 | 3,60% | 188743 | 370% | 196073 | 3,70% 43617 4,00% 60160 3,80% | 100230 | 3,70%
CANTABRIA 81268 1,60% | 85387 1,70% 92265 1,80% 20915 1,90% | 27928 1,80% 48183 1,80%
CASTELA-A MANCHA 50664 1,00% 52530 1,00% 57386 1,10% 11849 1,10% 16356 1,00% 28526 1,00%
CASTELAE LEON 276.647 | 560% | 285.952 | 5,60% | 295132 | 560% 64.263 5,90% 91088 5,70% | 153627 5,60%
CATALUNA 661.586 |13,30% | 665.519 |13,00% | 647.678 |12,40% | 97.437 | 8,90% | 1440M 9,10% | 339445 | 12,40%
COM. VALENCIANA 745875 |1500% | 772.663 | 1570% | 791.372 | 1510% | 188.557 |15,40% | 260.467 |16,40% | 395433 | 14,50%
ESTREMADURA 41540 0,80% | 46236 | 0,90% 46424 0,90% 11248 1,00% 17054 1,10% 26264 1,00%
ARIOKA 53187 1,10% 58781 1,10% 65434 1,20% 14262 1,30% 19047 1,20% 33526 1,20%
MADRID 957.939 | 19,30% | 994.546 |19,40% |1.025.725 | 19,60% | 238.943 | 21,90% | 344.433 | 21,70% | 561.602 |20,60%
MURCIA 78555 1,60% 81150 1,60% 83492 1,60% 18063 1,70% 25651 1,60% 41327 1,50%
NAVARRA 184325 | 3,70% | 192717 | 3,80% | 198967 | 3,80% | 42625 3,90% | 58600 3,70% | 103801 3,80%
PAIS VASCO 607.263 |12,20% | 622.832 |12,20% | 642.622 |12,30% | 132.978 |12,20% | 189059 | 11,90% | 330604 | 12,10%
CEUTAE MELILLA 3796 0,10% 4117 0,10% 4803 0,10% 983 0,10% 1256 0,10% 2560 0,10%

Cadro 5. Evolucién ano por ano dos asistentes a concertos de musica clasica (2017-2022)

Fonte: Anuario SGAE das Artes Escénicas, musicais e audiovisuais (2023)

0 018 018 020 D 0
TOTAL 42.636.779 100% 43.996.371 100% 47772724 100% 12.111.547 100% 16.807.434 100% 30.065.023| 100%
ANDALUCIA 2.038.995 4,80% 2.044.256 4,60% 2833882 6,10% 1.043.884 8,60% 1523362 8,10% 1.8%8.103 660%
ARAGON 1276358 3,00% 1311503 3,00% 1384305 2,80% 359437 3,00% AGB9ET 280% BE9536 290%
ASTURIAS 950243 2,30% 1023246 2,30% 1050038 2,20% 261641 2,20% 302703 1,80% 649223 2,20%
ILLES BALEARS 547821 1,30% 578100 1,30% 582584 1,20% 150547 1,20% 189185 1.10% 364585 1,20%
CANARIAS 1483368 3,50% 1518845 3,50% 1576665 3,30% 438087 3,60% 554594 3,30% 890391 3,30%
CANTABRIA 533205 1,30% 569910 1,320% B39E77 1,30% 175318 1,40% 206497 1,20% 385777 1,30%
CASTELA-AMANCHA [ 245208 0,60% 208753 0,50% 232098 0,50% B3083 0,50% 77025 0,50% 143254 0,50%
CASTELAE LEGN 1221875 290% 1.262.260 2,90% 1.310820 270% 355.764 2,80% 417524 2,50% BIG306 270%
CATALUNA 10.356.376 24,30% 10.456.800 23,80% 11.271.504 2360% 20831 17,20% 30568418 18,20% 5.983.920 23,30%
COM. VALENCIANA 2.347.530 5,50% 2.387.340 5,40% 4181.577 8,80% 1.318.245 10,80% 1.822.561 11,40% 2720875 9,00%
ESTREMADURA 170168 0,40% 233223 0,50% 296120 0,60% 949141 0,80% 137768 0,80% 187881 0,60%
ARIOXA 258427 0,60% 263684 0,60% 282641 0,60% 78285 0,60% 98130 0,60% 174653 080%
MADRID 13243875 31,10% 13754380 31,30% 13.927.126 28,20% 3513622 29,00% 5.000.380 29 80% 8.926.908 2970%
MURCIA BB1658 1,60% 736508 1,70% 748600 1,80% 210205 1,70% 281959 1,70% 459158 1,50%
MAVARRA 1728205 410% 1808725 410% 1666404 3,50% A0BE2E 3,40% 551114 3,30% 1016608 3,40%
PAIS VASCO 4187701 2.80% 4429716 10,0% 4.213.330 8,80% 1147762 9,50% 1470736 8,80% 2453084 8.20%
CEUTAEMELILLA 20441 0,00% 11887 0,00% 14742 0,00% 5017 0,00% 10247 0,10% 14570 0,00%

Cadro 6. Evolucidn ano por ano da recadacion por concertos de musica clasica (2017-2022)

Fonte: Anuario SGAE das Artes Escénicas, musicais e audiovisuais (2023)
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O resumo dos datos sobre concertos de musica clasica en Galicia e no resto de Espafia
entre 2017 e 2022 (cadro 7) proporcionan unha vision comparativa destes eventos en
termos de asistencia e recadacion. Antes da pandemia Espafia mantivo unha media de
mais de 330 asistentes por evento, mentres que Galicia tifia unha media mais baixa,
aproximadamente 235 asistentes por evento. Isto pode suxerir unha menor capacidade
de atraccion destes eventos en Galicia, ou simplemente diferenzas no seu tamafio e na
capacidade de atraer grandes xiras nacionais ou internacionais. A pandemia impactou
de xeito significativo na industria en 2020, reducindo a asistencia media por concerto a
s6 67 en Espafia e ainda menos en Galicia, con 48 asistentes. A recadacion por concerto
tamén caeu, pero non tan drasticamente como a asistencia, o que pode revelar que se
mantiveron eventos de maior valor ou que 0s prezos das entradas aumentaron para
compensar a menor asistencia. En 2021 e 2022 observouse unha recuperacioén tanto en
asistencia como en recadacion, pero sen alcanzar os niveis previos a pandemia. Cémpre
destacar que a recadacién por asistente aumentou durante a pandemia e mantivose
elevada despois, indicando que o valor medio por asistente é agora maior.

2.017 2.018 2.019 2.020 2.021 2.022
t% Asistentes/conc 332,07 331,54 332,30 67,36 212,45 263,36
g Recadacion/conc 284777 2.85248 3.028)19 746,43 2.249,39 2.899,23
$ Recadacion/asist 8,58 860 a1 1,08 10,59 nm

Asistentes/conc 228,36 230,60 230,87 101,64 110,54 153,60

Recadacion/conc 1.100,51 1.149 52 1.156,95 675,86 669,49 922,84

Recadacidn/asist 4,82 4,49 50 6,65 6,06 am

Cadro 7. Cadro comparativo dos eventos de musica clasica (Espafia vs Galicia, 2017-2022)

Fonte: elaboracion propia con datos do Anuario SGAE das Artes Escénicas, musicais e audiovisuais (2023)

En xeral, estes datos indican que, mentres os eventos en Galicia tefien tendencias
similares en termos de recadacion e asistencia @ media espafiola, hai diferenzas en
termos de escala e valor econdmico por evento. Nomeadamente, os eventos en Galicia
parecen atraer menos asistentes e xerar menos recadacién de media que no resto de
Espana.

1.1. A musica sinfénica

A participacion dos concertos de musica sinfonica celebrados en Galicia no contexto
estatal (cadro 8) é lixeiramente inferior & dos concertos de musica clasica, oscilando na
contorna do 6,6%-6,7% nos anos recentes. En 2018, houbo un lixeiro incremento tanto en
numero absoluto (181 eventos) como na porcentaxe total (6,7%). Esta tendencia de lixeiro
crecemento mantivose en 2019 cun total de 189 eventos que supuxeron o 6,7% do total.
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TOTAL 2598 100% 2,697 100% 2818 100% 1321 100% 1.833 100% 2280 100%
AWDALUCIA 225 B70% 233 B.E0% 244 B70% 17 B.B0% 170 8,30% 20 B.BO%
ARAGON 78 3,00% a2 3,00% a7 3,10% 39 3,00% 52 2,80% 70 310%
ASTURIAS 105 4,00% 10 4.10% 114 4,00% 48 3,60% 63 3,40% 9N 4,00%
ILLES BALEARS 39 1,50% 42 1,60% 45 1,60% 20 1,50% 26 1,40% 36 1,60%
CANARIAS e 450% 119 2,40% 122 4,30% 58 4,40% 77 4,20% 97 4,30%
CANTABRIA AT 1,20% 34 1,30% a7 1,30% 18 1,40% 23 1,30% 29 1,30%
CASTELA-A MANCHA ;1] 2,30% 59 2,20% 63 220% 30 2.30% 39 210% 50 2,20%
CASTELAELECN 135 5,20% 144 5,30% 154 5,50% 70 5,30% a4 5,10% 122 5,40%
CATALURNA ass 14,90% 393 14 60% 407 14,40% 165 12,50% 233 12,80% 334 14, 60%
COM, VALENCIANA 255 9.80% 266 8.80% n 8,80% 135 10,20% 180 10,40% 222 8,70%
ESTREMADURA 54 2,10% 57 2,10% 56 2.00% 30 2,30% 398 2,10% 45 2,00%
A RICHA 29 1,10% 32 1,20% 36 1.30% 17 1,30% 22 1,20% 29 1,30%
MADRID 418 16,10% 429 15,90% 442 15,70% 217 16,40% 310 16,90% 358 15,70%
MURCIA 62 2,40% 56 2,40% 74 2.60% 36 2,70% 48 2,60% 59 2,60%
MAVARRA a3 3,60% 96 3.60% 102 3.60% 48 360% 65 3,50% 81 3.60%
PAlS wasSCO 335 12,80% 381 13,00% a7 13,20% 174 13,60% 253 13,80% 300 13,20%
CEUTAE MELILLA 1 0,00% 3 0,70% 4 0,10% 2 0,20% 2 0,10% 3 0,10%

Cadro 8. Evolucién ano por ano dos concertos de musica sinfénica (2017-2022)

Fonte: Anuario SGAE das Artes Escénicas, musicais e audiovisuais (2023)

Con todo, en 2020 observouse unha caida significativa no numero de concertos a 92,
que representaron o 7% do total, o que parece indicar unha porcentaxe maior a pesar do
menor numero absoluto, probablemente debido a unha caida xeral mais pronunciada a
nivel nacional ese ano. Finalmente, en 2022, a cifra recuperouse lixeiramente ata os 153
eventos, que constitlen o 6,7% do total en Espafia, retornando s porcentaxes vistas nos
anos previos a 2020 e 2021. En resumo, a tendencia en Galicia mostra unha lixeira
variacion ano a ano, cun descenso notable durante 2020, seguido dunha recuperacion
en 2022 que ainda non alcanza os datos previos a esta caida.

Os datos do cadro 9 reflicten a asistencia a concertos de musica sinfénica en Galicia no
contexto do total de Espafia desde 2017 ata 2022. En 2017, Galicia contaba con 93.159
asistentes, representando o 5,4% do total nacional, unha cifra que se mantivo estabel
durante 2018 e 2019 ata a caida xa comentada do ano 2020, onde unicamente se
acadaron 20.284 asistentes. A pesar disto, a porcentaxe respecto ao total nacional so
diminuiu un 0,1%, situandose en 5,3%, o que pode indicar que o impacto foi similar a nivel
estatal ou que outras comunidades experimentaron reducidns ainda maiores.

En 2021 houbo un incremento significativo ata os 30.848 asistentes, subindo a porcentaxe
de participacion no conxunto do Estado ata o 5,6%. Para 2022, os datos amosan un
incremento do 62%, situandose nos 49.887 asistentes, que representan o 5,2% do total
de Espafia. Ainda que houbo unha reducidon da representacién en comparacion co ano
anterior, a cifra en valores absolutos & claramente superior, 0 que suxire unha tendencia
cara a normalizacion e posiblemente unha adaptacion exitosa do sector aos novos
formatos ou estratexias post-pandemia para a realizacion de concertos.
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TOTAL 1.727.270 100% 1.795.238 100% 1.855.894 100% 384548 100% 555.366 100% 962,567 100%
ANDALLCIA 101992 5.80% 105.581 5,90% 108153 5.80% 23846 B,20% 38388 B.90% 55.237 5.70%
ARAGON 28.355 1,60% 2987 1.70% 32.308 1.70% 5955 1.50% B.282 1.50% 16174 1.70%
ASTURIAS B7.575 3,00% 70483 3,90% 71874 3.80% 13.584 3,50% 18.560 3,30% 36.468 3,80%
ILLES BALEARS 18.192 1,10% 20732 1,20% 24.080 1.30% 4428 1,20% 6.058 110% 12.om 1,20%
CANARIAS 18328 5,90% 123.838 6,90% 12753 5.80% 2783z 7.30% 38.045 7.00% 63.967 B550%
CANTABRIA 22,437 1,30% 24918 1,40% 27.978 1.50% 6036 160% 7796 1.40% 14.027 1,50%
CASTELA- A MANCHA nar7 070% 1460 0,80% 12319 0.70% 2594 070% 3513 0ED% B.080 0,60%
CASTELAE LEON §57.180 3,30% 50.305 3,40% B5.315 3,50% 12628 3;30% 18.034 3,20% 32708 340%
CATALUNA 221.728 12.80% 226.298 12.80% 239654 12,50% 33.482 870% 48188 B70% 127915 13.30%
COM. VALENCIANA 130,925 7.60% 138101 1.70% 1418 760% 31.871 8,30% 47,378 B,50% 68.577 7.20%
ESTREMADURA 8834 0,50% 9.372 0,50% 7.885 0.40% 2.055 0,50% 2803 0,50% 3960 0.40%
ARIOKA 11.803 0,70% 12185 070% 14.588 0.80% 3.184 0,80% 4.180 0,80% 7.558 0,80%
MADRID 460,889 26,70% 473187 268,40% 482530 26,00% nzna 28.30% 162813 25,30% 266953 27.70%
MURCLA 28.838 1,70% 30939 170% 32.368 1.70% 7185 1,90% 10,458 1.90% 16.215 170%
NAYARRA 66535 3.890% 0135 380% 72.326 3.80% 14847 3.90% 20,645 370% 36.067 370%
PAIS VASCO 276897 16.,00% 287,452 16,00% 294075 15,80% £1.494 16,00% 8,271 15,90% 147,346 15,30%
CEUTAE MELILLA 515 0,00% 870 0,00% 1.070 00% 215 0,10% 267 0,00% 438 0,00%

Cadro 9. Evolucién ano por ano dos espectadores de musica sinfonica (2017-2022)

Fonte: Anuario SGAE das Artes Escénicas, musicais e audiovisuais (2023)

Por ultimo, en canto & recadacion nos concertos de musica sinfonica en Galicia (cadro
10) amdsase unha tendencia variada durante o periodo de 2017 a 2022. En 2017, a
recadacion en Galicia foi de 876.669 euros, o que representou un 3,5% do total nacional.
Vemos un incremento progresivo ata 2019, chegando a 930.540 euros e un 3,3% do total,
cifra que descende drasticamente ata os 257.426 euros en 2020, reflectindo os efectos
da pandemia. En 2021 e 2022 hai certa recuperacion, ainda que debe destacarse que os
datos de 2022, supofien un 3,2% do total nacional, o menor valor da serie.

0 018 018 020 0 0
TOTAL 25.104.580 25.810.954 100% 27.888.007 100% 7.202.390 100% 9.933.462 100% 17.715725 100%
ANDALUCIA 1.252.440 1.275.061 4.80% 1.980.322 710% G80.756 8,50% 1.005.885 10,10% 1.302.773 7.40%
ARAGON 430276 403861 1.60% 450,352 1,.60% 113.21 1,60% 152 968 1.50% 285,342 1,60%
ASTURIAS 712.277 735.199 2,B0% 745783 270% 181,385 2.50% 205.259 2,10% 459,486 2,60%
ILLES BALEARS 291 486 316.043 1,20% 317 000 110% 78.598 1,10% 98.225 1.00% 196805 1,10%
CANARIAS 1184774 1.201.087 4.70% 1.230.700 440% 340878 470% 429.792 4.30% 773626 4,40%
CANTABRIA 331850 362.552 1.40% 390783 1,40% 104145 1,40% 114.986 1,20% 242975 1,40%
CASTELA-A MANCHA 184.552 135.056 0,50% 137.055 0,50% 37 685 0.50% 45983 0,50% 85768 0,50%
CASTELAE LEON J05.745 739737 2,80% F7B7.453 2,80% 204.483 2,80% 225857 2,30% 476.543 2,70%
CATALUNA 4.565.928 4.618.369 17,90% 4.749.022 17,00% 808238 11,;20% 1.156.687 11,60% 3.022.037 17,10%
COM. VALENCIANA, 1.717.408 1.704.019 B,60% 3.387.742 12,20% 993,740 13,80% 1,450,865 14,60% 2152557 12,20%
ESTREMADURA 72.858 138978 180747 0,70% 62788 83.068 0,80% 119.522

A RIONA 141.662 0,60% 152512 0,60% 161.308 O,60% 44.025 0,60% 53.804 0,50% 101.027 060%
MADRID 8.047 981 3270% 8231685 31,90% 800031 2870% 2,047 481 28,40% 2.850.356 2870% 5.161.078 28,70%
MURCIA 508.165 2,00% 552965 210% 564.113 2,00% 158.788 220% 2144897 2,20% 346.0956 2,00%
NAVARRA 1.152.009 4.60% 1.218.09 4.70% 1.053.995 3.80% 262992 370% 355.597 3,60% B40.075 3.60%
PAIS VASTO 2.911.997 11.60% 3.105.905 12,00% 2.820.981 10,10% 825810 11,50% 1,040,689 10,50% 1773.360 10,00%
CEUTAE MELILLA 8413 0,00% o 0,00% a D00% Q 0,00% 3683 0,00% 5.566 000%

Cadro 10. Evolucion ano por ano da recadacion de musica sinfénica (2017-2022)

Fonte: Anuario SGAE das Artes Escénicas, musicais e audiovisuais (2023)
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En Espafia observamos que a asistencia media por concerto diminuiu significativamente
en 2020, cunha recuperacién progresiva nos anos seguintes. A recadacion media por
concerto seguiu un patron similar, caendo en 2020 e recuperandose nos anos 2021 e
2022. En Galicia, a tendencia é semellante & nacional no que respecta a asistencia por
concerto, que tamén caeu en 2020, ainda que a recuperacion en 2021 e 2022 é mais
marcada. A recadacion media por concerto en Galicia tamén mostra unha caida en 2020,
cunha recuperacion notable ata 2022. A dita recadacion aumentou substancialmente en
2020, superando os valores previos @ pandemia, e mantivose por encima dos 11 euros
nos anos seguintes, indicando posiblemente unha valorizacion ou un aumento no prezo
das entradas.

2.018
‘% Asistentes/conc 665,36 665,64 658,59 291,10 302,98 42218
= Recadacién/conc 9.670,49 9.570,25 9.899,93 5.452,23 5.419,24 7.770,05
& Recadacion/asist 14,53 14,38 15,03 1873 17,89 18,40
g Asistentes/conc 541,62 537,20 525,56 220,48 248,78 326,06
= Recadacion/conc 5.096,91 5.079,13 4923,49 2.798 1 2.760,49 373275
o Recadacidn/asist 9,41 9,45 9,37 12,69 11,19 11,45

Cadro 11. Cadro comparativo dos eventos de musica sinfonica (Espafa vs Galicia, 2017-2022)

Fonte: elaboracion propia con datos do Anuario SGAE das Artes Escénicas, musicais e audiovisuais (2023)

1.2. A musica de camara e solistas

Os datos do cadro 12 proporcionan a informacion basica sobre os concertos de musica
de camara e solistas entre 2017 e 2022. Neste caso, a participacion dos eventos galegos
no conxunto estatal é lixeiramente superior aos concertos previamente comentados,
manténdose ao redor do 7,3%-7,5% do total nacional. Esta porcentaxe mantivose bastante
constante ao longo dos anos. No ano 2020 os eventos caeron ata os 290, incrementando
lixeiramente a porcentaxe ata un 7,5%, o que poderia indicar que Galicia mantifia unha
mellor posicion relativa respecto ao resto de Espafia neste contexto. A recuperacion
consolidase nos anos 2021-2022.

Nos ultimos seis anos Galicia mostrou unha tendencia relativamente estable na asistencia
a concertos de camara e solistas (cadro 13). En 2017 o niumero de asistentes foi de
108.849, o que representaba o 5,40% do total estatal. Observouse un lixeiro incremento
ata 0 2019, alcanzando unha cota do 5,50% do total de Espafia. Os datos correspondentes
a 2020 amosan, coma nos eventos anteriores, unha caida notable, pero tamén unha
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participacién relativamente estable de Galicia durante este ano critico (5,7%). No ano
2021, Galicia rexistrou un incremento significativo ata alcanzar os 38.264 asistentes, que
representaba un 5,90% do total nacional, superando asi a sUa propia marca previa ao
2020. Para o0 ano 2022, os numeros confirman a recuperacion con 62.198 asistentes,
ainda que cun lixeiro descenso porcentual ao 5,60%. Cando comparamos a situacion de
Galicia co resto de Espafia, vemos que, a pesar das flutuacidons, mantén unha presenza
constante e significativa. Non chega aos niveis de comunidades como Madrid ou Catalufia,
gue presentan porcentaxes moito maiores, pero mantén unha posicion destacada por
riba doutras comunidades.

TOTAL 7.754 100% 7.921 100% 8.080 100% 3.858 100% 5.360 100% 6.414 100%
ANDALUCEA 1.082 14,10% 1.088 13,80% 1108 13,70% 548 14,20% 763 14,20% 880 13,70%
ARAGON 33z 4,30% 332 4,20% 336 4,20% 157 4,10% 2n 3,90% 264 4,10%
ASTURIAS 158 210% 166 2,10% 175 220% 78 2,00% 103 1,90% 135 2,10%
ILLES BALEARS 291 3,80% 297 3,70% 300 3,70% 139 3,60% 188 3,50% 235 3,70%
CANARIAS 125 1,60% 137 1.70% 1435 1.80% 70 1.80% 92 1,70% 114 1,80%
CANTABRIA 158 2,00% 167 2,10% 176 2,20% a8 2,20% s 2,10% 139 2,20%
CASTELA-A MANCHA 70 0,80% 73 0,80% 73 0,90% 36 0,90% a7 0,90% a7 0,90%
CASTELAE LEON 679 8,80% GEE B70% 697 B.&60% 328 B,50% 445 B,40% 550 8,60%
CATALURA 1108 14,30% 1.106 14,00% 7 13,80% 463 12,00% 658 12,30% 840 13,90%
COM. VALENCIANA 998 12,90% 1.020 12,90% 1.040 12,90% 512 13,30% 715 13,30% a22 12,80%
ESTREMADURA 46 0,60% 49 0,60% 52 60% 26 0,70% 0,80% 41 0,80%
GALICIA

ARIOKA 22 0,30% 28 0,40% 32 0,40% 16 0.40% 21 0,40% 25 0.40%
MADRID 1.367 17,60% 1.403 17,70% 1.447 17,80% 715 18,50% 1.026 18,10% 1160 18,10%
MURCIA 60 0,80% 62 0,80% €5 0,80% 32 0,80% 43 0,80% 50 0,80%
NAVARRA 167 2,20% 170 2,10% 173 2,10% 84 220% 1nz 2,10% 135 20%
PAIS VASCO 502 6,50% 530 6,70% 552 6,80% 272 710% 370 6,90% 437 6,80%
CEUTAE MELILLA 14 0,20% 15 0,20% 17 0,20% a8 0,20% 10 0,20% 13 0,20%

Cadro 12. Evolucion ano por ano dos concertos de musica de cdmara e solistas (2017-2022)

Fonte: Anuario SGAE das Artes Escénicas, musicais e audiovisuais (2023)

U 018 018 020 O §

TOTAL 1.997.910 | 100% | 2.042.902 | 100% | 2.062.573 | 100% | 453.542 | 100% | 653.886 | 100% | 1.107.448 | 100%
ANDALUCIA 157.048 7.90% 156.553 7,70% 157.837 7,70% 36.495 8,00% 54.038 8,30% B1.281 7,30%
ARAGON 119,169 6,00% 108.463 5,40% 111.450 540% 22,426 4,90% 30.994 4,70% 62.053 5,60%
ASTURIAS 58.321 2,90% 60.909 3,00% 63.752 310% 14873 3,30% 19.770 3,00% 35.440 3,20%
ILLES BALEARS 35.54 1,80% 35.985 1,80% 36.884 1,80% 7.441 1,60% 10,788 1.60% 20.678 1,80%
CANARIAS 45324 2,30% 50.050 2,40% 52.800 2,60% 12.410 2,70% 16.658 2,50% 28.585 2,60%
CANTABRIA 39.060 2,00% 41.828 2,00% 45.074 2,20% 10602 2,30% 14.470 2,20% 24613 2,20%
CASTELA-A MANCHA 773 0,40% 8.227 0,40% 8513 0,40% 2013 0,40% 2.980 0,50% 4.692 0,40%
CASTELAE LEON 152,978 7.70% 155.442 7.60% 158,593 7.70% 37.505 8,30% 53.225 8,10% 88.028 7,80%
CATALUNA 341.016 17,10% 341584 16,70% 308.604 15,00% | 50.815 11,20% | 78.055 | 11,90% 161.121 14,50%
COM, VALENCIANA 248337 12,40% 255,418 12,50% 263,302 12,80% 61,194 13,50% | 88510 |13,50% 131.492 11,90%
ESTREMADURA 8245 0,40% 8.150 0,40% 8.685 0,40% 1.971 0,40% 2739 0,40% 4565 0,40%
ARIOXA 13.2786 0,70% 17.967 0,90% 20,438 1,00% 4832 1,10% 6.566 1,00% 11.281 1,00%
MADRID 409.074 20,50% 428776 21,00% 443855 21,50% | 103.983 | 22,90% | 152.514 | 23,30% | 243546 22,00%
MURCIA 17.207 0,80% 17.973 0,80% 18.738 0,90% 443 1,00% 6.198 0,90% 9.550 0,90%
MAVARRA 71.333 3,60% 72953 3,60% 74633 3,60% 17.498 3,90% 24159 3,70% 41,874 3,80%
PAIS VASCO 162.320 810% 166.547 8,20% 172.068 8,30% 38175 8 40% 52.968 8,10% 96.327 870%
CEUTAE MELILLA 3.081 0,20% 3.247 0,20% 3.733 0,20% 768 0,20% 989 0,20% 2124 0,20%

Cadro 13. Evolucién ano por ano dos asistentes a concertos de musica de camara e solistas (2017-2022)

Fonte: Anuario SGAE das Artes Escénicas, musicais e audiovisuais (2023)

A INDUSTRIA DA MUSICA EN GALICIA TENDENCIAS, RETOS E OPORTUNIDADES | XANEIRO 2024

26



Entre 2017 e 2022, Galicia mostrou unha participacion consistente en termos de recadacion
por concertos de musica de camara e solistas (cadro 14), mantendo unha porcentaxe na
contorna do 1,6% do total nacional, con lixeiras variaciéns. Nos anos 2020 e 2021 a
porcentaxe aumentou ata o 1,9%, posiblemente debido a unha combinacion de factores
como a retencion de gasto cultural dentro da comunidade durante a pandemia e a
reactivacion paulatina da actividade cultural. Porén, en 2022 a cifra volve aos niveis
anteriores @ pandemia, cun 1,6%. Se comparamos estes datos coa asistencia, vemos que
a recadacion non aumentou proporcionalmente co aumento de asistentes en 2021, o que
poderia indicar que, ainda que mais xente asistia aos concertos, posiblemente gastaran
menos por entrada ou que houbera un maior numero de eventos con entrada libre ou de
menor prezo. Catalufia e Madrid destacan como as comunidades con maior recadacion,
0 que é consistente coa sua alta porcentaxe de asistencia e posiblemente reflicte unha
maior oferta de concertos e unha maior poboacion. En comparacién, Galicia mantén unha
presenza mais modesta, o que tamén poderia indicar diferenzas nos prezos das entradas
ou na escala dos eventos ofertados.

TOTAL 15.159.620 100% 15.684.661 100% 17.125.033 100% | 4.206.182 100% 5.911.978 100% 10.721.461 100%
AMDALUCIA 653.981 4.40% B657.644 4.20% 829 208 4,80% 328870 7,80% 465 868 7,90% 625,562 5,80%
ARAGON 738.260 4,80% 795620 5,10% 812123 4.70% 217,361 5,20% 28009 470% 514,344 4.80%
ASTURIAS 222857 1,50% 225.808 1,40% 234,053 1,40% 63676 1,50% 76.448 1,30% 149.506 1,40%
ILLES BALEARS 209.600 1,40% 213.885 1,40% 217070 1,30% 57.603 1,40% 72812 1,20% 136.062 1,30%
CANARIAS 259,585 1,70% 284.796 1,80% 304.585 1,80% 87.349 2,10% 110.948 1,90% 191,706 1,80%
CANTABRIA 123178 0,80% 130.864 0,80% 147.894 0,80% 43.206 1,00% 57.219 1,00% @0.994 0,80%
CASTELA-A MANCHA 30673 0,20% 31.310 0,20% 34.467 0,20% 9.989 0,20% 1202 0,20% 21722 0,20%
CASTELAE LEON 442 634 2,90% 447 163 2,90% 456,790 2,70% 129.286 310% 163.347 2,80% 288.025 2,70%
CATALURA 5.561.412 36,70% 5598779 3570% 6.264.280 36,60% | 1.221.033 | 29,00% | 1828120 | 3090% 3810816 35,50%
COM. VALENCIANA 417,599 2,80% 443,702 2,80% 518187 3,00% 250.960 6,00% 355710 6,00% 405.278 380%

ESTREMADURA 21.080 0,10% 17.400 14.040 0,30% 19.288 0,30% 208

108.532 BO% 63,158

GALICIA

A RICHA

64.038

0,40% 70618 22859 ) 30,084 ;i 48115
MADRID 4.676.252 30,80% 4860412 31,60% N0% | 1294144 | 3080% 1.816.388 | 30,70% 3.408.499 31,80%
MURCIA 81751 0,60% 94.830 0,60% 28.647 0,60% 28.818 0,70% 38.550 0,70% &0.390 0,60%
NAVARRA 488.706 3,20% 510725 3,30% 520,622 3,00% 124078 290% 168 586 2,90% 320,455 300%
PAIS VASCO £95.819 5,80% 928.758 5,90% 966.637 5,60% 226.251 5,40% 300.337 5,10% 450.607 4,20%
CEUTAE MELILLA 12.028 0,10% 11.887 0,10% 14742 010% 5.017 0,10% 6.558 0,10% 9.004 0,10%

Cadro 14. Evolucion ano por ano da recadacion por concertos de musica de camara e solistas (2017-2022)

Fonte: Anuario SGAE das Artes Escénicas, musicais e audiovisuais (2023)

Na analise diferenciada dos eventos de musica de camara e solistas celebrados en Galicia
e no contexto estatal (cadro 15), vemos que o nimero medio de asistentes por concerto
en Galicia é consistentemente inferior 8 media nacional. Isto poderia ser debido a varios
factores, incluindo o tamafo e a capacidade das salas de concerto, asi como a frecuencia
e a diversidade dos eventos ofrecidos. A recadacion media por concerto en Galicia tamén
é considerablemente menor que a media nacional, o que suxire que, ou ben o prezo das
entradas é menor en Galicia, ou ben que os eventos de musica clasica en Galicia xeran
menos ingresos en comparacion co resto de Espafia. En concreto, cando miramos a
recadacion media por asistente, observamos que en Galicia esta cifra é significativamente
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mais baixa que no resto de Espafia. Isto indica que os asistentes en Galicia poden estar
pagando menos por entrada ou que hai unha maior proporcion de eventos gratuitos ou
subvencionados. E notable o incremento da recadacion por asistente durante o ano 2020
en Galicia, que aumentou a 3,14€, o que poderia indicar unha reducién no numero de
eventos dispofiibles, obrigando aos asistentes a pagar mais por experiencia ou a presenza
de eventos de maior perfil durante un periodo con restricions de aforo.

2.017 2.018 2.019 2.020 2.021 2.022
< |Asistentes/conc 257,66 257,91 254,95 117,56 121,99 172,66
gf} Recadacién/conc 1.955,07 1.980,14 2.116,81 1.090,25 1.102,98 1.671,57
* |Recadacién/asist 7,59 7,68 8,30 9,27 9,04 9,68

Asistentes/conc 192,99 193,18 192,23 89,70 94,48 13319

Recadacién/conc 424,21 449,82 462,27 281,53 270,45 362,22

Recadacion/asist 2,20 2,33 2,40 314 2,86 2,72

Cadro 15. Cadro comparativo dos eventos de musica de camara e solistas (Espafia vs Galicia, 2017-2022)

Fonte: elaboracion propia con datos do Anuario SGAE das Artes Escénicas, musicais e audiovisuais (2023)

1.3. A musica coral

Galicia mantivo unha presenza constante en termos porcentuais dentro do panorama
coral de Espafia (cadro 16). O impacto da COVID-19 é evidente no ano 2020, cunha
diminucion significativa na cantidade de eventos. Non obstante, a porcentaxe de concertos
en Galicia permaneceu relativamente constante, o que suxire un sector resiliente que
conseguiu manter a sua parte proporcional de actividade cultural a pesar das dificultades.
A tendencia ascendente no 2021 e 2022 sinala cara unha recuperacion, ainda que non
se alcanzou ainda o nivel de actividade previo a pandemia.

A participacién de espectadores nos concertos de musica coral en Galicia (cadro 17)
mantense consistente en termos de porcentaxe sobre o total nacional, con lixeiras
variaciéons ano tras ano. Malia o impacto da COVID-19 en 2020, Galicia mostrou unha
capacidade de mantemento proporcionado en comparacion coa media nacional. A
recuperacion no 2021 e 2022 é notable, ainda que sen acadar os datos pre-pandemia.
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TOTAL 1928 | 100% | 1.962 | 100% | 2.048 | 100% | 916 | 100% | 1.232 | 100% | 1.542 | 100%

ANDALUCIA 165 | 8,60% | 157 | 8,00% | 184 | 800% | 75 | 820% | 100 | 810% | 120 | s.40%
ARAGON 139 | 720% | 140 | 700% | 144 | 7.00% | 61 | 670% | s0o | &50% | 108 | 7.00%
ASTURIAS 38 | 200% | 38 |[180% | 36 | 180% | 15 | 1,60% 19 | 150% | 27 | 1.80%
ILLES BALEARS s0 | 180% | 31 160% | 34 | 170% | 15 | 1.60% 19 | 150% | 25 | 1,80%
CANARIAS 12 |ogo% | 13 | o7o% | 16 |o8o% | 7 | 080% 9 070% | 12 | 0,80%
CANTABRIA 49 | 250% | 51 260% | 56 | 270% | 27 | 290% | 34 | 280% | 42 | 270%
CASTELA-A MANCHA 27 1,40% | 33 | 170% | 38 | 180% |18 | 170% | 20 | 180% | 27 | 180%
CASTELAE LEON 190 | 9.90% | 195 | 9,90% | 206 | 1010% | 89 | 970% | 120 | 970% | 151 | 9.80%
CATALUNA 157 | 810% | 146 | 7,40% | 150 | 7.30% | 57 | 6.20% | 74 | 600% | 114 | 7.40%
COM. VALENCIANA 264 |1370% | 279 |1420% | 288 |1470% | 131 | 14,30% | 184 |1490% | 213 | 13.80%
ESTREMADURA 23 | 120% | 28 | 130% | 30 14 | 150% | 22 | 180% | 26 | 170%
GALICIA ; %
ARIOXA 21 110% | 22 170% | 26 | 130% | 12 | 1,30% 15 | 1,20% | 19 | 1,20%
MADRID 260 |13,50% | 269 |13,70% | 281 |13,70% | 135 | 14,70% | 186 | 1510% | 220 | 14,30%
MURCIA 43 | 220% | 46 | 230% | s0 | 240% | 23 | 250% | 29 | 240% | 37 | 240%
NAVARRA 15 | e00% | 117 | 600% | 121 | 500% | 55 | 600% | 69 | s580% | 8% | s580%
PAIS VASCO 287 |1490% | 290 |14,80% | 298 |1460% | 133 | 14,50% | 186 | 1510% | 220 | 14,30%
CEUTAE MELILLA 0 0,00% 0 0,00% 0 000% | o | o00% 0 0,00% 0 0,00%

Cadro 16. Evolucion ano por ano dos concertos de musica coral (2017-2022)

Fonte: Anuario SGAE das Artes Escénicas, musicais e audiovisuais (2023)

Durante o periodo de 2017 a 2022, a recadacion en Galicia mostrou unha tendencia
xeral de crecemento ata o 2019 (cadro 18), seguido dun declive en 2020 e 2021.
Porén, a porcentaxe de recadacion mantivose relativamente constante, mostrando
unha resiliencia no interese e apoio @ musica coral na rexién. O ano 2022 marca un
punto de inflexién coa recuperacion dos niveis de recadacion, o que indica un retorno
progresivo a normalidade e posiblemente unha revalorizacién da musica coral na
comunidade tras os anos de restricions.

A contribucidon de Galicia & recadacioén total de Espafia por concertos de musica
coral € modesta, pero consistente, destacando a sua estabilidade incluso en tempos
de crise. A asistencia media por concerto en Galicia (cadro 19) é, tamén nestes
eventos, claramente inferior @ media espafola, ao igual que a recadacién media por
concerto na comunidade galega. Durante o ano 2020, observamos un aumento na
recadacioén por asistente tanto en Espafia como en Galicia, o que poderia reflectir
un maior valor das entradas ou unha menor oferta de eventos, resultando nunha
demanda concentrada nos eventos dispofiibles. A partir de 2021, ainda que a
asistencia comeza a recuperarse, a recadaciéon por asistente diminue lixeiramente,
indicando unha posible normalizacion dos prezos ou unha oferta mais ampla de
eventos.
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TOTAL 419.831 | 100% | 435571 | 100% | 457.092 | 100% | 98.319 | 100% | 140.512 | 100% | 240.828 | 100%

ANDALUCIA 20724 4.90% 19.867 4.60% 20,855 4,50% 4,307 4.40% 6,597 470% 10.948 4.50%
ARAGON 30.699 7,30% 30.596 7.00% 32.096 7,00% 5705 5,80% 7.716 5,60% 16.153 6,70%
ASTURIAS 8.018 1,40% 6,435 150% 6.954 1,50% 1.288 140% 1.805 1,30% 3.523 1,50%
ILLES BALEARS 8.262 2,00% B.530 2,00% 8.801 1,80% 1.647 1,70% 2.187 1,60% 4,482 1,90%
CANARIAS 2.437 0,60% 2.450 0,60% 2733 0,60% 629 0,60% 839 0,60% 1.412 0,60%
CANTABRIA 14.073 3,40% 14.354 3,30% 14.914 3,30% 3.423 3,50% 4.427 3,20% 7.498 310%
CASTELA-A MANCHA 6.277 1,50% 7737 1,80% 9.196 2,00% 2.105 2,10% 2754 2,00% 4.663 1,90%
CASTELAE LEON 35.165 8,40% 35.863 8,20% 33.854 7,40% 7.075 7.20% 10.007 710% 16.283 710%
CATALUNA 19.439 4,60% 19.234 4,40% 20.184 4,40% 2481 2,50% 3479 2,50% 10.578 4.40%
COM. VALENCIANA 63.520 1510% | 68.513 1570% | 72.519 15,80% | 18.252 | 18,60% 28,866 | 2060% | 40787 16,90%
ESTREMADURA 22.390 5,30% 26.895 6,20% 27.685 6,10% 6.827 6,90% 10.947 7,80% 16.723 6,90%
A RIOXA 14879 3,50% 13.588 3,10% 15.112 3,30% 3.440 3,50% 4359 310% 7.828 3,30%
MADRID 54.185 12,90% | 56892 13,00% | 61.096 13,40% | 13.948 | 14,20% | 18.255 1370% | 31683 13,20%
MURCIA 9.508 2,30% 9.597 2,20% 10.183 2,20% 2.326 2,40% 3.053 2,20% 5.258 2,20%
NAVARRA 22,483 5,40% 23.929 5,50% 25796 5,60% 5.459 5,60% 71585 5,10% 13,613 5,70%
PAIS VASCO 80,197 19,10% | 80.841 18,60% | 83.397 18,20% | 16.815 | 1710% | 23.587 16,80% | 42573 |17,70%
CEUTAE MELILLA 0 0,00% 0 0,00% e] 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 4] 0,00%

Cadro 17. Evolucidn ano por ano dos asistentes a concertos de musica coral (2017-2022)

Fonte: Anuario SGAE das Artes Escénicas, musicais e audiovisuais (2023)

2017 2018 2019 2020 2021 2022
TOTAL 1.504.946 | 100% | 1595342 | 100% | 1.764.505 | 100% | 465.831 | 100% | 644.094 | 100% | 1.030.232 | 100%
ANDALUCIA 43,358 2,80% 33.647 2,10% 36.381 270% | 13s69 | 200% | 20584 | 320% 22515 2,20%
ARAGON 59.000 3,90% 61326 3,80% 65126 370% | 15664 | 340% | 19759 | 310% 36.566 3,50%
ASTURIAS 34.209 2,30% 41869 2,60% 45703 260% | 11138 | 240% | 139043 | 2,20% 26.497 2,60%
ILLES BALEARS 30622 2,00% 31966 2,00% 37913 2,10% 9.329 2,00% | 11732 1,80% 19.218 1,90%
CANARIAS 4.418 0,30% 4634 0,30% 10.705 0,60% | 2968 0,60% | 3708 0,60% 6.474 0,60%
CANTABRIA 47.277 3,10% 46.399 2,90% 70742 400% | 19.899 | 430% | 24410 | 380% 43538 4,20%
CASTELA-A MANCHA 0 0,00% 7.392 0,50% 14,592 080% | 3973 0,90% | 4972 0,80% 8850 0,80%
CASTELAE LEON 350909 2,40% 36.403 2,30% 40.257 230% | 10696 | 230% | 143 | 220% 24742 2,40%
CATALUNA 79.111 5,30% 87 887 5,50% 99178 560% | 20849 | 450% | 20828 | 460% 59.090 570%
COM. VALENCIANA 124.731 8,30% | 14s.800 | g40% | 175480 | soox | sosoz | 1080w | Bos32 |1250% | 103000 | 10,00%

ESTREMADURA 74305 4,50% 74,949 4,70% 74149 4,20% 21.803 4,70% 34,754 5,40% 45.257 4,.40%

ARIOXA 38749 2,60% 25.599 1.60% 26.040 1,50% 7.251 1.60% 8.700 1.40% 15.960 50%
MADRID 484746 32,20% 5197 32,50% 554.342 31,40% | 158.843 | 34.70% | 218.069 | 3380% 327924 31,80%
MURCIA 49.458 3,30% 55.041 3,50% 56.579 3,20% 15.450 3,30% 19.363 3,00% 35053 3,40%
MNAVARRA 33.400 2,20% 37.074 2,30% 48.453 270% 1081 2,30% 135786 210% 30,037 2.90%
PAIS VASCO 339141 22,50% 350.186 22,00% 370.503 21,00% | B2.226 | 17,70% | 112118 | 17,40% 202.812 19,70%
CEUTAE MELILLA [¢] 0,00% o 0,00% [¢] 0,00% 0 0,00% 0 0,00% o 0,00%

Cadro 18. Evolucion ano por ano da recadacién por concertos de musica coral (2017-2022)

Fonte: Anuario SGAE das Artes Escénicas, musicais e audiovisuais (2023)

En conclusién, pese a unha tendencia xeral de crecemento na recadacion e na
asistencia por concerto ata o 2019, a pandemia causou un impacto negativo en 2020,
que ainda se esta a recuperar. Galicia, en particular, mantén unha porcentaxe estable da
recadacion por asistente respecto a Espafia, ainda que en numeros absolutos, a
recadacion e a asistencia son mais baixas. Isto pode reflectir un mercado mais pequeno
ou unha estratexia de prezos diferente na rexion.
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2.017 2.018 2.019 2.020 2.021 2.022

2 Asistentes/conc 217,75 222,00 223,19 107,34 114,05 156,18
;) Recadacién/conc 780,57 813,12 861,57 508,55 522,80 668,57
“  |Recadacién/asist 3,58 3,66 3,86 4,74 4,58 4,28

Asistentes/conc 88,65 94,14 105,42 49,25 51,20 73,80
Recadacién/conc 247,35 289,18 342,52 201,18 207,05 280,69
Recadacion/asist 2,79 3,07 3,25 4,08 4,04 3,80

Cadro 19. Cadro comparativo dos eventos de musica coral (Espafia vs Galicia, 2017-2022)

Fonte: elaboracion propia con datos do Anuario SGAE das Artes Escénicas, musicais e audiovisuais (2023)

1.4. A musica de bandas e rondallas

Galicia mostra unha forte tradicidn e compromiso cos eventos de musica de bandas e
rondallas, que representan mais do 10% do total de eventos en Espafia case todos os
anos analizados (cadro 20). O aumento da porcentaxe de eventos en Galicia durante os
anos 2020 e 2021 poderia indicar un esforzo por manter viva a tradicion musical a pesar
da pandemia da COVID-19, reflectindo a importancia cultural destes colectivos na
comunidade.

2017 2018 2019 2020 2021 2022

TOTAL 3146 | 100% | 3196 | 100% | 3274 | 100% | 1.377 | 100% | 1945 | 100% | 2.378 | 100%
ANDALUCIA 478 | 15,20% | 474 |1480% | 476 | 1450% | 217 |1580% | 320 |1650% | 350 |1470%
ARAGON 117 | 370% | 124 | 390% | 134 | 410% | 56 | 470% | 75 | 390% | e3 | 390%
ASTURIAS 26 080% | 24 | o080% | 25 |oso% | 10 |o7o% | 13 | o7o% | 17 | o70%
ILLES BALEARS 21 070% | 23 |o70% | 25 |osox | 11 |osox | 15 | osox | 18 | os0%
CANARIAS 36 110% | 40 | 130% | 42 | 130% | 18 | 130% | 24 | 120% | 30 | 130%
CANTABRIA 12 0,40% 10 | o030% | 10 | 030% 5 0,40% 7 0,40% 7 0,30%
CASTELA-A MANCHA 183 | 580% | 187 | 590% | 190 | 580% | sz |s&o00% | 110 | 570% | 138 | 5.80%
CASTELAE LEON 119 | 380% | 130 | 410% | 137 | 220% | 58 | az20% | so | 470% | 100 | 420%
CATALURNA 209 | 6,60% | 204 | 640% | 207 | 630% | 80 | s580% | 102 | s520% | 152 | s,40%
COM. VALENCIANA 945 | 3000% | 954 |2980% | 962 |2940% | 371 |2890%| 572 |2940% | 7oo |2940%
ESTREMADURA 10 | o30% 9 030% | 12 | o40% 5 0,40% 7 0,40% 8 0,30%
GALICIA 10,90% 10,70% 11,40% 208  1070%

ARIOXA 37 1,20% a1 | 130% | 44 |130% | 19 [140% | 25 [ 130% | =1 1,30%
MADRID 152 | 480% | 180 | s00% | w9 | 520% | 77 |580% | 90 | 480% | 126 | 5.30%
MURCIA 83 | 260% | 82 | 260% | s0 | 240% | 34 | 250% | 47 | 240% | 58 | 2.40%
NAVARRA 103 | 330% | 13 | 350% | n7 | 380% | 51 | 370% | 7o | 3s0% | 85 | 360%
PAIS VASCO 272 | 860% | 280 | 880% | 200 | 890% | 126 | 920% | 180 | 930% | 210 | 8.80%
CEUTAE MELILLA 1 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 | 000% 0 0,00% 0 0,00%

Cadro 20. Evolucién ano por ano dos concertos de bandas e rondallas (2017-2022)

Fonte: Anuario SGAE das Artes Escénicas, musicais e audiovisuais (2023)
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A recuperacion no numero de eventos no 2022 € un sinal positivo que indica un retorno
cara a normalidade, un fendmeno que pode estar ligado a capacidade de adaptacion das
bandas e rondallas e ao seu valor dentro da comunidade. Esta ultima idea vese reforzada
na analise dos asistentes a estes eventos (cadro 21). Como se ve, Galicia demostrou
unha forte asistencia nos concertos de musica de bandas e rondallas nos ultimos anos,
mantendo unha porcentaxe estable de asistentes en relacidon ao total de Espafa. A
pandemia tivo un impacto importante no ano 2020, pero a porcentaxe de asistentes en
Galicia non se viu tan afectada como poderia esperarse. Isto suxire a existencia dunha
base solida de afeccionados ou un bo manexo da situacion por parte dos organizadores
de eventos en Galicia. A tendencia de recuperacion nos anos 2021 e 2022 é un dato
positivo, malia non terse alcanzado os niveis de asistencia de 2019.

TOTAL 826.683 100% | 839.976 100% | 866.871 100% | 156.630 | 100% | 237.666 100% | 420.197 | 100%
ANDALUCIA 84.678 | 10,20% | 82.494 9,80% 83.362 9,60% 17.071 10,80% 27.185 11,40% 41.645 9,90%
ARAGON 34.081 4,10% 36.010 4,30% 37.876 4.40% 6.180 3,90% 8.547 3,60% 17.905 4.30%
ASTURIAS 5.660 070% 5137 0,60% 5624 0,60% 996 0,60% 1.362 0,60% 2.625 0,60%
ILLES BALEARS 3.644 0,40% 4.196 0,50% 4534 0,50% 830 0,50% 11682 0,50% 2142 0,50%
CANARIAS 11161 1,40% 12.305 1,50% 13.008 1,50% 2.646 1,70% 3.817 1,60% 6.266 1,50%
CANTABRIA 5.698 0,70% 4.299 0,50% 4,299 0,50% 854 0,50% 1.235 0,50% 2.045 0,50%
CASTELA-A MANCHA 24678 3,00% 25.108 3,00% 27.358 3.,20% 5137 3,30% 7.108 3,00% 131N 310%
CASTELAE LEON 31.314 3,80% 34.342 4,10% 37.370 4,30% 7.055 4,50% 9.832 4,10% 17.908 4,30%
CATALUNA 78.403 9,60% 78.423 9,30% 79.236 9,10% 10.579 6,80% 14,289 6,00% 39.831 9,50%
COM. VALENCIANA 303.093 | 36,70% | 309.630 | 36,90% | 314532 | 36,30% | 57.240 | 3650% | 95612 40,20% | 153577 | 36,50%

ESTREMADURA
GALICIA

A RIOXA 13.12¢8 1,60% 14.041 1.70%

2.0M 1.819

1.016

1,70% 2.826 1,80% 3842 1,70% 6.859 1,60%

MADRID 3379 4,10% 35.891 4,30% 4,40% 8.299 5,30% 10.051 4,20% 19.420 4,60%
MURCIA 23.000 2,80% 22641 2,70% 2,60% 4141 2.60% 5.902 2,50% 10.300 2,50%
NAVARRA 23974 2,90% 25.700 3,10% 3,00% 4729 3,00% 6.641 2,80% 12.247 2,90%
PAIS VASCO 87.849 | 10,60% | 87.992 10,50% 10,70% 16.494 10,50% 24.233 10,20% 44,358 10,80%
CEUTAE MELILLA 200 0,00% 0 0,00% o] 0,00% 0 0,00% o] 0,00% 0 0,00%

Cadro 21. Evolucién ano por ano dos asistentes a concertos de bandas e rondallas (2017-2022)

Fonte: Anuario SGAE das Artes Escénicas, musicais e audiovisuais (2023)

A importancia relativa de Galicia no sector de eventos de musica de bandas e rondallas
advirtese tamén en termos de recadacion (cadro 22), xerando preto dun quinto da
recadacion total de Espafia. Ainda que a pandemia causou unha baixada na recadacion
total en 2020, Galicia non sé mantivo, sendn que aumentou a sua porcentaxe de con-
tribucion durante ese ano e o seguinte, o que fala ben da resiliencia que estes eventos
tefien na comunidade galega. O retorno case ao dobre da recadacién en 2022 comparado
con 2021 poderia indicar unha volta @ normalidade e un posible interese renovado ou
mesmo aumentado neste tipo de eventos musicais. A estabilidade na porcentaxe de
recadacion de Galicia, incluso cando o total nacional variou de xeito significativo, pode
reflectir unha demanda sostida e un compromiso con esta musica en Galicia. A analise
comparativa dos datos (cadro 23) sinala que Galicia posuUe unha escena de musica de
bandas e rondallas con capacidade para xerar ingresos significativos, malia atraer menos
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asistentes por concerto que a media de Espafia.

O compromiso coa cultura musical e a disposicidon a investir nela é evidente nos datos
de recadacion por asistente (cadro 23). Ainda que a pandemia afectou a frecuencia e o
tamafo dos eventos, non parece ter diminuido o apoio econdmico a estes, e a recuperacion
en 2022 é un sinal positivo da sua fortaleza e importancia dentro da comunidade cultural
de Galicia.

2017 2018 2019 2020 2021 2022
TOTAL 867.633 | 100% | 905.414 | 100% | 985179 | 100% | 237.144 | 100% | 317.900 | 100% | 596.905 | 100%
ANDALUCIA 79.216 910% 77.904 8,60% 77.971 7.90% 20.589 8,70% 30.945 9,70% 47.253 7,90%
ARAGON 48.822 5,60% 50.596 5,60% 56704 5,80% 13.201 5,60% 16.043 5,00% 33.284 5,60%
ASTURIAS 20800 | 2,40% 20.569 2,30% 23.500 2,40% 5442 2,30% 7.053 2,20% 13.753 2,30%
ILLES BALEARS 18113 1,90% 17.206 1,90% 20.50 210% 5.017 210% .46 2,00% 12.51 2,10%
CANARIAS 24591 2,80% 28.428 3,30% 30675 3,10% 7.896 3,30% 10146 3.20% 18.585 310%
CANTABRIA 30.900 3,60% 30.095 3,30% 30.958 3,10% 8.066 3,40% 9.882 3,10% 18.270 3,10%
CASTELA-AMANCHA 29.984 3,50% 35.995 4,00% 45,985 4,70% 11.436 4,80% 14.058 4,40% 27.413 4,60%
CASTELAE LEON 37.687 4,30% 38.867 4,30% 48,320 470% 1.319 4,80% 14.019 4,40% 26,997 4,50%
CATALUNA 149.924 | 17,30% | 153.865 | 17,00% | 159.014 | 16,10% 33.001 1380% | 41783 1310% | 102377 | 17,10%
COM. VALENCIANA 87794 | 1070% | B82.819 9,90% 99768 | 10,10% 22,643 9,50% 35354 | 11,10% 60.040 | 10,10%

ESTREMADURA 0,10% 1.996 0,20%

A RIOXA

MADRID 34.896 4,00% 429802 470% 48.819 5,00% 13174 560% 15577 4,90% 28.405 4,90%
MURCIA 34.286 4,00% 33673 370% 28.262 3,00% 7.151 3,00% 9.549 3,00% 17.621 3,00%
MNAVARRA 54.000 6,20% 42835 470% 43.334 4,40% 10.648 450% 13.355 420% 26.042 4,40%
PAIS VASCO 40764 470% 44,857 5,00% 55.209 5,60% 13.475 5,70% 17.592 5,50% 32.304 5,40%
CEUTAEMELILLA (0] 0,00% o] 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0] 0,00%

Cadro 22. Evolucién ano por ano da recadacion por concertos de musica de banda e rondallas (2017-2022)

Fonte: Anuario SGAE das Artes Escénicas, musicais e audiovisuais (2023)

2.018 2.019 2.020 2.021 2.022

;:Zc Asistentes/conc 262,77 262,82 264,77 113,75 122,19 176,70
§ Recadacion/conc 275,79 283,30 30091 172,22 163,44 251,01
" | Recadacion/asist 1,05 1,08 1,14 1,51 1,34 1,42
i 173,27 175,81 177 61 71,07 78,76 113,50
475,33 531,83 561,48 314,82 336,58 472,61

Recadacion/asist 2,74 3,03 3,16 4,43 4,27 418

Cadro 23. Cadro comparativo dos eventos de musica de bandas e rondallas (Espafia vs Galicia, 2017-2022)

Fonte: elaboracion propia con datos do Anuario SGAE das Artes Escénicas, musicais e audiovisuais (2023)

1.5. Musica clasica: principais conclusions

A revision dos datos incluidos en apartados anteriores permite destacar que Galicia ten
unha intensa actividade musical no eido da musica clasica, con preto de 6.000 concertos
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nos ultimos anos, que xeraron unha recadacion de preto de 6 milléns de euros. Esta
actividade é diversa, con xéneros variados coma musica sinfénica, musica de camara,
musica coral e musica de bandas e rondallas. Estes datos situan a comunidade galega
cun bo nivel de participacion a nivel estatal, nomeadamente a sexta comunidade en canto
a celebracién de concertos de musica clasica. Ademais, Galicia demostrou ser resiliente
ao manter unha porcentaxe consistente de eventos de musica clasica en comparacion
co total celebrado en Espafia, mesmo durante a pandemia. Malia detectarse unha reducion
xeral no numero de asistentes debido a pandemia, Galicia mantivo unha porcentaxe
estable de audiencia para os eventos de musica clasica, indicando unha base de publico
local leal e consistente. Esta resiliencia apunta ao forte valor cultural e a tradicion da
musica clasica na rexién, asi coma a capacidade de adaptacién, cunha recuperacion
notable en 2021 e 2022. Esta recuperacion é lixeiramente menos pronunciada que a
media nacional, pero mostra un progreso gradual cara a normalidade.

Pola contra, Galicia ten unha menor achega en termos de numero de concertos e recadacion
total que outras comunidades auténomas, con menos asistentes e menor recadacion de
media que no resto de Espafia. Isto suxire a existencia de desafios potenciais para atraer
un publico mais amplo e indica diferenzas na escala dos eventos e no valor econémico.
Con todo, pode haber explicacions alternativas que coOmpre valorar. Por exemplo, os
datos totais do Anuario SGAE das Artes Escénicas, musicais e audiovisuais (2023) apuntan
gue a meirande parte dos concertos (con excepcion da musica coral) celébranse en areas
metropolitanas, o que poderia penalizar @ comunidade galega. Igualmente, as diferenzas
na recadacion poderian relacionarse coa existencia de mais eventos gratuitos e/ou
subvencionados.

En conclusion, o panorama da musica clasica en Galicia mostra fortaleza e resiliencia,
cun publico consistente e un claro camifio cara a recuperacion. Con todo, hai necesidade
de impulsar a asistencia e os ingresos para igualar os niveis pre-pandemia e abordar as
disparidades rexionais detectadas na escala dos eventos e no impacto econémico. O
compromiso con estes eventos segue sendo forte, o que suxire potencial para un maior
crecemento e mellora da musica clasica de Galicia.
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A musica popular



2. A musica popular

No ano 2022 detéctase unha clara recuperacion na celebracion de concertos de musica
popular (cadro 24). De xeito similar ao comentado para os eventos de musica clasica,
detéctase con claridade o efecto da COVID-19 nestes eventos, como consecuencia das
restricions de concentracion de persoas e mobilidade. A recuperacion observada en 2021
(cun aumento dun 40% dos concertos celebrados no conxunto do Estado) vén confirmada
polos datos de 2022, que melloran en mais dun 51% os datos do ano precedente. Neste
ano, todas as comunidades auténomas celebran mais concertos que na etapa prepan-
démica.

TOTAL 87.924 | 100% | 89.440 | 100% | 91106 | 100% | 46.206 | 100% | 64682 | 100% | 97.948 | 100%
ANDALUCIA 20.741 | 23,60% | 20932 | 23,40% | 21140 | 2320% | 8489 | 1840% | 12.842 | 19,90% | 21.968 | 22,40%
ARAGON 5733 | 6,50% | 5878 | 6,60% | 6.020 | 660% | 2488 | 530% | 3707 | 570% | 6.448 | 6,60%
ASTURIAS 1260 | 1,40% | 1330 | 150% | 1.385 | 150% 834 180% | 1244 | 190% | 1493 | 150%
ILLES BALEARS 5859 | 670% | 6009 | 870% | 6203 | &80% | 2842 | 820% | 3792 | 590% | 6650 | 680%
CANARIAS 1310 | 150% | 1366 | 150% | 1425 | 160% 825 180% | 1126 | 170% | 1541 | 160%
CANTABRIA 650 | 070% | 686 | 0,80% 711 0,80% 341 0,70% 807 090% | 778 | 080%
CASTELA-AMANCHA | 1.338 | 150% | 1.402 | 1.60% | 1467 | 160% 929 2,00% | 1183 | 1,80% | 1572 | 1.60%
CASTELAE LEON 2906 | 3,30% | 3011 | 340% | 316 | 340% | 1891 400% | 2789 | 430% | 3.347 | 3.40%
CATALURA 11912 [1350% | 12124 | 13,80% | 12.365 | 1360% | 9507 | 20,60% | 10543 | 16,30% | 13642 | 13,90%
COM. VALENCIANA 4336 | 490% | 4451 | s00% | 4581 | 500% | 3320 | 720% | 3861 | 600% | 4933 | 500%
ESTREMADURA 529 0,60% | 551 0,60% 572 0,60% 321 0,70% 507 080% | 08 | 0B0%
: 4,00% 420% 3199 | 4,90% 839 390%
ARIOXA 325 0,40% | 334 | 0,40% 347 0,40% 173 0,40% 301 361 0,40%
MADRID 22.255 | 25,30% | 22.408 | 2570% | 22592 | 2480% | 9.378 | 20,30% | 14.258 | 22,00% | 24910 | 25.40%
MURCIA 1015 | 1,20% | 1057 | 1,20% | 1099 | 1.20% 521 1,10% 950 | 1,50% | 1180 | 1.20%
NAVARRA 1074 | 1,20% | 1700 | 1,20% | 1726 | 1,20% 551 1,20% 853 | 1,30% | 1174 | 120%
PAIS VASCO 3052 | 350% | 3122 | 3s0% | 3192 | 350% | 1827 | 4p0% | 2838 | 440% | 3406 | 350%
CEUTAE MELILLA 86 0,10% 94 0,10% 98 0,10% 47 0,10% 82 0,10% 98 0,10%

Cadro 24. Evolucién ano por ano dos concertos de musica popular en Galicia (2017-2022)

Fonte: Anuario SGAE das Artes Escénicas, musicais e audiovisuais (2023)

Galicia mantén unha porcentaxe estable na participacion total de concertos en Espana,
que se situa entre 0 4% e 0 4,9% do total. No ano 2020, cando a pandemia da COVID-19
tivo un grande impacto en eventos en vivo, Galicia incrementou lixeiramente a sua
porcentaxe a un 4,2%, posiblemente debido a unha diminuciéon menos pronunciada no
numero de eventos en comparacion con outras comunidades autonomas. En 2021, a
comunidade galega aumenta os seus concertos nun 65%, sendo a cuarta comunidade
nesta recuperacion. Como consecuencia, mellora a sua representatividade ata o0 4,9%,
suxerindo unha recuperacion mais forte do sector. Para o ano 2022, a cifra volve a unha
porcentaxe similar @ dos anos previos a pandemia, cun 3,9% do total de concertos en
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Espafia, reflectindo unha normalizacion tras os anos anteriores.

Existe unha clara preferencia polos concertos de musica pop rock (xeral), que representan
case 8 de cada 10 concertos celebrados en Espafia (cadro 25). Este xénero € dominante
na practica totalidade das comunidades autdonomas, como tamén en Galicia. No caso da
comunidade galega, o pop rock alcanza un 82,3%, sobre a media nacional.

BT 948 1,968 Bddd 1.453 B R0 1541 e 1572 3347 13 642 4,933 e ] 361 24910 | 1180 1174 1406 L)
1.30% 0,10% 0,50% 3,00% 0,10% 1.20% 0,30% 0,00% 1,60% 1,80% 0,30% 4.10% 1,30% 2.50% 1,60% 1,00% 2.00% 1,20%
1,50% 0,50% 0,60% 1,00% 3,00% 2,00% 0,30% 1,40% 0,60% 1,40% 1,60% 2.00% 1,30% 0.60% 2,00% 1,00% 2.70% 2,40%
TH 0% | 67.00% TEA0W | AD40% | BTG | BO40% 84.50% | 81,60% | B0.00% 80,00% 81,70% 72,50% TTAC | 73,50% | TE50% | TE.I0% 71, 10% T5,10%
0.20% 0,00% 0,90% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 1,00% 0,00% 0.00% 0,00% 0.B0% 0,00% 0,00% 0.00% 0,00%
0.10% 0,00% 0,30% 0,20% 0,00% 0.00% 0,00% 0,20% 0,10% 0,10% 0,30% 0.00% 0,00% 0,10% 0,20% 0,00% 0.50% 0,50%
0.60% 0,70% 0,40% 0,60% 0,20% 0.40% 0,80% 0,00% 0,60% 0,70% 0,60% 0.00% 0,70% 0.20% 1,00% 2,20% 0.90% 1,00%
3.20% 11,80% 4 50% 2,00% 1,50% 2.00%, 2,80% 2,400% 5,90% 2,80% 1,00% 5.90% 1,00% 5.00% 3,70% 1,50% 0.00% 2.40%
6.20% 16,20% 4,50% 4,20% 2,00% 2.50% 3,40% 7.00% 3,80% 4,20% 3,70% 9.80% 3,90% | 14,70% | 9.80% 4,90% 2.90% 10,10%
1.10% 0,10% 2,00% 3,20% 0,30% 1.90% 0,80% 0,70% 1.00% 0,90% 0,90% 1.60% 1,60% | 0.20% | 0,30% 1,70% 0.90% 0.50%
0.10% 0,10% 0,00% 0,00% 0,00% 0.10% 0,00% 0,20% 0,00% 0,00% 0,10% 0,20% 0,00% 0,00% 0,00% 1,30% 0.60% 0,00%
1.00% 0, 50% 0,800% 1,00% 1,10%: 1.80% 0,50% 0,70% 0,50% 1,10% 1,00% 1.00% 1,80% 0.40% 1,10% 1,500 2,00% 1,20%
1,90% 0,80% 0,70% 2,00% 0,90% 2.60% 1,40% 1,40% 2,00% 1,80% 3,10% 0,20% 3,00% 0.70% 1,40% 2,90% 2.80% 2,00%
2.00% 0,60% 3,40% 1,90% 0,80% 2.00% 0,20% 1,00% 0,40% 1,80% 2,80% 0.60% 4,00% 0.20% 0,60% 0,90% 12.40% 1,20%
0.50% 0,40% 0,60% 0,20% 0,30% 0,60% 0,10% 1,00% 0,50% 0,50% 0,40% 0,00% 1,50% 0.20% 0,90% 0,40% 0.40% 1,20%
2.00% 1.20% 1,30% 0,20% 2.40% 2.30% 5,00% 2,50% 2.90% 1,80% 2,50% 210% 2,30% | 0.60% | 2.00% 2,40% 0.80% 1,10%
Cadro 25. Concertos de musica popular por tipoloxia (2022)
Fonte: Anuario SGAE das Artes Escénicas, musicais e audiovisuais (2023)
2017 2018 2019 2020 2021 2022
TOTAL 20.927.049 | 100% | 21295526 | 100% | 21.651.930 | 100% | 7.110.586 | 100% | 10.595.019 | 100% | 19.081137 | 100%
ANDALUCIA 4.277.593 20,40% 4.336.259 20,40% 4378839 20,20% 1.326.014 18,60% 1.9B7.337 18,80% 3.626.244 19,00%
ARAGON 1.082.058 5.20% 1.096.042 510% 110181 510% 254.270 3,60% 385.105 3,60% 945.149 5.00%
ASTURIAS 690,790 3,30% 693924 3,30% 697,100 320% | wsm7 | 210% 225 454 2,10% 599218 3,10%
ILLES BALEARS 454,594 2,20% 462,836 2,20% 493,983 230% | 210043 | 300% 274.065 2,60% 434.203 2,30%
CAMARIAS 523.202 2,50% 537.264 2,50% 552.035 2,50% 180158 270% 235.337 2,20% 502.121 2,60%
CANTABRIA 273742 1,30% 289752 1,40% 308.362 1,40% 95.079 1,20% 192.423 1,B0% 251.081 1,30%
CASTELA-A MANCHA 373,155 1,80% 394721 1,80% 416,930 190% | 132648 | 190% 206326 1,90% 349.378 1,680%
CASTELAE LEON 1.147 856 5,50% 1191228 5,60% 1,255,808 580% 382.376 5,40% 704866 670% 1.087 512 570%
CATALUNA 3.892.680 17 60% 3.733.009 17, 50% 374240 17,30% | 1.404.883 | 19,80% 1.895.011 16,00% 3.514.050 18,40%
COM. VALENCIAMNA 1.216.687 5.80% 1.244722 5.80% 1.274.605 590% 438855 6.20% 566.579 5.30% 1.082 498 570%
ESTREMADURA 233879 1.10% 242797 1.10% 248.369 110% B2.274 1,20% 154 546 1.50% 210691 1,10%
A RICHA 140.073 070% 143708 0,70% 147 .458 0,70% 3B8.437 0,50% 71951 0,70% 123523 0.60%
MALCRID 3.716.589 17.B0% 3.737.018 17,50% 3760.014 17,40% 1.397.813 | 1870% 2235684 21,10% 3.533.772 18,50%
MURCIA 509.376 2,40% 537 262 2,50% 564.543 260% | 12070 | 260% 338,619 3.20% 473803 2,50%
NAVARRA 292.806 1,40% 301719 1,40% 306.955 1,40% 76270 | 110% 118,872 1,10% 246.568 1,30%
PAIS VASCO 1.358.701 6,50% 1.401.390 6,60% 1.445.511 B,70% 395.364 5,60% 5987151 5.60% 1.271.918 6,70%
CEUTAE MELILLA 59283 0,30% 65.017 0,30% 55.217 0,30% 13.387 0,20% 2571 0,20% 49741 0,30%

Cadro 26. Evolucién ano por ano da afluencia a concertos de musica popular (2017-2022)

Fonte: Anuario SGAE das Artes Escénicas, musicais e audiovisuais (2023)

Outros xéneros musicais en Galicia mostran porcentaxes mais baixas, pero destacan en
comparacion con outras comunidades auténomas. Por exemplo, os cantautores
representan o 2,1% dos concertos, o que supera a media nacional (1,5%). O flamenco,
cun 3,1%, tamén é relevante en Galicia, ainda que esta moi por debaixo das rexidons como
Andalucia, onde o dito xénero ten maior tradicion e alcanza un 16,2%. A musica folk, cun
21%, € outra categoria na que Galicia destaca, suxerindo a importancia da musica

A INDUSTRIA DA MUSICA EN GALICIA TENDENCIAS, RETOS E OPORTUNIDADES | XANEIRO 2024

37



tradicional e celta. Igualmente, a musica jazz, blues e soul ten unha presenza
significativa en Galicia, cun 3,6%, moi por enriba da media nacional do 1,9%, o que
poderia reflectir unha comunidade con gusto por xéneros considerados mais de nicho
ou especializados. Curiosamente, a musica electrénica ten unha representacién do 1,1%
en Galicia, lixeiramente superior @ media nacional, malia ser un xénero que normalmente
se asocia con ambientes urbanos mais grandes.

A afluencia de espectadores a concertos aumenta notablemente no ano 2022, ainda que
sen alcanzar os niveis previos & pandemia da Covid-19 (cadro 26). A tendencia en Galicia
é de estabilidade no que se refire a participacion relativa da afluencia a concertos no contexto
estatal, que se situa arredor do 4,2%-4,5%. Ao igual que acontece no caso da musica clasica,
detéctase certa sobrerrepresentacion da comunidade galega en 2021, apuntando cara a
unha recuperacion despois das restricions da pandemia. Este patron suxire un sector musical
resiliente en Galicia que, a pesar das circunstancias adversas, conseguiu manter e incluso
aumentar o interese e a participacion do publico nos seus eventos musicais.

A analise comparativa da asistencia aos concertos en funcién da sua tipoloxia (grafico
3) permite observar certos datos de interese. Os datos presentados reflicten a porcentaxe
de participacion nos distintos xéneros musicais en Galicia comparados co total estatal.
En Galicia, a cancion melddica, os cantautores e o hip-hop e rap tefien maior asistencia
gue na media estatal, mentres que o flamenco e tablaos, a musica latina e o jazz (xunto
con blues e soul) son menos populares que no resto de Espafa. Con todo, o mais relevante
& a dominancia do atractivo dos concertos de pop rock, cunha participacion de espectadores
en Galicia (82,70%), notablemente maior que a media estatal (76,30%). Tamén é relevante
a presenza de musica infantil en Galicia (1,50%), que supera mais do dobre &8 media estatal
(0,70%), o que poderia indicar unha industria de entretemento para menores mais
desenvolvida ou eventos mais enfocados ao publico familiar. Os datos suxiren que en
Galicia hai tendencias musicais distintas as do conxunto de Espafia, con preferencias
especificas por xéneros como pop rock e cantautores, mentres que outros xéneros como
o flamenco ou a musica latina tefien menos influencia.

Gréfico 3. Tipoloxia de concertos
de musica popular (% Galicia vs
Espafia, 2022)

Fonte: elaboracién propia con
datos do Anuario SGAE das Artes
Escénicas, musicais e audiovisuais
(2023)

Cantautor

0,00% 10,00% 20,00% 30,00% 40,00% S50,00% 6000% 70,00% B0,00%

TOTAL wmGALICIA
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A recadacion procedente dos concertos de musica popular en Galicia (cadro 27) reflicte
alta variabilidade no periodo 2017-2022, malia detectarse lixeiros incrementos no nimero
absoluto de asistentes. En particular, obsérvase un salto significativo tanto en asistentes
como en porcentaxe no ano 2019, o que poderia deberse a un aumento na oferta de
concertos ou a unha maior atracciéon de eventos de grande escala. A caida drastica da
recadacion en 2020 reflicte o impacto da pandemia da COVID-19, ainda que a porcentaxe
sobre o total de Espafia aumenta lixeiramente, o que indica que Galicia mantivose mellor
gue outras rexions durante ese ano atipico. De xeito similar, a mellora detectada en 2021
suxire que Galicia foi unha das comunidades que mellor se recuperou nese ano no ambito
dos concertos. Os datos de 2022, pola sUa banda, apuntan a unha normalizacion e ao
retorno de grandes eventos.

2017 2018 2018 2020 2021 2022
TOTAL 155.786.663 100% 165.331.227 100% 192.368.999 100% 99.518.220 100% 116.640.503 | 100% 228.326.696 100%
ANDALUCHA 25.B68.363 16,60% 25878872 1570% 26518107 14,00% | 13.035.021 13,10% 14.405.243 12,40% 30.404.384 13,30%
ARAGON 8.563.31 550% £.904,798 540% 11.245.587 5.80% 4.385.418 4,40% 5.053.987 4,30% 12.878.597 5,60%
ASTURIAS 1.818.057 1,20% 3.537.869 210% 4.8957.243 2.60% 1898531 1,90% 2256525 1,90% 5.660.324 2,50%
ILLES BALEARS 410431 2,60% 4,128,397 2.50% 4858317 250% 2.683.102 2,70% 3.027.230 2,60% 5602148 2,50%
CAMNARIAS 8554315 550% 8578.458 540% 9.358.263 4.90% 3371837 3,40% 3996153 3,40% 10.804.951 4,80%
CAMTABRIA 604.524 0,40% 1.228946 070% 1.650127 0,90% 870164 0,50% 1.0B5.884 0,80% 1.851.506 0,80%
CASTELA-A MANCHA 1.557.900 1,00% 3.190.404 1,80% 4.824 555 2E0% 1.806.448 2,00% 2.893.576 2,60% 5.560.366 2.40%
CASTELAE LEON 5.159.886 3,30% 5172871 3,10% 5.984.881 310% 3.379.429 3,40% 38923587 3,30% 6.866.430 3,00%
CATALURA 34.997 955 2250% 35.538.451 21,50% 37.789.285 19,60% | 22877854 | 23,00% 25.064.217 21,50% A7 238619 2070%
COM. VALENCIAMA 8.854 086 570% £.314.080 5,60% 14,239 806 7 40% B.216.858 8,30% 10.031.768 8,60% 16.6504.641 7.20%
ESTREMADLURA 2710742 1,70% 2737958 3.264.595 1,70% 1BOD.E1E 1,60% 2.076.384 1,80% 1,60%
593721 :
ARIONA B73.470 0,40% 785882 0,50% 1.050.073 0,50% 497 285 0,50% 655.282 0,60% 1232808 0,50%
MADRID 447z 22,10% 35.488.388 21,50% 37.668.043 19.60% | 20071797 20,20% 22874128 19,70% 47 508.844 20,80%
MURCIA 4212.432 2,70% 4232433 Z,60% 5.252.645 2,70% 2863102 2,80% 3.425.025 2,80% 5874677 2,80%
NAVARRA 1.524.277 1,00% 1.838.996 1,10% 2.955.578 1,50% 1.100.408 110% 1625179 1,40% 3.302.652 1,40%
PAIS VASCO 6.361.044 410% B.184.978 5,00% 11.648.605 6,10% 5843047 5,00% 6,830,474 5,80% 13.576.403 5,80%
CEUTAE MELILLA 143.084 0,10% 255.325 0,20% 330.854 0,20% 106.040 010% 176.525 0,20% 364135 0,20%

Cadro 27. Evolucion ano por ano da recadacion en concertos de musica popular (2017-2022)

Fonte: Anuario SGAE das Artes Escénicas, musicais e audiovisuais (2023)

A andlise comparativa dos concertos de musica popular en Galicia e Espafia (cadro 28)
presenta azos diferenciados en relacién cos concertos de musica clasica. Asi, no
periodo prepandémico Galicia tifia unha asistencia por concerto un pouco superior a
media espafiola, pero a recadacion, tanto por concerto como por asistente, era menor.
Isto indica que os eventos en Galicia eran de similar tamafio ou incluso maiores, pero
mais econdmicos. En 2020, a caida da asistencia por concerto foi menos pronunciada
en Galicia, o que poderia reflectir unha subida dos prezos das entradas ou a realizacidon
de eventos mais exclusivos debido as restricions. A pesar disto, a recadacién por
asistente en Galicia seguia sendo menor que a media espafiola. A partir deste ano, tanto
a asistencia media coma a recadacion son superiores en Galicia.

Estes datos confirman que os eventos en Galicia atraen mais asistentes de media que
no resto de Espafia, o que poderia suxerir unha forte cultura de asistencia a concertos
na comunidade. Fronte a unha etapa onde 0s ingresos por concerto e por asistente en
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Galicia son xeralmente menores, indicando prezos menores das entradas no periodo
posterior & pandemia rexistrase un cambio de tendencia, que habera que ver se consolida

2.018 2.020
= Asistentes/conc 238,01 238,10 237 66 153,89 163,80 194,81
% Recadacién/conc 1.771,83 1.848,52 2.111,49 2,153,79 1.803,29 2.331,10
“ |Recadacién/asist 744 7,76 8,88 14,00 11,01 11,97

Asistente c 246,65 247,38 248,25 176,58 181,30 202,91
Recadacidn/conc 1.585,41 1.654,59 2.261,26 2.370,22 2.210,23 2.436,96
Recadacion/asist 6,43 6,69 918 13,42 12,19 12,01

Cadro 28. Resumo en concertos de musica popular (2017-2022)

Fonte: elaboracion propia con datos do Anuario SGAE das Artes Escénicas, musicais e audiovisuais (2023)

Por ultimo, analizanse os principais datos relativos aos macroconcertos. A participacion
relativa de Galicia nestes eventos a nivel estatal mostra unha tendencia estable ao longo
dos anos (cadro 29), cunha lixeira variacién anual que indica a sua resiliencia e atractivo
consistente no ambito dos concertos a gran escala. Entre 2017 e 2019, a porcentaxe de
asistentes a macroconcertos en Galicia con respecto ao total de Espafia mantivose arredor
do 5%, indicando unha presenza soélida no panorama de eventos musicais a gran escala
do pais. A pesar da pandemia en 2020, Galicia s6 experimentou unha lixeira caida na sua
participacion relativa (4,8%), menos pronunciada que a reducién a nivel nacional. No ano
2021, cando o sector comezou a recuperarse, Galicia mostrou unha capacidade de
recuperacion notable, aumentando a sua porcentaxe a 5,5%, o que poderia indicar un
forte retorno do publico aos macroconcertos ou unha oferta particularmente atractiva
gue superou a media estatal nese ano de recuperacion. En 2022, a porcentaxe de
participacion en Galicia nos macroconcertos estabilizouse de novo ao redor do 5,1%,
alifidandose coas suas cifras pre-pandemia e reflectindo unha volta @ normalidade e un
mantemento da sua cota de mercado nos eventos de musica en vivo a grande escala.

TOTAL 26.801.312 100% 27.750.340 100% 28.243.877 100% 7.384637 | 100% 11.770.168 100% 24.602.008 | 100%
ANDALUCIA 5.080.793 16,00% 5.260.659 19,00% 5.350,344 19,00% 1.332.680 | 18,00% 2179.424 18,50% 4,344,444 17,70%
ARAGON 1157.056 4,30% 1.158.362 A,20% 1.157.41 4,10% 254.270 3,40% 385105 3,30% 1,045,149 4, 20%
ASTURIAS 1.181.780 4.40% 1.215.674 4,40% 1.280.600 4 B0% 146.917 2,00% 252879 2,10% 1me7g 4.50%
ILLES BALEARS 464.594 1,70% 4B2.B36 1,80% 527.483 1,80% 224.043 3,00% 304065 2,60% 476.203 1,80%
CANARIAS 588.702 2,20% G620.064 2,20% 622735 2.20% 191.598 2,60% 277837 2,40% 548121 2,20%
CANTABRIA 358,742 1,30% 3g2.512 1,40% 396.362 1,40% 45.079 1,30% 221473 1,90% 325681 1,30%
CASTELA-A MANCHA 672.155 2,50% 656.521 2,40% 718.430 2,50% 138018 1,80% 214 326 1,80% G44.878 2,60%
CASTELAE LEON 1.467 656 5,50% 1.567.428 5,60% 1.640.808 5,80% 434,860 5,90% 780366 6,60% 1.283.512 5,20%
CATALURA 4.520.380 16,80% 4.591.037 16,50% 4608701 16,30% 1.564.954 | 21,20% 2,055.844 17,50% 4.202.814 17,10%
COM. VALENCIANA 23550187 880% 2428972 8,B0% 2.397.605 B,.50% 438855 580% 670.078 5,70% 2113998 8,60%

ESTREMADURA 385179 1,50% 446,917 1,60% 154 546 1,30% 422691 1,70%

435.369 1,60% 82274 1,10%

1.349,640 5 3 8 4 \ 3
ARITHA 173073 0,60% 175444 0,60% 183458 0,60% 47 437 0,60% 84620 0,70% 152,523 0,60%
MADRID 4.302.38% 16,10% 4476706 16,10% 4.506.689 15,80% 1.397.613 | 18,90% 2.356.753 20,00% 4160130 16,90%
MURCIA 582.376 2,20% 615.262 2,20% 654,043 2,30% 182.970 2.50% 413202 3,50% 558.803 2,30%
MAVARRA 327.806 1,20% 338.509 1,20% 334955 1,20% 76.270 1,00% 118,873 1,00% 268069 1,10%
PAIS VASCO 1.734.501 6,50% 1.780.230 6,50% 1.847 81 6,50% 405.864 5,50% 631.057 540% 1.629.418 6,60%
CEUTAE MELILLA 59.263 0,20% 55017 0,20% 55.217 0,20% 13.387 0,20% 257N 0,20% 49741 0,20%

Cadro 29. Evolucién ano por ano dos espectadores en macroconcertos (2017-2022)

Fonte: Anuario SGAE das Artes Escénicas, musicais e audiovisuais (2023)
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En resumo, Galicia mantivo unha participacion relativa consistente e robusta nos
macroconcertos en comparacion co total estatal, demostrando ser unha rexion
importante para a IM en vivo en Espafia.

A analise dos datos de recadacion dos macroconcertos en Galicia dentro do contexto
estatal (cadro 30), atopamos que Galicia xerou un total de 23.329.958 euros en 2022, o
gue representa 0 5,20% da recadacion total de Espafia en macroconcertos. Esta porcentaxe
coloca a Galicia nunha posicion destacada no panorama de eventos musicais de grande
envergadura en Espafia, mantendo unha cota significativa do mercado en comparacion
con outras comunidades autonomas.

TOTAL 26.801.312 100% 27.750.340 100% 28.243.877 100% 7.384.637 | 100% 11.770.168 100% 24.602.008 | 100%
ANDALUCIA 5.080.793 16,00% 5.260.659 19,00% 5.350,344 19,00% 1.332.680 | 18,00% 2179.424 18,50% 4,344,444 17,70%
ARAGON 1157.056 4,30% 1.158.362 A,20% 1.157.41 4,10% 254.270 3,40% 385105 3,30% 1,045,149 4, 20%
ASTURIAS 1.181.780 4.40% 1.215.674 4,40% 1.280.600 4 B0% 146.917 2,00% 252879 2,10% 1me7g 4.50%
ILLES BALEARS 464.594 1,70% 4B2.B36 1,80% 527.483 1,80% 224.043 3,00% 304065 2,60% 476.203 1,80%
CAMARIAS 588.702 2,20% G620.064 2,20% 622735 2.20% 191.598 2,60% 277837 2,40% 548121 2,20%
CANTABRIA 358,742 1,30% 3g2.512 1,40% 396.362 1,40% 45.079 1,30% 221473 1,90% 325681 1,30%
CASTELA-AMANCHA 672.155 2,50% 656.521 2,40% 719.430 2,50% 138.018 1,80% 214 326 1,80% G44.879 2,60%
CASTELAE LEON 1.467 656 5,50% 1.567.428 5,60% 1.640.808 5,80% 434,860 5,80% 780366 6,60% 1.283.512 5,20%
CATALURA 4.520.380 16,80% 4.591.037 16,50% 4608701 16,30% 1.564.954 | 21,20% 2,055.844 17,50% 4.202.814 17,10%
COM. VALENCIANA 23550187 880% 2428972 8,B0% 2.397.605 B,.50% 438855 580% 670.078 5,70% 2113998 8,60%

ESTREMADURA 385179 1,50% 446,917 1,60% 435.369 1,60% 82274 1,10% 154 546 1,30% 422691 1,70%

179,444 0,60% 183458 0,60% 47 437

A RIONA 173.073

84620 0,70% 152,523 0,60%
MADRID 4.302.38% 16,10% 4476706 16,10% 4.506.689 15,80% 1.397.613 | 18,90% 2.356.753 20,00% 4160130 16,90%
MURCIA 582.376 2,20% 615.262 2,20% 654,043 2,30% 182.970 2.50% 413202 3,50% 558.803 2,30%
MAVARRA 327.806 1,20% 338.509 1,20% 334,955 1,20% 76.270 1,00% 118673 1,00% 268069 1,10%
PAIS VASCO 1.734.501 6,50% 1.780.230 6,50% 1.847 81 6,50% 405.864 5,50% 631.057 540% 1.629.418 6,60%
CEUTAE MELILLA 59.263 0,20% B5.017 0,20% 55.217 0,20% 13.387 0,20% 257N 0,20% 49741 0,20%

Cadro 30. Evolucion ano por ano da recadacién nos macroconcertos (2017-2022)

Fonte: Anuario SGAE das Artes Escénicas, musicais e audiovisuais (2023)

A pesar de non ser a comunidade con maior recadacion total —unha posicion ocupada
por rexions con grandes centros urbanos como Catalufia, Madrid e Andalucia—, Galicia
mostra unha forte presenza no sector. A sua participacion é especialmente relevante
tendo en conta o seu tamafo e poboacion. Isto indica que os macroconcertos en
Galicia tefien unha capacidade atractiva para xerar ingresos, o que pode reflectir unha
oferta de eventos de alta calidade, unha base de fans comprometida ou estratexias de
prezos eficaces que atraen tanto a locais como a visitantes.

Neste contexto de recadacion, cémpre sinalar que a evolucion do prezo medio por entrada
en Galicia entre 2017 e 2022 amosa un incremento notable (cadro 31). Comezando con
9,44 euros en 2017, houbo un aumento constante ata alcanzar 18,59 euros en 2022, o
gue representa unha significativa subida do 96,9% nun periodo de cinco anos. Este
aumento é substancialmente maior que o incremento medio nacional do 48,3% para o
mesmo periodo, destacando a Galicia non s6 en termos absolutos senén tamén como
unha das rexions con maior crecemento proporcional no prezo das entradas.
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Se nos centramos no periodo mais recente, desde 2020 a 2022, que poderia reflectir os
cambios debidos a pandemia e a posterior recuperacion, Galicia tamén experimentou un
aumento significativo do 44,1% no prezo medio das entradas, considerablemente superior
ao incremento medio nacional do 30,5% durante o mesmo lapso. Isto poderia indicar que,
malia as dificultades impostas polo contexto da pandemia, o sector de eventos en vivo
en Galicia foi capaz de recuperarse e mesmo aumentar os seus prezos de entrada por
encima da media, posiblemente debido a unha forte demanda ou a unha oferta de eventos
de alta calidade que os consumidores estiveron dispostos a pagar.

] ) 019 20 L) O U ()

TOTAL 12,33 13,15 14,44 14,00 13,13 18,28 48,3% 30,5%
ANDALUCIA 10,01 10,27 10,86 9,78 10,30 14,32 43,0% 46,3%
ARAGON 8,96 913 10,80 17,30 13,12 15,14 89,0% -12,5%
ASTURIAS 9,98 12,32 13,58 12,92 11,72 17,06 70,9% 32,0%
ILLES BALEARS 9,18 9,48 10,48 13,23 12,92 14,85 62,2% 12,3%
CANARIAS 15,66 15,93 15,85 17,56 14,55 19,86 26,8% 13,1%
CANTABRIA 9,10 10,91 10,76 9,15 7,70 14,56 59,9% 59,0%
CASTELA-A MANCHA 18,04 21,95 21,39 14,47 14,60 2558 418% 76,8%
CASTELAE LECON 7,78 8,24 8,47 7,77 6,06 11,40 46,5% 46,8%
CATALUNA 14,86 14,85 16,54 16,62 18,80 20,59 38,5% 23,8%
COM. VALENCIANA 20,69 22 60 25,82 18,72 20,91 29,52 427% 57,7%
ESTREMADURA 7,60 10,67 10,06 19,46 1 13,01 71,0% -33,2%
GALICIA : l:

A RIOXA 7,70 8,87 10,87 15,23 12,24 16,23 110,6% 8,6%
MADRID 12,24 13,49 14,56 14,36 11,76 18,05 47 5% 25.7%
MURCIA 12,00 11,74 13,90 15,65 13,24 17,36 A47% 10,9%
NAVARRA 10,31 11,04 13,96 14,43 13,67 17,96 74,2% 24 5%
PAIS VASCO 11,85 12,49 14,93 15,28 12,40 17,45 47,3% 14,2%
CEUTAE MELILLA 2,41 3,93 5,99 7,92 6,87 7,32 203,3% -7,6%

Cadro 31. Evolucion ano por ano do prezo medio das entradas nos macroconcertos (2017-2022)
Fonte: elaboracion propia con datos do Anuario SGAE das Artes Escénicas, musicais e audiovisuais (2023)

En conclusidn, o sector da musica popular en Galicia reflicte unha traxectoria positiva e
resiliente no contexto dos eventos en vivo, con datos que indican unha clara
recuperacion post-pandemia e unha tendencia de crecemento sostido na recadacion.
Ainda que a pandemia da COVID-19 tivo un impacto significativo en 2020, Galicia non s6
conseguiu manter sendn que incrementou a sua porcentaxe de eventos en comparacion
co resto de Espaia. En 2021, a comunidade galega experimentou un aumento do 65%
na cantidade de concertos, superando a media estatal e evidenciando unha forte
recuperacion do sector. O ano 2022 consolidou este crecemento cunha participacion do
39% sobre o total de concertos en Espafia, retomando asi as cifras previas a pandemia
e mostrando unha normalizaciéon da industria.

En canto as preferencias musicais, Galicia destaca pola sua inclinacion cara ao pop rock,
gue representa o0 82,3% dos concertos, superando a media nacional. Xéneros como a
musica de cantautores e o jazz, blues e soul tamén tefien unha presenza importante,
reflectindo unha comunidade con gustos musicais diversos e un interese particular por
xéneros mais especializados. Outros estilos como o flamenco e a musica latina tefien
menos influencia en comparacion con outras comunidades. Esta diversidade de xéneros
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e a capacidade de atraer unha gran afluencia de espectadores son indicativos dunha IM
en crecemento en Galicia. O incremento do prezo medio por entrada en Galicia, cun
aumento do 96,9% de 2017 a 2022 e do 44,1% de 2020 a 2022, sinala tanto unha fortaleza
en termos de valorizacion do mercado como un reto potencial de accesibilidade para os
espectadores no futuro.
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A musica gravada



3. Amusica gravada

A musica gravada refirese a musica que foi capturada, producida e almacenada nun formato
que permite a sua reproducion, distribucion e comercializacion masivas. Neste contexto,
o proceso de gravacion inclue a captura do son dunha actuacion musical mediante a
aplicacion dunha tecnoloxia. Este proceso pode realizarse en multiples localizacions, coma
os estudos de gravacion -onde os musicos interpretan a musica mentres é rexistrada por
equipos especializados- ou mesmo durante actuaciéns en vivo.

Unha vez gravada, a musica pode ser editada, mesturada e masterizada. Estes procesos
melloran a calidade do son, equilibran os diferentes elementos musicais e preparan a
gravacion para a sua distribucién. A dita distribucidén inclie numerosos formatos, dende
os fisicos (vinilos, CDs ou DVDs, por exemplo) ata formatos dixitais como arquivos MP3,
WAV, MPEG ou streaming en lifia a través de plataformas dixitais. Deste xeito, a musica
gravada convértese nun produto que se pode comercializar. Isto inclie a venda de albums,
a distribucidn dixital a través de plataformas de streaming e descarga, asi como a
comercializacidn de dereitos para a sua utilizacion en radio, television, peliculas e publicidade.

A musica gravada esta protexida por dereitos de autor e dereitos conexos, que garanten
gue os creadores, intérpretes e produtores da musica reciban compensacion polo seu
traballo cando a sua musica é vendida, reproducida ou utilizada comercialmente. Polo
tanto, € un elemento crucial na IM, xa que permite a ampla distribucién e acceso a8 musica
e xera ingresos para o conxunto dos profesionais da musica.

Poucos sectores da musica tefien experimentado cambios tan radicais como o da musica
gravada. Nestas primeiras décadas do século XXI esta a producirse unha revolucion
tecnoldxica que esta a transformar contidos e soportes, onde o cambio mais evidente é
a substitucidon dos soportes convencionais por novos formatos dixitais. Esta situacion
reflicte unha realidade mais ampla no ambito da musica e da cultura en xeral, onde unha
porcion significativa da producion e distribucion cultural ocorre féra dos canais tradicionais
e, polo tanto, escapa as medicidons econdmicas convencionais.

E importante sinalar que parte desta revolucién, e en consecuencia parte da actividade
econdmica que se xera, non pode ser cuantificada. Por exemplo, a actividade de artistas
urbanos e outros actores non tradicionais ho campo musical xoga un papel fundamental
no panorama da musica, pero moitas veces a sua contribucion econdmica non é rexistrada
de maneira formal, nin se reflicte nos datos recollidos por entidades como a SGAE. Isto
resulta nunha fenda na comprension completa do impacto econémico do sector, xa que
non se ten en conta un segmento relevante do mercado que opera de maneira mais
independente e, a miudo, auténoma.
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Ademais desta invisibilidade parcial, a estimacion da importancia da musica gravada en
Galicia presenta un problema basico de obtencion de datos. A diferenza do reproducido
en apartados anteriores, para facer unha extrapolacion dos datos nacionais a Comunidade
Autonoma de Galicia utilizouse a metodoloxia denominada “estimacion por analoxias”:
suposta certa analoxia nos consumos entre Espafia e Galicia, elixiuse a razoén entre os PIB
de ambos os dous territorios como factor de escala.

3.1. Formatos dixitais

Entre os diversos soportes de musica gravada, os formatos dixitais acaparan o maior
protagonismo, fundamentalmente o streaming. Este concepto fai referencia a transmision
continua de datos de audio ou video a través da internet, permitindo aos usuarios escoitar
musica ou ver videos, sen necesidade de descargar o contido completo nos seus dispositivos.
Esta tecnoloxia facilita o0 acceso inmediato a unha ampla variedade de contidos multimedia,
como musica, peliculas, series de television, xogos e eventos en directo.

Nos ultimos anos, o streaming pasou a ser parte esencial da forma de consumo de
entretemento dixital, ofrecendo unha alternativa eficiente aos métodos tradicionais de
distribucion de contido. Con datos de Espaia (Promusicae, 2022), supdn preto do 84%
dos consumos de musica en formato dixital (69,2% en audio-streaming e 14,8% en
video-streaming). Sé no bienio 2021-2022, a taxa de crecemento ano por ano do consumo
por esta via creceu 3 puntos porcentuais (13,64% e 16,38% de taxa de crecemento para
2021 e 2022, respectivamente). En termos xerais, mais dun terzo da poboacién usou
plataformas de servizos de streaming de audio durante o ano 2022, e un terzo deles o
fixo a través de subscricions premium -18% mais que no ano anterior.

O resto do mercado dixital procede das descargas permanentes e a venda de produtos
para mobil que, cunha tendencia decrecente, supofien unicamente un 2,2% das vendas
de musica gravada en formato dixital. Como resultado da estimacion por analoxias
previamente referida (cadro 32) se obtén unha cifra de preto de 21 milléns de euros como
aproximacioén ao volume do mercado da musica en formato dixital en Galicia.

- PORCENTAXE RATIOPIB
EGRANG FORMATO GALICIA/ESPANA GALICGHA
Descargas dixitais 5.3 1,31 03
Dereitos de propiedade intelectual 56,5 13,94 29
Sincronizacién 3.3 0,81 017
0,0517
Audiostreaming 2805 69,19 14,51
Videostreaming 59,8 14,75 3,09
Soporte dixital (total) 4054 100 20,97

Cadro 32. Estimacién do tamafo do mercado de musica gravada en formato dixital en Galicia (2022)*
*Cantidades en milléns de €

Fonte: elaboracion propia con datos de Promusicae: Radiografia de la muisica grabada (2022)
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3.2. Formatos fisicos

O mercado de musica en soporte fisico non supera a caida producida en 2020, manténdose
en cifras dese ano. Dentro deste mercado, o soporte en vinilo continla a alza, cun 15%
de crecemento anual no ano 2022. Este incremento de vendas sitlao xa como primeira
opcién do mercado fisico, cun 52% da facturacion, fronte ao 47% correspondente aos
CDs.

Extrapolando a Galicia, mediante estimacion por analoxias, os datos obtidos para Espafia
por Promusicae (2022), obtéfiense as estimacidns que se presentan no cadro 33. Asi
gue, o volume do mercado de musica gravada en soporte fisico e de, aproximadamente,
2,9 milléns de euros.

sPARA  U0ouaTo aucwEspawa  CALCA
LP s Vinilo 29,48 52,04710369 1,525
CD's 26,73 4719196342 1,3828
Video 0,215 0,379583694 0,0517 0,01m
Cutros 0,216 0,381349198 0,012
Soporte fisico (total) 56,641 100 29301

Cadro 33. Estimacién do tamafio do mercado de musica gravada en formato fisico en Galicia (2022)*
*Cantidades en milléns de €

Fonte: elaboracion propia con datos de Promusicae: Radiografia de la muisica grabada (2022)
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Conclusions



4. Conclusioéns

A partir dos datos reflectidos neste capitulo, constatase que a IM en Galicia mostra un
panorama diverso con caracteristicas distintivas:

A musica clasica, incluindo a musica sinfénica, de camara, coral, e de bandas e
rondallas, presenta unha actividade intensa, con preto de 6.000 eventos e unha
recadacion de aproximadamente 6 milldns de euros. A musica de camara € o
xénero mais popular, seguido pola musica sinfénica, bandas, e corais.

» A pandemia da COVID-19 impactou negativamente a musica clasica, pero en 2022
observouse unha recuperacion significativa en termos de eventos, asistencia e
recadacion. Ainda que non se alcanzaron os niveis prepandémicos, obsérvase
unha tendencia positiva.

e A comunidade galega ocupa a sexta posiciéon no Estado espafol en canto a
celebracion de concertos de musica clasica. Malia ter unha menor achega en
termos de numero de concertos e recadacién en comparacion con outras
comunidades, mantén unha porcentaxe estable de audiencia e eventos.

» No que se refire 8 musica popular, o pop rock & o xénero mais popular en Galicia,
representando o 82.3% dos concertos. Outros xéneros como jazz, blues, soul e
musica de cantautores tamén tefien unha presenza significativa, ainda que sen
chegar ao volume do anterior xénero.

e De xeito similar @ musica clasica, o sector da musica popular mostra unha
recuperacion notable post-pandemia, cun aumento significativo dos eventos
celebrados.

o Destaca a fortaleza dos macroeventos na comunidade galega.

e O sector da musica gravada en Galicia mostra unha adaptacién as tendencias
actuais da industria, cunha forte inclinacion cara aos formatos dixitais, especialmente
o streaming. Esta transicion tecnoldxica sinala unha industria en constante
adaptacién e crecemento.

En termos xerais, podese concluir que a IM en Galicia demostra ser resiliente e diversa,
cunha boa capacidade de recuperacién post-pandemia e unha forte tradicion en varios
xéneros musicais. Detéctanse limitacions relacionadas coa escala dos eventos e o seu
valor econdmico, especialmente na musica clasica, onde os eventos tenden a atraer
menos asistentes e xerar menos recadacion que noutras rexions.
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Malia as ditas limitacions, a IM galega presenta un claro potencial de crecemento,
especialmente na musica popular, onde a diversidade de xéneros e a capacidade de
atraer unha gran afluencia de espectadores indican unha industria en expansion e con
claro potencial de crecemento. Para elo, deben identificarse os factores que poden
impulsar a asistencia a eventos e os ingresos, asi como para atraer un publico mais amplo,
dado que os eventos en Galicia parecen atraer menos asistentes e xerar menos recadacion
de media que no resto de Espaia.
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Analise descritivada M

Neste apartado do informe reflictense os principais resultados do estudo realizado no
sector da IM en Galicia. Para elo, desefiouse un cuestionario onde se pregunta sobre
distintos aspectos definitorios e caracteristicos da dita industria, afondando na dimension
econdmica e empresarial do fendmeno.



Perfil de participantes

En primeiro lugar, preguntase pola for-
mula xuridica mais adecuada a activi-
dade que se realiza no sector. Case un
30% dos participantes son persoas
traballadoras por conta propia (grafico
4), o que unido a quen ten conformada
unha sociedade limitada constitien os
grupos maioritarios no eido de actividade
(case a metade dos participantes)

Cando a resposta € outras, incluense
numerosas férmulas alternativas, sendo

Outras
9%

Traballadorfa por

conta propia

28%

Socledade Civil
16%

Socledade
Cooperatival
Labaral

9%

Traballador(a pol
conta allea
5%

Asociacion cultural
12% Sociedade Limitada
2%

Grafico 4. Forma xuridica

o denominador comun entre elas a simultaneidade de féormulas societarias (por exemplo,
asociacions, que constituen federacions, ou sociedades cooperativas).

A actividade de creacion artistica ocupa a meirande parte dos participantes (32%),
seguido dos promotores e promotoras de espectaculos (grafico 5). O cédigo CNAE de
adscricion presenta alta variabilidade, destacando o 9001 (artes escénicas) e o 9002
(actividades auxiliares de artes escénicas). A mesma heteroxeneidade presentan as
epigrafes de alta no IAE, entre as que salientan as pertencentes ao 965.4 (empresas de

espectaculos).

Promocidn, marketing e comunicacion

Distribucion 5%

5%

Manager
5%

Servizos auxiliares
(loxisitica, seguridade,
provedor de servizos,

ete,)
10%

Axente
7%

Produtorfa
executivo/a
12%

Grafico 5. Actividade principal

Os participantes tefien amplo
arraigo na profesion, a vista dos
anos de desenvolvemento da
actividade profesional, que
ascenden a mais de 15 na
resposta mais frecuente (57%
das persoas participantes). A
antiglidade media sitlase na
contorna dos 16 anos.

Creacidn artlstica
{Interpretacian)

32%

Promoloria
24%

No que se refire a localizacion
das empresas (grafico 6), as
provincias de A Corufia e

Pontevedra concentran a meirande parte da actividade da musica (case 8 de cada dez
participantes), en concordancia coa distribucién da actividade econdmica e laboral en Galicia.
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Tamén na lifia das caracteristicas das empresas
en Galicia, son empresas de tamaio reducido. En
correspondencia coa hexemonia da figura de persoa
traballadora por conta allea, predomina a figura do
socio/a Unico/a (42% do total), sendo as empresas
de menos de 2 persoas socias (24%) o seguinte
formato mais comun (grafico 7). O nimero de
persoas traballadoras é heteroxéneo, situandose
a media entre 2 e 3.

Atendendo a estes datos, o perfil das persoas
participantes na enquisa amosa unha tendencia
cara ao traballo autonomo e a constitucion de
sociedades limitadas, representando case a metade
dos implicados no sector. Existen tamén numerosas
formas xuridicas alternativas, como asociacions
que forman federacidns ou cooperativas, sendo
comun a combinacién de distintas férmulas
societarias.

A actividade principal dos participantes céntrase
na creacion artistica, especialmente nas artes
escénicas e actividades auxiliares relacionadas,
con especial mencion as empresas de espectaculos.
Hai unha grande diversidade de clasificacions no
codigo CNAE e no IAE, destacando as relacionadas
coas artes escénicas.

As empresas caracterizanse por ser de pequeno
tamafio e antiglidade media, coa figura do socio
unico predominante e unha media de 2 a 3 persoas
traballadoras por empresa. Ademais, a distribucion
xeografica das empresas é desigual, concentran-
dose principalmente nas provincias de A Corufia e
Pontevedra. Estas caracteristicas estan en lifia coa
estrutura empresarial xeral en Galicia.
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Traballo e condicidons de traballo

As respostas relacionadas coa contratacion de persoas traballadoras, tanto no que
respecta ao numero total de contratos a tempo completo como aos de tempo parcial,
reflicten unha heteroxeneidade que dificulta o seu tratamento global, asi como a extraccion
de conclusiéns rotundas. A temporalidade ou contratacion a tempo parcial € moito mais
evidente, como tamén variable, con valores que en ocasidons superan as 100 persoas
vinculadas con este modo de contratacidn. De feito, varias das persoas participantes
aluden a variabilidade da contratacion asociada aos eventos ou actuacions que poden
ter eventualmente, o que é un indicador de temporalidade en si mesmo. Con todo, cando
se pregunta polo numero medio de persoas contratadas de xeito temporal, sitlase entre
5eb.

A estimacion da concentracion do volume de actividade ¢é altamente variable (grafico
8), ainda que parece haber certo consenso na especial relevancia dos meses de veran
para a actividade profesional. As respostas amosan unha clara tendencia estacional na
IM, con picos de actividade en xullo e agosto, coincidindo coa tempada de festivais de
veran e concertos ao aire libre, unha época onde habitualmente aumenta a demanda de
musica en directo. Este pico esténdese nos periodos inmediatamente anteriores e
posteriores ao veran. En contraste, a actividade reducese de xeito significativo nos meses
de febreiro e marzo, asi como en decembro, onde o consumo de musica en directo
decrece.

28
25
20 20
10
7 4
]
5
4
3
. 2 : I I

Xaneiro Febreiro Marzo Abril Maio Xufio Xullo Agosto Setembro Qutubra Movembro  Decembro

Grafico 8. Concentracion de actividade (temporalidade)

O reparto entre mulleres e homes, non sendo exacto nin permitindo observar unha
situacion equilibrada, parece obedecer a unha firme concienciaciéon no sector. Nalgun
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caso, os participantes aluden explicitamente a esta necesidade de apoio ao desenvol-
vemento profesional das mulleres no eido da IM, mais destacando a dificultade inherente
a realizacion dalgunha tarefa concreta ou a falta de perfis na actividade (por exemplo,
no caso da loxistica).

Tamén neste apartado de condicidns laborais destaca que unicamente un 50% das
persoas participantes considera que se respecta o Convenio Colectivo no sector:

m Non se respecta o Convenio

s O Convenio respectase

As contratacions son mais habituais fora de
Convenio (por riba)

As contratacions son mais habituais fora de
Convenio (por baixo)

Grafico 9. Percepcién sobre o Convenio Colectivo

En consecuencia, podemos inferir que a IM en Galicia presenta unha gran diversidade
nas condicidns de contratacion, con dificultades para establecer patrons claros debido
a heteroxeneidade tanto en contratos a tempo completo como parcial. A temporalidade
é unha caracteristica notable, sendo mais comun a contratacién a tempo parcial,
especialmente en relacion con eventos ou actuacions puntuais, o que é un indicador claro
de temporalidade no emprego. A media de persoas contratadas de xeito temporal por
empresa ou entidade situase entre 5 e 6.

Obsérvase que a actividade no sector ten unha marcada estacionalidade, con un incremento
significativo no veran, particularmente en xullo e agosto, debido a tempada de festivais
e concertos ao aire libre. Pola contra, os meses de febreiro, marzo e decembro experimentan
unha reducién na actividade, coincidindo con unha baixa na demanda de musica en
directo.

No tocante & igualdade de xénero, o sector non presenta unha distribucion equilibrada
entre mulleres e homes, ainda que hai unha crecente concienciacion sobre a necesidade
de apoiar o desenvolvemento profesional das mulleres, especialmente en areas onde hai
falta de representacion feminina ou dificultades especificas asociadas a certas tarefas.
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Volume de actividade

A metade das persoas participantes rexistra unha cifra de negocios neta media inferior
a 100.000€ (grafico 10), estando 7 de cada dez por debaixo dos 250.000€ anuais de

facturacion.

3% 2%

= \Menos de 100.000€
Entre 100.001€-250.000€
= Entre 500.001€-1.000.000€
= Entre 1.000.001€-1.500.000€
s Entre 1.500.001€-2.000.000€
2.000.001€ ou mais

Gréfico 10. Cifra media neta de negocios

A dita facturacion repartese, loxicamente, entre o
sector publico e o privado. As respostas evidencian
que o sector publico ten un papel importante no
eido da contratacion. O 31% das persoas partici-
pantes obtefien mais do 75% dos seus contratos a
través deste sector, o que indica que as adxudica-
cions e contratacidns publicas son cruciais para a
sUa supervivencia econdmica (grafico 11). Ademais,
un 44% reciben entre un 25% e un 75% dos seus
ingresos de entidades publicas, incidindo asi na sua
relevancia como cliente substancial. Pola sua banda,
un 25% dos participantes parece ter unha depen-
dencia menor deste sector, con menos dun cuarto
dos seus contratos procedentes desta area publica.

m0%-25% w25%-50%
50%-75% = >75%

Grafico 11. Orixe da contratacion: sector publico

En conxunto, estes datos suxiren que para unha parte considerable dos participantes, o
sector publico non sé é un cliente esencial, sendn que tamén pode actuar como un
elemento de estabilidade nos ingresos e, posiblemente, como un motor chave para a

continuidade do negocio.
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Onde hai mais unanimidade € na localizacion da actividade profesional. As respostas
proporcionan unha comparativa interesante sobre a distribucién xeografica da facturacion
por contratacions en Galicia e no resto de Espafia, reflectindo a importancia da comunidade
galega no desenvolvemento da IM (grafico 12). Asi, 0 88%, da facturacién realizase dentro
da propia comunidade, indicando un forte mercado interno. Polo tanto, a IM mantén unha
gran parte da sua actividade empresarial dentro dos seus limites xeograficos, o que pode
ser un indicador de empresas locais fortes que estan ben posicionadas no mercado
rexional.

Facturacion en Galicia Facturacion en Espafia

3%

24%

Menos do 50% =50%-75% =75%-90% >90% s Menos do 5% = 5%-10% 10%-25% =>25%

Gréafico 12. Orixe da facturacion

Pola contra, un 10% da facturacion media orixinase en Espafia. Case a metade dos
participantes (45%) facturan menos do 5% neste territorio, ao que hai que engadir a
porcentaxe residual de actividade internacional (inferior a un 2% en media). Polo tanto,
o tecido de IM depende en gran medida do seu mercado interno para a contratacion.
Isto poderia reflectir un forte sentido de comunidade, unha preferencia do publico por
profesionais locais, ou unha economia especializada que favorece o desenvolvemento
de negocios dentro da propia comunidade galega. A sustentabilidade e o crecemento
do negocio en Galicia parecen estar estreitamente ligados a capacidade de manter e
fomentar estas relacidéns de contratacién dentro da propia comunidade galega

Coma resumo deste apartado, a analise do volume de actividade dos participantes revela
gue a maioria traballa con cifras de negocio modestas: a metade rexistra unha cifra de
negocios neta media inferior a 100.000€ anuais, e 0 70% non supera os 250.000€. O
sector publico xoga un rol crucial na contratacion, cun 31% dos participantes obtendo
mais do 75% dos seus contratos deste sector e un 44% recibindo entre un 25% e un 75%
dos seus ingresos de entidades publicas, o que sublifia a sua importancia como cliente
e como fonte de estabilidade econdmica.

A facturacion distribuese de maneira significativa dentro de Galicia, co 88% da actividade
facturada centrada na rexion. S6 un 10% da facturacion provén do resto de Espafia, con
menos do 5% facturado por case a metade dos participantes, e unha porcentaxe ainda
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mais pequena provén de actividade internacional. Estes datos indican que a IM en Galicia
depende fortemente do seu mercado interno e sinalan a unha economia especializada
con empresas que estan ben posicionadas dentro do mercado rexional, destacando o
papel da comunidade na sustentabilidade e crecemento dos negocios locais.

Relacions no sector

As colaboracions son frecuentes no sector, fundamentalmente con outros axentes
privados (do sector ou doutros sectores). A meirande parte dos participantes indica
colaboracién con axentes privados do sector (75%), o que suxire que hai unha tendencia
cara a colaboracion intrasectorial que poderia indicar a existencia dunha rede consolidada
de empresas que buscan sinerxias e oportunidades de negocio conxuntas dentro da IM
(gréfico 13). Ademais, preto dun 63% sinala colaboraciéns con axentes publicos, reflectindo
asi a importancia do apoio institucional e a interaccién co sector publico na industria.
Obsérvase tamén que un 28% colabora con axentes privados doutros sectores, revelando
certo grao de intersectorialidade nas operaciéns e pode ser un indicativo de que as
empresas buscan innovar e aproveitar recursos e habilidades de outros sectores.

Non
Si, con axentes publicos

Si, con axentes privados doutros sectores

27
Si, con axentes privados do sector

Grafico 13. Colaboraciéns

Da lectura dos datos é evidente que algunhas empresas colaboran con mais dun tipo de
axente, o que sinala un enfoque multifacético para a colaboracion empresarial. O feito de
gue haxa empresas que reportan colaboracién tanto con axentes publicos como privados
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revela unha dinamica de traballo cooperativo e un aproveitamento das oportunidades en
diferentes ambitos para fortalecer a sua presenza no mercado musical.

As vias de colaboracion que as empresas e axentes da IM estan a empregar son variadas
(gréfico 14). Os acordos de tipo privado e os contratos menores son as vias mais comuns
de colaboracién (65% e 54% das participantes), o que sinala unha tendencia cara a
acordos de menor escala, posiblemente debido a flexibilidade e 8 menor complexidade
gue ofrecen estes tipos de contratos. As subvencions (51%) e os patrocinios (49%) tamén
son bastante comuns, sinalando que os axentes da IM en Galicia buscan activamente e
reciben apoio financeiro a través destes canais. Por outro lado, as licitacions publicas e
os acordos de colaboracion entre empresas parecen ser menos utilizados, o que poderia
indicar que as empresas atopan mais obstaculos ou menos oportunidades nestas areas
ou que simplemente prefiren métodos de colaboracidn que requiren menos burocracia
e son mais axiles.

Contratos menores 20

Licitacions publicas/Procedementos
negociados sen publicidade

Convenios
Patrocinios
Subvencions

Acordos de tipo privado 24

Acordos de colaboracién entre empresas
0

Gréafico 14. Vias de colaboracién

Os convenios (35%), pola sta banda, representan unha forma intermedia de colaboracion.
En conxunto, revélase certa preferencia pola flexibilidade e o apoio financeiro directo en
diversas formas como estratexias clave para a colaboracion na IM galega. A variedade
de vias de colaboracion empregadas tamén reflicte un ecosistema empresarial diversificado
nesta IM.

A IM ten un alto nivel de interaccion con outros sectores de actividade. Asi, cando se
pregunta pola tipoloxia principal de provedores, aparecen respostas heteroxéneas, pero
hai certa coincidencia na relevancia dos servizos de loxistica e transporte, de iluminacién
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e son, ademais dos de seguridade (grafico 15). Estas relacions indican que o movemento
de equipos e persoas é unha prioridade e unha operacion complexa que require traballo
conxunto e planificacion detallada, ademais de pofier de manifesto a importancia dunha
boa calidade de son para eventos e producidons musicais, o0 que é central para o éxito do
sector. Na mesma lifia, se evidencia a necesidade dun ambiente seguro para a realizacién
de eventos en vivo, tanto para os asistentes como para os artistas e o persoal.

Loxistica/transporte 5
Son/lluminacion 1
Seguridade g
Producién
Alimentacion
Promaocion
Gruposfartistas
Coordinacion
Comunicacion
Formacion

Instrumentos

I I I 15
w [
& -~
w
o b=

Gréfico 15. Sectores prioritarios de colaboracion

A producion, a alimentacion e a iluminacion tamén figuran como servizos criticos, ainda
gue nunha medida menor comparada cos anteriores. As colaboraciéns para actividades
de promocion e con grupos ou artistas vefien indicar certa tendencia a colaborar
internamente ou con entidades externas para aumentar a visibilidade de eventos e para
xestionar a participacion dos artistas, mentres que a coordinacion, a comunicacion, a
formacidon e os instrumentos son as areas con menos colaboracién, apuntando areas
manexadas de forma independente polas empresas ou onde non é tan comun a colaboracion
externa.

En conxunto, estes datos revelan que os axentes da IM en Galicia valoran e invisten en
colaboracidns principalmente nos servizos que afectan directamente a execucién e
experiencia dos eventos en vivo, como a loxistica, o son e a seguridade, mentres que
outras areas, ainda que importantes, poden ser xestionadas de forma mais auténoma.
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Polo tanto, podemos afirmar que as relacidons dentro do sector da IM en Galicia caracterizanse
pola frecuencia das colaboracidns, sobre todo con outros axentes privados do mesmo
sector ou doutros sectores. A maioria dos participantes (75%) traballa con axentes
privados do sector musical, o que pode indicar unha rede consolidada que busca sinerxias
e oportunidades conxuntas. A colaboracién con axentes publicos tamén é destacable,
cun 63% dos participantes traballando con eles, o que denota a importancia do apoio
institucional para acceder a financiamento e recursos estatais. Ademais, hai unha cola-
boracion significativa con axentes privados de outros sectores (28%), o que sinala unha
apertura para a innovacion e a utilizacion de recursos e habilidades doutros campos
empresariais. Estas multiples colaboracions reflicten unha abordaxe estratéxica e
multifacética que fortalece a presenza no mercado musical.

En canto as vias de colaboracién, predominan os acordos privados e os contratos menores,
que representan unha tendencia cara a acordos mais flexibles e menos complexos. As
subvencions e os patrocinios tamén son comuns, reflectindo a procura activa de apoio
financeiro por parte dos axentes da IM. As licitacions publicas e os acordos de colaboracion
entre empresas son menos frecuentes, o que poderia sinalar unha preferencia por formas
de colaboracion mais axiles e con menos burocracia.

Finalmente, a IM mostra unha alta interaccion con outros sectores, especialmente en
servizos criticos como loxistica e transporte, iluminacion, son e seguridade. Estes aspectos
son fundamentais para o éxito dos eventos en vivo e requiren unha colaboracion estreita.
Outras areas como promocion, producion e alimentacion tamén son relevantes, pero a
coordinacion, comunicacién, formacién e instrumentos son areas que tenden a ser
xestionadas de maneira mais auténoma. En resumo, a IM en Galicia inviste en colaboracions
gue impactan directamente na experiencia e execucion dos eventos en vivo, mentres
gue outras funcions son manexadas de maneira independente ou con menos colaboracion
externa.
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Percepcidns sobre a actividade

Na enquisa tamén se preguntou a opinion dos axentes da
IM sobre a suUa actividade en 2023 comparada co ano an-
terior, 2022 (grafico 16). A maioria (39%) sente que a sua
situacion mellorou, mentres que unha pequena porcentaxe
(7%) cree que mellorou moito. Isto indica que case a metade
dos axentes percibe un progreso positivo na sua actividade.
Por outra banda, un 22% ten unha percepcion negativa, cun
12% que opina que as cousas foron a peor e un 10% que
pensa que a situacién empeorou moito. Un terzo dos
enquisados (32%) sente que a situacion se mantivo constante
en relacion co ano anterior. Estes datos poden ser indicativos
de melloras na IM, como un aumento na demanda de musica
en vivo despois de restricions previas pola pandemia, avances
que facilitan a distribucion da musica, ou ben politicas de
apoio que beneficiaron ao sector. Porén, debe terse en conta
gue hai unha parte significativa da IM que non percibe
cambios ou que incluso opina que a sua situacion empeorou,
0 que poderia sinalar areas que necesitan atencion. En
conxunto, os datos suxiren un optimismo cauteloso.

En canto as expectativas dos axentes da IM sobre a sua
actividade para o ano 2024 en relacion co ano actual, 2023,
0 40% espera que a sUa actividade se mantefia igual, o que
poderia indicar unha percepcion de estabilidade ou incerteza
sobre os cambios futuros (grafico 17). Un 31% ten unha
vision optimista, agardando que a sua situacion mellore,
mentres que un 5% incluso anticipa unha mellora substancial
(“Moito mellor”). Isto reflicte unha esperanza de crecemento
ou mellora continua para o préximo ano. No entanto, tamén

Moito mellor
7%

Grafico 16. Volume de actividade
(2023 vs 2022)

Maoite mellor - _Moito peor
5% 7%

Mellor
3%

Grafico 17. Expectativa de actividade
(2024 vs 2023)

hai unha vision cautelosa ou pesimista por parte dalguns axentes, cun 17% que espera que
a situacion empeore e un 7% que teme un empeoramento considerable. As ditas expectativas
mixtas sublifian a incerteza inherente a IM, que esta afectada por tendencias cambiantes,

avances tecnoldxicos e o contexto econdmico xeral.

En conclusion, na IM galega, case a metade dos axentes perciben unha mellora na sua
actividade en 2023 comparada con 2022, mentres que unha porcentaxe significativa ve
unha deterioracion ou unha estabilidade na sua situacion. De cara a 2024, prevalece unha
sensacion de estabilidade cunha expectativa equilibrada entre os que prognostican melloras
e 0s que prevén un posible declive, reflectindo o dinamismo e a incerteza propios dun sector
influenciado por tendencias cambiantes e o panorama econdmico global.
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Covid-19 e crise

Como resposta a crise da COVID-19, os axentes da IM en Galicia beneficidronse de
diversas prestacidns extraordinarias (grafico 18). Un total de 20 participantes recibiron
unha prestacion extraordinaria por cesamento de actividade para traballadores autonomos,
a axuda mais comun, na lifia da predominancia do traballo auténomo neste sector. Ademais,
18 axentes indican que recibiron axudas extraordinarias dalgunha institucion autonémica,
mostrando o papel activo das institucidns rexionais no apoio ao sector durante a pandemia.
Un menor numero de participantes beneficiouse de axudas extraordinarias de institucions
autondémicas que poden ter sido mais especificas ou dirixidas a subsectores concretos
dentro da IM. Sorprendentemente, sé 2 dos participantes recibiron prestacions por
desemprego para artistas, o que poderia suxerir que as medidas de apoio non alcanzaron
amplamente aos artistas ou que moitos deles poden non ter cumprido 0s requisitos
necesarios para acceder a estas prestacions.

traballadores autonomos
Prestacion extraordinaria de desemprego para artistas

Gréfico 18. Lifias de axuda recibidas na Covid-19

Os datos adicionais recollidos no apartado de “outros motivos” proporcionan mais contexto
sobre por que alguns axentes da IM en Galicia non recibiron prestacions extraordinarias
como resposta a crise da COVID-19. As razons aludidas son variadas, dende a non
concesion (7%) até a falta de formalizacion de solicitudes por non ter informacion (36%),
pasando polas persoas que non solicitaron ningun tipo de axudas (43%). Estes datos
suxiren certa desconexion entre as medidas de apoio dispofiibles e a sua difusion efectiva
entre os profesionais do sector, asi como a complexidade das situacions individuais
enfrontadas durante a pandemia e a necesidade de mellorar a comunicacién e 0 acceso
as medidas de apoio. Igualmente, os datos reflicten unha resposta activa por parte das
entidades autondmicas para mitigar o impacto econémico da pandemia nos traballadores
e empresas da IM, destacando a importancia de tales medidas de apoio en tempos de
crise. A disparidade no numero de beneficiarios entre as distintas axudas tamén sinala
a diversidade de situacions individuais dos axentes do sector e a variada capacidade de
acceso as diferentes formas de asistencia.

Parte destas lifias de axuda seguen abertas. Asi, un 39% dos participantes recibiu axudas
da Administracion Autonémica nos ultimos dous anos, mentres que un 25% foi beneficiario
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de axudas das deputacions e un 15% dos concellos. Este reparto suxire que as entidades
autondémicas e locais foron fontes importantes de apoio para o sector tras a pandemia,
proporcionando axudas cruciais para a sua recuperacion.

Qutras axudas

29, Non, non habia liias  Non, non me axustaba

dispoiibles a ningunha das opcidns

8% dispofiibles, Outras
axudas

10%

Si, axudas da
Administracion
Autondmica 4
39% 4

SI, axudas da
Administracion local
(concello)

15%

Si, axudas da
Administracion local

(deputacion)
25%

Grafico 19. Lifias de axuda recibidas na etapa post - Covid-19

Ademais, un 10% das persoas indica que, a pesar de que habia opcidns dispofiibles,
non se axustaban as suas necesidades. A elas debe engadirse outro 8% que manifesta
non ter axudas dispofibles. Ambos casos poden sinalar certo desalifiamento entre os
programas de axudas e as circunstancias especificas dos solicitantes, ou posibles
baleiros na cobertura das medidas de apoio. Por outro lado, un 3% das respostas
apuntan a “Outras axudas” (principalmente, entidades privadas).

Os datos indican unha distribucion polarizada das axudas econdmicas recibidas polos
axentes da IM en Galicia tras a pandemia. Por un lado, a maioria das axudas (10 das
manifestadas) sitlanse no rango mais baixo (0-5.000€), o que suxire que un nimero
considerable de axentes recibiron s6 un apoio econémico modesto. No entanto, tamén
se observa unha cantidade significativa de axudas de gran volume, con 8 axentes recibindo
mais de 50.000€, o que reflicte a presenza de axudas de alto valor no sector.

A presenza de mais axudas nos extremos do espectro e menos nos rangos medios pddese
interpretar como un indicativo de que as medidas de apoio non se distribuen uniforme-
mente, sendn que poden estar dirixidas a casos particulares (tramo baixo) ou responder
a criterios especificos que non todos os axentes cumpren (tramo alto). En conxunto, os
datos revelan unha implicacion activa das distintas capas da administracién no apoio ao
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sector musical e unha necesidade de mellorar o desefio e a comunicacidon das axudas
para asegurar que cheguen a todos os que as necesiten no contexto pospandémico.

Finalmente, neste apartado tamén se preguntou polos cambios na IM como consecuencia
da pandemia da COVID-19. As respostas recibidas foron diversas, reflectindo tanto
impactos positivos como negativos. Alguns axentes notan un incremento nos cachés e
un aumento na profesionalizacion, que poderia indicar unha adaptacion exitosa a novas
circunstancias e unha maior valoracion do traballo artistico. Outros comentan un cambio
no consumo de musica, observando un boom nos festivais pero unha perda de publico
en salas e pequenos formatos. Este cambio tamén poderia significar unha maior dificultade
para descubrir novos talentos fora das plataformas dixitais, afectando potencialmente a
diversidade e a riqueza cultural do sector.

Unha preocupacion significativa é a percepcion de que as axudas de rescate durante a
pandemia poidan ter beneficiado desproporcionadamente aos grandes axentes da
industria, contribuindo & desaparicion da clase media artistica e a polarizacién do sector,
deixando aos artistas independentes con pouca capacidade de influir no mercado ou na
distribucion.

Tamén se menciona unha burbulla no formato de concertos e unha preferencia dos
artistas por actuar en festivais en lugar de festas patronais. A seguridade e a burocracia
son vistas como unha espada de dobre fio: por unha banda, proporcionan un marco de
traballo mais seguro e regulado, mentres que, por outra banda, a lentitude e a comple-
xidade dos tramites burocraticos son vistos como obstaculos. Outros cambios notables
inclien un aumento das capacidades e unha maior concienciacion sobre a proteccion de
riscos laborais, mentres que alguns axentes non notan ningun cambio ou ven un retorno
aos formatos e horarios pre-pandémicos, o que pode limitar o acceso a eventos para
certos grupos demograficos (persoas maiores, por exemplo).

En resumo, a pandemia parece ter acelerado certas tendencias que xa estaban emerxendo
na IM, como a dixitalizacion e a centralizacidon, mentres que tamén introduciu novos
desafios como a saturacién de eventos e o0 encarecemento dos custos. Estas observacions
sublifian a complexidade da situacion actual da IM e a necesidade dunha analise profunda
para entender completamente os seus efectos e desenvolver estratexias que apoien a
todos 0s seus membros.
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Difusion e percepcions xerais

En canto a difusion, os participantes apostan Outras
claramente polas redes sociais. A distribucion do 1%
uso destas amosa unha clara preferencia por
Facebook e Instagram, con Facebook a cabeza
cun 29% e Instagram xusto detras cun 25%.

Estas plataformas son valoradas pola stia ampla
base de usuarios e fortes capacidades de interac-
cion (grafico 20). YouTube, que ocupa o terceiro
lugar cun 16%, sublifia a sUa relevancia para com-
partir contidos audiovisuais. Linkedln, cun 12%,
reflexa a importancia de conectar profesionalmente
e buscar oportunidades de negocio no sector. A
pesar de ser relativamente nova, TikTok xa repre-
senta un 4% do uso, destacando o seu potencial Grafico 20. Difusion en redes sociais
para alcanzar ao publico mais novo e para campafias

de marketing viral. Finalmente, outras plataformas

tefien unha presenza menor cun 1%, indicando o uso de redes mais especializadas ou
de nicho. En conxunto, estes datos reflicten a diversidade de estratexias de marketing
dixital necesarias para unha presenza efectiva na IM actual., predominando Facebook e
Instagram.

Tamén se preguntaron diferentes percepcions sobre distintos aspectos da IM. As
puntuacions obtidas reflicten unha mestura de preocupacion e aprecio, con énfase
particular na necesidade de mellor integracion da musica na educacion e recofiecemento
dunha rica tradicién musical.

Asi, o lanzamento e difusién de novos artistas (2,03) e a disposicion de espazos para
musica en vivo (2,15) parecen ser percibidos como desafiantes, o que suxire oportunidades
limitadas para o novo talento. Tamén existe certa percepcion sobre a falta de talento na
IM de Galicia (2,21), e o sector non se ve como moi profesionalizado (2,62).

A intelixencia artificial € algo percibida como unha ameaza (2,71), ainda que se considera
gue as novas tecnoloxias crean oportunidades (3,03).

Hai certa preocupacion sobre a importancia de que o consumo de musica local € demasiado
pequeno (3,06). Porén, existe un sentimento xeneralizado de boa consideracion da
reputacion da IM galega a nivel estatal, que coincide con esta puntuacion (3,06). A visién
da reputacion internacional da industria € mais moderada (2,79).
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Deberia prestarse mais atencién a musica na educacion basica
A tradicién musical € moi rica
A normativa que lle afecta esta dispersa

0s modelos de distribucion estan a mudar demasiado rapido

Os canais de distribucion musical (gravacion e directo) estan ..

Os incentivos fiscais non son suficientes

Existen poucos datos dispofiibles sobre o sector

A educacion ten un papel residual no desenvolvemento da...

Hai carencias de perfis profesionais especificos na industria
Hai moita incerteza sobre as tendencias de consumo
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Non hai un organismo especifico responsable do..

Existe unha boa formacion musical

O saector esta ben considerado na contoma estatal

O peso do consumo da musica producida en Galicia é...
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O sector esta ben considerado na contoma internacional
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E doado lanzar e difundir novos artistas

Grafico 21. Percepcidns sobre a IM (puntuacions medias)

Hai unha crenza moderada na calidade da formacién musical (3,12), mentres que se
considera que o papel da educacion no desenvolvemento da cultura musical parece estar
subestimado (3,35).

A ausencia dun organismo especifico responsable da supervision do sector (3,25), a falta
de apoio/subvencidns (3,25), a insuficiencia de incentivos fiscais (3,41) e a incerteza
sobre as tendencias de consumo (3,27) indican preocupaciéns estruturais e financeiras.
Igualmente, tamén se percibe unha deficiencia en perfis profesionais especificos da
industria (3,34), o que suxire unha fenda na experiencia. Tamén hai preocupacion pola
falta de datos dispoiiibles sobre o sector (3,38).

Os canais de distribuciéon musical vense como saturados (3,44), con cambios rapidos
nos modelos de distribucion (3,65), e regulacions dispersas (3,67), indicando un ambiente
en rapida evolucion e ata certo punto desorganizado.

Non obstante, a riqueza da tradicién musical en Galicia € moi valorada (4,09), e hai unha
opinién forte de que deberia prestarse mais atencion & musica na educacion basica (4,18).

En sintese, percibese como desafiante lanzar novos artistas e atopar espazos para actos
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en vivo, con preocupacions sobre a falta de profesionalizacion e talento. A intelixencia
artificial xera certa inquietude, ainda que hai unha valoracién positiva da tradicion musical
e da reputacion internacional. As novas tecnoloxias son vistas como xeradoras de
oportunidades, pero a industria enfrontase a problemas estruturais e financeiros, como
a falta de apoio institucional e subvenciéns, ademais de incertezas nos patrons de
consumo. As carencias en formacion especifica e datos sobre o sector, xunto coa rapida
evolucién dos modelos de distribucidon e normativas dispersas, contriblen a percepcion
dun sector en transicidn. Non obstante, a rica tradicién musical é altamente valorada e
hai un clamor por maior atencion a musica na educacion basica.

Ademais destas percepcions, tamén se pregunta en aberto pola falta de perfis profesionais.
Como nos casos anteriores, as respostas son moi variadas, pero concordando nunha
falta significativa de profesionais especializados en varios eidos. Necesitanse xestores
culturais cunha formacion mais ampla que vaia mais ala da simple venda de proxectos,
asi como promotores, produtores, técnicos e instrumentistas cofiecedores do negocio
actual. Faise mencion especifica a necesidade de promotores ben formados e non sé da
“vella escola”, especialmente en salas de concertos, e tamén a profesionais de comuni-
cacién especializados. Hai unha preocupacion pola tendencia a “facer de todo”, o que
impide a especializacion plena. Destacase tamén a necesidade de directores creativos
e persoal técnico debido a carga de traballo xerada pola industria. O intrusismo politico
e de axentes externos en concellos pequenos, xunto coa falta de cumprimento dos
protocolos de seguridade, tamén € unha inquedanza. Outro aspecto é a profesionalizacion
no ambito musical, que actualmente esta limitada, xa que moitos profesionais combinan
a musica con outras carreiras para sobrevivir, e mesmo aqueles dedicados a xestién e
producidon enfrontanse a pagos insuficientes. As produtoras dominan o mercado, e a
presenza nos medios de comunicacion convencionais segue sendo crucial para o
recoflecemento. En conclusidn, a industria necesita unha estrutura mais profesionalizada
e diversificada para aproveitar plenamente o potencial cultural e creativo da musica en
Galicia.
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Bloque especifico de artistas

A enquisa tamén incluia un bloque especifico para artistas, onde participaron maioritariamente
homes (86%) con formacion universitaria e idade media proxima aos 46 anos (grafico
22). Estas persoas dedicanse principalmente a actividades no sector musical, pero
diferentes a actividade musical/artistica.

= Actividade
musical/artistica

m Qutra actividade
dentro do sector
musical

= Actividade allea ao

; Grafico 22. Actividade principal (artistas)
sector musical

Parte destas persoas (65%) perciben ingresos por actividades profesionais en sectores
diferentes (como autdnomos ou por conta allea), ainda que en conxunto dedican a
meirande parte do seu tempo a actividades de tipo artistico.

mEntre0 e 10

' s Entre 11 e 20
= Entre 27 e 31
o mEntre 31e 40

y Entre 40 e 50

/ = Mais de 50 Gré_fipo 23. ngavs semanais dedicadas a
actividade artistica

Os datos sobre os medios de formacion reflicten unha tendencia interesante cara a
educacion autodidacta, sendo este o método mais comun entre os participantes, o que
pon de manifesto a importancia da practica continua, a autoformacion e a aprendizaxe
constante. Tanto as escolas ou academias privadas como o profesorado particular ocupan
tamén un lugar destacado, representando unha opcion de formacidn personalizada
bastante flexible. O conservatorio, cunha abordaxe mais formal e tradicional & educacién
musical, mantén un papel significativo na formacion de musicos. Esta heteroxeneidade
revela diversos camifios para adquirir habilidades e cofiecementos na IM, e suxiren a
importancia da flexibilidade na formacién para adaptarse as demandas dos participantes.
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Grafico 24. Estilos musicais

Nota: puntuaciéns sobre 5

As puntuacions reflectidas nos datos sobre as preferencias por estilos musicais amosan
unha clara inclinacion cara ao folk/étnico/tradicional, que poderia indicar un forte apego
as raices culturais. O pop/rock/indie ocupa o segundo lugar, o que significa que os estilos
mais modernos e globalizados tamén gozan de popularidade significativa. Pola sua banda,
o0 jazz/blues/soul/reggae/bossa Nova e a “Cancion de autor” tefien puntuacions similares,
o que reflicte unha apreciacion constante por xéneros que ofrecen unha expresion artistica
mais persoal e narrativa.

Nun segundo grupo de preferencias aparecen a musica Urbana e a Latina, que inclue
xéneros populares a nivel global como o rap, hip-hop, dance, trap, reggaeton e bachata,
con menor representacion na IM de Galicia. Por ultimo, a musica sinfénica, antiga, sacra
e clasica, tefien unha puntuacion mais modesta, o que pode indicar unha inclinacién mais
pequena cara a musica considerada mais formal ou académica no contexto actual ou a
sUa asociacién con nichos mais especializados. Tamén compre destacar que a categoria
“Outros estilos” acada unha media relativamente alta, indicando unha apertura a diversos
Xéneros musicais que non se encaixan nas categorias mais estandar.

En conxunto, este panorama musical sinala unha preferencia por xéneros que reflicten a
tradicion cultural galega, mentres que estilos internacionais modernos e de nicho tefien

unha presenza mais limitada.

O tamaio das formacions é variable, sendo o mais frecuente o que refire 3-4 membros.
Ademais, este dato corresponde co numero de membros estables das formacidns.

Por outra banda, ao igual que no caso das empresas, as colaboracions entre formacions/
grupos son habituais no sector. Os datos de colaboraciéns amosan un sector activo onde
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unha parte significativa dos profesio-
nais estan involucrados en redes de
traballo extensas que poderian ter un
impacto positivo na creacion e difu-
sion de obras musicais. A disposicion
para colaborar é un indicativo da ca-
pacidade da IM para adaptarse e in-
novar a través do traballo conxunto.

O asociacionismo (grafico 26) ten
unha presenza relativamente impor-
tante entre os artistas (79%), feito que
non ocorre no caso dos sindicatos
profesionais (a mesma porcentaxe non
pertence a ningun sindicato profesio-
nal). A importancia do asociacionismo
suxire que hai un recofiecemento da
sUa importancia como medio para fo-
mentar a colaboracion, a representacion
e 0 apoio mutuo entre profesionais do

sNon ®=Sj conl Si,con2 =Sjcon3 =Siconmaisde 3

Grafico 25. Colaboracions entre profesionais

sector. Pola contra, parece que os sindicatos se perciben como menos relevantes para
as suas necesidades especificas, ainda que tamén pode ser indicativo da falta de sindicatos
que representen especificamente os intereses concretos dalgun sector de profesionais

da musica.

Grafico 26. Asociacionismo

Gréfico 27. Pertenza a sindicatos

Esta diferenza entre a alta taxa de asociacionismo e a baixa afiliacion sindical pode sinalar
unha oportunidade para que os sindicatos melloren o seu alcance e a sua oferta aos
profesionais da musica, destacando como poden apoiar aos traballadores en temas como
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negociacions colectivas, dereitos laborais e condi-
cidns de traballo. Tamén pode ser indicativo da
necesidade de unha maior concienciacion sobre
os beneficios da sindicalizacion neste ambito
profesional.

No que se refire a actividade dos participantes, a
maioria participaron en entre 15 e 35 concertos no
ano 2022, cunha media de 33,9. A distribucion destes
eventos varia segundo o tamafo das localidades en

En cidades

Galicia. Obsérvase unha tendencia a realizar mais pequenas de Galicia

28%

concertos en pobos pequenos (grafico 28), sinalando
certa demanda de eventos musicais nas zonas rurais  Grafico 28. Participacion en concertos (2022)
ou menos urbanizadas. No relacionado coas cidades,

detéctase certa preferencia polas areas urbanas maiores, que probablemente tefien infraestruturas
mais adecuadas para albergar eventos. A baixa presenza en eventos no resto de Espafia e no
estranxeiro suxire que a actividade dos artistas galegos se centra principalmente en Galicia,
cun alcance limitado féra dela.

En conxunto, a informacion indica que a IM en Galicia mantén unha forte presenza local, cunha
actividade significativa tanto en zonas rurais como urbanas, ainda que con pouca proxeccion
fora da comunidade auténoma e case ningunha presenza internacional. Seria interesante
analizar as causas desta concentracion xeografica e explorar estratexias para ampliar o alcance
dos artistas galegos tanto a nivel nacional como internacional.

Os datos da orixe de ingresos dos artistas indican que a maior parte provén de concertos, o
gue sublifia aimportancia das actuacions en vivo para os musicos na IM (gréfico 29). A segunda
fonte son os dereitos de interpretacion, o que sinala que, ainda que moito menos importante
gue os concertos, os dereitos xerados pola execucion publica de musica ainda contriblen de
maneira notable @ economia dos

artistas. O merchandising xera un -
4% dos ingresos, complementando Mer(:hf;id'smg .
asi os ingresos xerados directa-

mente polas actuacions. Por Ultimo, . qitos de -
a baixa partic,ipacién dos ingre:%os interp;(;:acién
por gravacions e composicions

poden reflectir as dificultades que

enfrontan os artistas para mone-

tizar as sUas gravacions e compo-

sicions orixinais nunha era domi-

nada polo streaming dixital, onde

0s ingresos por cada reproducion

son xeralmente baixos.

~Compaosicidns
: 2%

Gravacions
5%

Grafico 29. Fontes de ingresos
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En conxunto, estes datos resaltan a centralidade dos concertos en vivo na economia dos
artistas musicais e apuntan a necesidade de diversificar as fontes de ingresos para lograr
unha maior estabilidade financeira, especialmente nun contexto no que a IM segue
evolucionando rapidamente con novas tecnoloxias e habitos de consumo.

Os datos sobre a contratacion dos profesionais amosan
unha clara preferencia polos vinculos baseados en
eventos especificos (grafico 30), o que sublifia a natureza
de traballo temporal previamente identificada. En lifia
similar, a incidencia do traballo sen contratacion (28%)
sinala unha area de preocupacion en canto a informali-
dade laboral e a falta de seguridade no emprego.
Ademais, a presenza de contratos temporais e fixo-
discontinuos reflicte unha tendencia cara a empregos
non permanentes, reforzando unha vez mais a proble-
matica dunha contratacion de marcado caracter temporal.

Por outro lado, a maioria dos musicos optan por ser
auténomos. A via de vinculacion a través dunha socie-
dade cooperativa sinala a emerxencia de estruturas de
apoio colectivo, mentres que as axencias de contratacion
e 0s promotores son menos comuns. Estes patréns de
contratacion reflicten, en termos xerais, unha ampla
diversidade probablemente dependente de circunstancias
e preferencias individuais.

As causas indicadas polos participantes para traballar
sen contrato apuntan a duas cuestions principais: por
unha banda, a baixa remuneracién é un factor comun
nas respostas, o que suxire certa dificultade para negociar
mellores honorarios ou, 0 que € mais preocupante, unha
valoracion baixa do traballo cultural. Por outra, tamén
se apunta a unha practica de informalidade (“é habitual
no sector no que me movo”), que pode relacionarse coa
natureza ocasional de moitos traballos musicais, a
resistencia a asumir custos adicionais de formalizacion
ou a percepcion de que a burocracia asociada a contra-
tacion formal non se xustifica para traballos esporadicos
ou de curta duracion. Ambos factores, a precariedade
salarial e a informalidade, poden ter efectos negativos
sostidos non sé nos ingresos e seguridade dos musicos,
sendn que poden dificultar a profesionalizacion do sector.
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En relacidn coa visibilidade, unha ampla maioria de participantes (72%) dispdn de paxina
web e utilizan principalmente as redes sociais (65%) como a sua forma principal de
promocion e difusidon da sua actividade, coherente coas tendencias xerais cara a
dixitalizacion e aproveitamento das plataformas en lifia para alcanzar o publico. En
particular, a eleccion das redes sociais como ferramenta principal de difusion indica que
os artistas e axentes estan adaptandose as novas formas de consumo de musica e
interaccion co publico, aproveitando unha ferramenta de comunicacion directa e interac-
tiva de comunicacion que pode ser especialmente valiosa para artistas emerxentes ou
independentes que buscan construir unha base solida de seguidores.

Por ultimo, tamén se pregunta pola percepcion de espazos destinados a actividade
musical. Os resultados indican unha percepcion xeral de insatisfaccion con respecto a
suficiencia e accesibilidade destes espazos (grafico 31). Cunha puntuacién media de 2,1
(sobre 5) en canto & suficiencia das infraestruturas destinadas & musica, os participantes
manifestan unha falta de instalacions adecuadas, ou que as que existen non son cofiecidas
ou accesibles para os musicos e artistas. Ainda mais revelador é a media de 1,8 (sobre
5) sobre a facilidade para conseguir un espazo cando é necesario, o que sinala un claro
desacordo con esta afirmacién. Esta puntuacion poderia indicar que hai barreiras
significativas para acceder a espazos para actuar.

2,1

Os espazos (infrastruturas) Consigo facilmente un espazo
destinados a musica son suficientes cando o necesito

Gréafico 31. Percepcidn de acceso a espazos para actuacions

Os participantes destacan multiples desafios en canto ao uso de espazos, incluindo altos
custos de alugueiro, a carga que supon para os artistas actuar como promotores, a falta
de infraestruturas e equipamentos inadecuados, e a escaseza de espazos cedidos que
limitan as oportunidades de actuacion. Ademais, a dependencia das produtoras e pro-
motoras e a complexidade de lograr que as actuacions sexan economicamente viables
cando se traballa de maneira independente, compofien un panorama no que se dificulta
0 acceso a espazos onde desenvolver a actividade musical.

Xuntos, estes datos suxiren que pode haber unha necesidade critica de mellorar a
infraestrutura destinada a actuacidns en Galicia e de facer estes espazos mais accesibles
para 0s musicos.
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Finalmente, testamos as preguntas relacionadas coa importancia relativa do galego
para o desenvolvemento dalM en Galicia. As opinions recollidas resaltan a sua importancia
critica, considerandoo un elemento fundamental da identidade cultural e un diferenciador
no mercado global. Rexistra unha valoracion variada segundo o contexto: mentres que
en certos espazos como a contratacion municipal ten moita presenza, en salas de
concertos e festivais a sua presenza € menor. Tamén se critica a infrautilizacion da lingua
galega e a necesidade de que a musica galega, definida por ser cantada en galego, tefia
mais espazo e recofiecemento. A lingua é vista como unha vantaxe competitiva e como
unha ponte cara & internacionalizacidon da producion cultural. Recofiécese un circuito
musical propio, que precisa fortalecemento e a importancia de integrar a musica galega
nos grandes consumos para elevar o seu perfil a nivel nacional. A opinidn xeral é que, a
pesar de que hai espazo para mellorar, 0 galego é unha forza vital na musica galega,
tanto na tradicional como nas formas urbanas, e que a sua promocioén poderia levar a un
maior éxito comercial e cultural.

Por ultimo, incluimos unha analise estatistica co obxectivo de reforzar a rigorosidade
deste estudo, e a rigorosidade dos seus resultados. En consonancia coas conclusiéns
acadadas do estudo cualitativo - e aceptando a representatividade limitada da mostra
debido ao seu pequeno tamafio- detectouse unha sorprendente consistencia nas respostas
das persoas pertencentes a diferentes ambitos da IM. A dita consistencia foi confirmada
mediante a utilizacion dunha analise ANOVA, que axuda a determinar se hai diferenzas
estatisticas significativas nas opinidons dos participantes que traballan en diversas
actividades do sector. Cabe destacar que a homoxeneidade das respostas e a falta de
significacion estatistica nas diferenzas observadas dotan ao ANOVA de especial relevancia,
pois permite inferir que calquera aumento no numero de respostas reforzaria as tendencias
previamente identificadas e resaltadas neste estudo.

Sé en cinco dos aspectos avaliados na enquisa se atoparon diferenzas significativas nas
respostas entre os grupos de participantes. No que atinxe a percepcion sobre o grao
de profesionalizacion do sector, tendo en conta que cada enquisado responde dende
a sUa area de actividade, os artistas, xestores, produtores e distribuidores son os que
informan dunha visién mais negativa, puntuando o nivel de profesionalizacion por debaixo
dunha media xeral xa de por si baixa: 2,75, sendo o 3 o punto medio da escala.

A imaxe do sector a nivel internacional tamén se considera baixa en termos xerais, cunha
media de 2,89. Con todo, son os profesionais mais proximos ao mercado (xestores,
axentes, promotores, distribuidores e especialistas en marketing e comunicacion) os que
valoran mais positivamente a percepcion internacional.

Respecto a suficiencia das axudas e subvencions, a pregunta formulouse en termos
negativos, isto &, indagouse se estas eran escasas. De maneira xeral, considéranse
insuficientes (cunha media de 3,47, substancialmente por riba do punto medio da escala).
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Segundo os resultados, os artistas e 0s seus axentes, xunto cos profesionais do marketing
e a comunicacion, perciben unha maior carencia de axudas.

A valoracion da formacion musical tamén amosa diferenzas, sobre a base de que a
media do conxunto de respostas é alta (3,28). E rechamante que sexan os encargados
da distribucion, promocion, marketing e comunicacion quen a valoran mais positivamente,
en contraste cos artistas, cuxa percepcion, ainda que boa, non é tan optimista. Dado que
os artistas estan mais inmersos na creacion e interpretacion musical, a sua visidon poderia
considerarse mais achegada a realidade do sector.

Finalmente, o quinto aspecto da enquisa no que se detectan diferenzas significativas
entre os profesionais é nas suas opinions sobre a oferta de espazos para musica ao
vivo. A media global de 2,22 sublifia a necesidade de mais e mellores espazos. As persoas
mais inclinadas a esta percepcion son aquelas dos grupos de artistas, xestores, distribuidores
e produtores executivos. Os axentes e profesionais do marketing, promocion e comunicacion,
xunto cos responsables dos servizos auxiliares, tefien unha visidon mais positiva, ainda
gue posiblemente menos fundamentada debido a natureza das suas actividades.
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Analise descritiva: conclusions

Toda vez analizadas de forma conxunta as respostas da enquisa realizada, podese extraer

unha serie de conclusions de relevancia.

O sector caracterizase pola sua diversidade de formas xuridicas e actividades,
cunha concentracién notable de traballo autdnomo e pequenas empresas, o que
reflicte unha industria fragmentada e con potencial de crecemento e
profesionalizacion.

A temporalidade no emprego € unha caracteristica destacada, o que pode ser
indicativo tanto da natureza dos traballos dentro da IM como da falta de
estruturas laborais estables.

A estacionalidade da industria, coa sua actividade concentrada nos meses de
veran, sublifia tanto oportunidades como vulnerabilidades, especialmente en
relacion @ dependencia de eventos especificos e a flutuacion na demanda.

Ainda que hai unha concienciacion crecente sobre a igualdade de xénero e o
respecto ao convenio colectivo, ainda existen importantes desafios que abordar
para alcanzar unha verdadeira equidade e condicions laborais xustas e de calidade.

En canto & actividade econdmica, hai unha clara dependencia do sector publico
para a contratacion, o que sublifia a importancia de politicas de apoio continuas
para a sustentabilidade do sector.

Obsérvase unha tendencia cara & colaboracion intra e intersectorial, con acordos
privados e contratos menores como as formas mais comuns de asociacién, o que
pode ser un indicativo da busca de flexibilidade e dinamismo dentro dun sector
que require constante adaptacion e innovacion.

A pesar de que se perciben avances positivos ha industria comparando 2023 con
2022 e hai un optimismo cauteloso respecto ao futuro, a pandemia da COVID-19
deixou unha pegada duradeira. As respostas a crise foron variadas, mais revelan
unha necesidade de mellorar o desefio e a comunicacion das medidas de apoio
para alcanzar a todos os axentes afectados.

No ambito da difusién, o uso predominante das redes sociais reflicte unha
adaptacion as tendencias dixitais e unha busca pola conexion directa co publico,
sendo as plataformas como Facebook e Instagram as mais empregadas. Esta
eleccion alifase co desexo de amplificar a visibilidade e alcanzar unha audiencia
mais ampla, crucial para artistas emerxentes ou independentes na era dixital.

Lanzar novos artistas e atopar espazos para actuacions en vivo en Galicia percibese
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como un desafio, ademais das oportunidades limitadas para novos talentos e
unha percepcioén de falta de profesionalismo e talento na industria. Igualmente,
neste apartado de preocupacions figura a incorporacién da Intelixencia Artificial,
as limitacidns estruturais e financeiras, e a incerteza nos patrons de consumo.
Igualmente, detéctase a necesidade de dispor de datos especificos do sector,
para poder facilitar a toma de decisions.

« Demandase unha maior integracidon da musica na educacion basica, como paso
previo para a mellora da profesionalizacién e a diversificacion.

o A percepcion xeral sobre a falta de espazos para a realizacion de eventos musicais
apunta a unha carencia critica de infraestruturas axeitadas. A dificultade para
obter espazos, combinada cos altos custos de alugueiro e a carga adicional que
isto supdn para os artistas, que moitas veces deben actuar como promotores,
destaca unha barreira significativa para o desenvolvemento de actividades
musicais en vivo en Galicia. Esta situacion sublifia a necesidade urxente de mellorar
as infraestruturas e facilitar o acceso a espazos adecuados, permitindo asi un
florecemento mais amplo do talento e a diversidade cultural.

« Eimportante resaltar a relevancia da lingua galega na musica como un elemento
distintivo e unha ferramenta para a internacionalizacién. A industria recofiece a
musica galega non s6 como parte integral da sua identidade cultural, senén tamén
como unha vantaxe competitiva no mercado global. A promocion e o fortalecemento
da musica na lingua galega poderian abrir portas a un maior éxito comercial e
cultural, tanto dentro como féra de Galicia.

e A aplicacién dunha analise ANOVA, a pesar da limitada mostra, resultou ser de
especial relevancia, evidenciando unha sorprendente uniformidade nas respostas
que transcenden as diversas areas da IM. Isto indica que, a pesar das diferenzas
individuais ou de grupo, hai tendencias comuns que reflicten a realidade do sector
en Galicia. A falta de significacion estatistica en moitas das diferenzas observadas
reforza a idea de que calquera aumento no numero de respostas probablemente
consolidaria ainda mais estas tendencias.

En conclusion, a IM en Galicia atdpase nun momento de transicion, con retos significativos
pero tamén con oportunidades para a innovacion e o crecemento. A profesionalizacion,
a diversificacion das fontes de ingresos, a mellora na infraestrutura para eventos en vivo
e a integracion mais forte da musica na educacién son areas clave que precisan atencion.
A IM galega posue un rico patrimonio cultural e un potencial creativo inmenso que,
xestionado axeitadamente, poderia levar a un maior éxito e sustentabilidade no futuro.
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Analise cualitativa: a opinion do sector



o 7

Analise cualitativa: a opinion do sector

Entrevistas e grupos de discusion.
Consideracion sobre o sector.

A IM en Galicia caracterizase por unha rica diversidade, abarcando desde bandas de
musica popular até formas tradicionais de expresion musical galega. Esta variedade
reflicte a riqueza cultural e lingliistica da comunidade, o que contribue a sua identidade
Unica. Con todo, a evolucidon desta industria foi mixta. A finais dos anos 90, a musica
galega experimentou un notable auxe, pero desde 2003, houbo un estancamento nalguns
xéneros, particularmente na musica de raiz. Paralelamente, xéneros como o pop € a
musica urbana foron gafiando terreo.

Esta evolucion foi influenciada pola singularidade de Galicia, que deu lugar a un
desenvolvemento artistico distintivo e a unha IM con caracteristicas propias. Esta
caracteristica ten vantaxes e inconvenientes. Asi, tanto no ambito nacional como
internacional, alguns artistas e xéneros -particularmente a musica tradicional-, lograron
un impacto significativo, o que suxire a capacidade da musica galega para transcender
as suas fronteiras rexionais. No entanto, existe certo consenso en relacion con que este
recoiecemento segue sendo limitado, especialmente naqueles casos en que se usa a
lingua galega.

Recofécese o valor e potencial econdmico da IM en Galicia, que non debe subestimarse.
En particular, destacase que cada evento relacionado coa musica en vivo xera ingresos
gue benefician ao sector musical, pero tamén tefien un impacto en diversas areas de
actividade, o que evidencia o amplo impacto econdmico do sector. Con todo, existe
unha clara necesidade de recofecer e apoiar o efecto multiplicador do sector musical
na economia. Neste sentido, algun dos participantes suxire que o desefio e implantacion
dunha estratexia integral de apoio ao sector -mais alé de colaboracions puntuais con
eventos- poderia ser unha estratexia util para por en valor tanto o impacto econdmico
directo da musica como a sua capacidade para estimular outras areas da economia. No
entanto, destacase que a insuficiencia de datos estatisticos precisos sobre o sector
dificulta esta tarefa. Paralelamente, apuntase que tanto a estratexia como a recollida e
xestion de datos debe ser necesariamente transversal, eliminando a tradicional separacion
entre musica en vivo e gravada.

Saliéntase tamén que a IM en Galicia esta marcada polo dominio dunhas poucas empresas,
0 que pode xerar distorsidns no mercado e limitar a diversidade e o desenvolvemento
do sector.

En resumo, a IM de Galicia caracterizase pola sua diversidade e riqueza cultural, pero
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afronta retos e limitacions derivadas do seu contexto rexional especifico. Con todo, o
sector demostrou a sUa importancia econdémica e o seu potencial para influir noutros
ambitos mais alé da musica, polo que se trata dunha industria crave non s6 como unha
expresion cultural, senén tamén como un motor econdémico vital para Galicia.

Situacion actual

A IM en Galicia, como na gran maioria dos ambitos xeograficos, esta en constante
evolucion. Na actualidade, o contexto de cambio caracterizase significativamente pola
dixitalizacion e a transicion da musica fisica @ musica en lifia. En concreto, faise fincapé
no papel da tecnoloxia, especialmente o streaming, que revolucionou o patron de consumo
tradicional de musica e modificou a dinamica de ingresos de parte da industria. Estes
cambios abriron novas oportunidades, pero tamén supofien retos especificos para os
axentes involucrados no sector. A era dixital ten redefinido as regras do xogo, creando
un panorama onde a accesibilidade e a inmediatez son clave.

Neste novo contexto, a dinamica entre artistas independentes e discograficas tradicionais
experimentou un cambio notable. Os artistas independentes tefien ido gafiando terreo
de forma progresiva, principalmente grazas as redes sociais e 0s mecanismos de
distribucion dixital. Desta forma, tentan manter o control sobre a sia musica e as suas
carreiras, o que alterou o equilibrio de poder tradicional na IM en detrimento do papel
dominante que adoitaban ter as grandes discogréficas. A posibilidade real de controlar
a promocion das creacions musicais propias unese o cambio radical na definicidon do
elemento a promocionar: o concepto de “aloum”, como produto, vai desaparecendo
mentres cede o0 seu espazo a “cancion”. A conxuncion de ambas tendencias resulta nun
ciclo de vida moito mais curto para cada produto musical.

A diversidade na IM é outro dos azos distintivos da IM en Galicia, abarcando unha ampla
gama de xéneros, desde o pop e o rock, ao hip-hop, ou @ musica electronica, até a musica
clasica e popular.

Destacase a relevancia da musica en vivo, que especialmente en Galicia segue sendo
unha fonte esencial de ingresos. Varios dos participantes destacan o fendmeno unico
das orquestras en Galicia, que combina a musica tradicional con xéneros modernos. Estas
agrupacions, integradas en moitas ocasions por musicos profesionais, evolucionaron
desde os seus comezos en festas locais até a ser recofecidas tanto a nivel nacional
como internacional. Son un elemento central en celebracions e festividades, impulsando
o turismo e a economia rexional. Ademais, destacanse pola sla adaptacion as novas
tecnoloxias, mellorando asi a experiencia do publico. Por outra banda, existen opiniéns
confrontadas en relacion co fendmeno dos festivais de musica, relativamente recentes,
pero de crecente popularidade. Ainda que son populares e atraen a grandes audiencias,
tenden a concentrar a actividade musical en determinados periodos do ano, o que leva
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a unha menor estabilidade da actividade musical ao longo do ano. Ademais, implican a
un numero limitado de artistas e empresas, podendo ter como consecuencia unha relativa
“desertificacion” do resto de implicados na IM.

Neste contexto, & crucial reflexionar sobre o uso do difieiro publico que se inxecta neste
ambito da IM. Algun dos participantes suxire que deberia haber unha vontade aperturista
de garantir que este investimento beneficie a un espectro mais amplo do sector musical.
Isto significa repartir a actividade entre unha maior variedade de profesionais e intentar
gue a actividade inducida polos festivais tamén repercuta en empresas auxiliares de
Galicia. Isto poderia traducirse nun apoio mais robusto para artistas emerxentes, xéneros
musicais menos representados e pequenas empresas que xogan un papel crucial na
cadea de valor da musica. Deste xeito, mentres se recofiece o valor e a atraccion dos
grandes festivais de musica, tamén é importante considerar as necesidades e o potencial
de desenvolvemento doutros actores da industria. A promocion dunha IM mais equilibrada
e diversificada non sé enriqueceria o panorama cultural, sendn tamén contribuiria a unha
maior estabilidade econdmica e a unha distribucién mais xusta dos beneficios que xera
o financiamento publico na musica.

Tamén se pon de relevo a importancia da educacion e a formaciéon en musica -en sentido
amplo, desde a composicion e producién musical até a xestidon de eventos- para quen
buscan unha carreira nesta industria.

Por tanto, identificase a IM en Galicia como un campo dindamico e en constante evolucion,
onde a tecnoloxia foi un catalizador clave na transformacion da forma en que se produce,
distribue e experimenta a musica. Ademais, a IM caracterizase por ofrecer gran diversidade
de oportunidades e experiencias, confluindo unha ampla gama de xéneros.

Condicions de traballo

Un aspecto amplamente tratado nas entrevistas € o relacionado coas condiciéns laborais
dos participantes na IM en Galicia, caracterizadas por un conxunto de desafios e evolucions.
A falta de contratos formais foi tradicionalmente un problema, o que conduciu recente-
mente a esforzos para reverter esta situacion, especialmente en eventos financiados con
fondos publicos.

Detéctase unha concienciacidn crecente sobre a importancia da regularizacion laboral
no sector, sobre todo desde 2010. Destacase neste sentido a creacidn dunha cooperativa
en 2018, que foi fundamental para axudar na emision de facturas e a cotizacion social
dos artistas. Esta iniciativa representa un paso importante cara a profesionalizacion e a
estabilidade no sector musical de Galicia. Con todo, a xestion de cotizacidns e a facturacion
axeitada seguen sendo areas problematicas, destacando a necesidade dunha maior
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estruturacion e apoio nestas areas. Na mesma lifia, a xestion dos dereitos de autor e a
sUa posta en valor resultan cruciais para asegurar unha compensacion xusta, o que require
unha negociacion coidadosa de contratos e acordos. Tamén se pon en relevo a baixa
monetizacion dunha parte da actividade de artistas e profesionais.

Unha limitacion importante de caracter legal no ambito da celebracién de eventos é a
falta de uniformidade na normativa que os regula. Esta dispersidon normativa en distintos
ambitos crea un panorama complicado para os organizadores, dificultando o cumprimento
das normas e comprometendo a eficiencia na sua planificacion e execucion. A lexislacion
actual, ao estar fragmentada en varios niveis - local, rexional e nacional - e en diferentes
sectores -como seguridade, saude, medio ambiente e dereitos de autor, por exemplo-
pode resultar nun entramado complexo de regras e regulaciéns que os organizadores de
eventos deben afrontar, incrementando notablemente a carga administrativa e introducindo
certo risco sobre os cumprimentos. Por iso, precisase dunha clarificacion, simplificacion
e unificacidn das normas que concorren na celebracion de eventos. A unificacion destas
normativas non so beneficiaria aos organizadores, sendn que tamén facilitaria unha
colaboracion mais efectiva entre diferentes entidades e autoridades involucradas na sua
regulacion e supervision.

En xeral, as condicions de traballo na IM son variadas e dependen do rol especifico que
desempefia cada axente. A precariedade laboral no sector foi unha preocupacion constante,
exacerbada pola pandemia e a falta de cumprimento dos convenios laborais existentes.
Ademais, ponse o foco en dous factores que dificultan especialmente o desempefio nun
clima laboral axeitado:

e Por unha banda, as viaxes e as xiras son unha parte integral do traballo para
moitos artistas, o que pode ser esgotador e levar a pasar tempo lonxe da familia.
Nestas xiras, os implicados (artistas, musicos e persoal de apoio, entre outros)
adoitan afrontar horarios irregulares, coa necesidade de traballar de noite e
durante os fins de semana. Isto pode xerar problemas de diversa indole (fisicos,
de conciliacion, etc.).

o Poroutra, a presion e a competencia na industria son intensas, o que pode resultar
nunha alta inseguridade laboral e tension tanto para os artistas emerxentes como
para os xa establecidos. A presidn creativa e necesidade de manterse activo e
particularmente innovador son aspectos emocionalmente complexos que, xunto
coas esixencias fisicas e loxisticas, pode impactar a saude e benestar dos
traballadores da industria.

En canto aos aspectos legais e as reformas, fixéronse avances, pero ainda persisten
desafios significativos. Neste sentido, destacase a necesidade de facer unha revision
completa da normativa vixente relacionada, que moitas veces é dispersa e ambigua,
derivando en situacidns de inseguridade xuridica. Igualmente, identificanse lifias urxentes
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de actuacion. Por exemplo, o estatuto do artista e as reformas pendentes na lexislacion
laboral artistica son areas cruciais que requiren atencién. Estas reformas son necesarias
para garantir que os dereitos e as condicions laborais dos artistas e traballadores da
musica se recofiezan e protexan adecuadamente.

Por tanto, a IM en Galicia reflicte avances importantes en termos lexislativos e laborais,
pero persisten desafios significativos no ambito laboral, incluindo a regularizacién do
emprego e a mellora das condiciéns laborais. E crucial que se continte traballando para
establecer condicidns de traballo mais xustas e estables no sector.

Asociacionismo

O asociacionismo na IM de Galicia converteuse nun elemento clave para o seu fortale-
cemento e profesionalizaciéon. A formacion de asociacions, iniciada ao redor de 2008,
xorde como unha resposta a necesidade dunha maior profesionalizacion no sector,
especialmente en aspectos laborais. Estas asociacions desempefiaron un rol crucial non
s6 na regulacion do sector, sendn tamén proporcionando apoio esencial aos axentes
implicados no sector.

En opinion dos participantes, non debe subestimarse a importancia das asociacions, que
foron -e son-fundamentais na creacion dunha estrutura mais soélida e organizada dentro
da IM galega. Mediante a promocion de boas practicas profesionais, a representacion
de intereses colectivos e a defensa dos dereitos dos seus membros, estas asociacions
contribuiron significativamente ao desenvolvemento e a sustentabilidade do sector.

Estas asociacions emerxeron como actores indispensables na loita por unha mellor
regulacion laboral e practicas mais xustas na industria. A través do seu traballo, fomentaron
unha maior conciencia sobre os desafios que enfrontan os profesionais da musica, desde
cuestions contractuais até dereitos de autor e condicidns laborais.

Apoio institucional

O apoio institucional emerxe como un alicerce fundamental para o crecemento e a
sustentabilidade da IM en Galicia. Considérase que a colaboracion e o respaldo de
institucidns -publicas e privadas- son vitais para o éxito e a viabilidade a longo prazo do
sector. Este apoio maniféstase de varias formas, incluindo o financiamento de proxectos,
a dispofiibilidade de espazos para actuacidns e a promocién da formacion e o desenvol-
vemento profesional dos artistas e outros profesionais da musica. Con todo, percibese
que as axudas de cando en cando afectan a todos os sectores implicados na IM, sendo
patente a insuficiencia das dirixidas a procesos de creacion musical ou distribucién de
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musica, por exemplo. Ademais, tamén se fai fincapé na insuficiencia de incentivos fiscais.
En particular, os existentes ,fundamentalmente para actividades de musica en vivo, tefien
un trato menos favorable que o deparado a outros sectores creativos.

A promocion e o apoio institucional tamén son cruciais na difusiéon e o fomento da musica
galega, ainda que se suxire que non deberian involucrarse como organizadoras directas
de eventos musicais. En cambio, a sua funcion deberia centrarse en proporcionar recursos,
apoio e plataformas para que os artistas e organizadores de eventos poidan prosperar
de maneira independente.

A necesidade dun maior apoio e regulacién para promover aos musicos galegos é un
tema recorrente, especialmente no que respecta a festivais e eventos financiados por
administracidns publicas. Isto inclue non sé o apoio financeiro, sendn tamén o recofie-
cemento e a promocion dos talentos locais en plataformas nacionais e internacionais.

A falta de datos fidbeis sobre o sector identificase como un obstaculo para o desenvolvemento
de estratexias efectivas e o recofiecemento do seu verdadeiro impacto. En consecuencia,
a creacion de observatorios que analicen as dinamicas econdémicas e sociais que afectan
o sector musical en Galicia é outra necesidade sublifiada. Estes observatorios poderian
proporcionar datos e analises fidbeis, identificacion das necesidades do sector e facilitando
a formulacion de politicas efectivas..

Doutra banda, resaltase a necesidade dunha regulacion especifica e adaptada as
peculiaridades do sector musical, abordando desequilibrios como as diferenzas en
reducions fiscais entre a musica en vivo e gravada.

Finalmente, a formacion e capacitacion profesional no sector musical sindlanse como
areas deficitarias. A inclusidn de formacions especificas no sistema educativo poderia
non s xerar emprego, sendn tamén activar a economia ao converter a poboacion pasiva
en activa.

Das entrevistas e focus groups desenvolvidos, despréndese unha opinion mixta respecto
das axudas publicas na IM de Galicia. Por unha banda, recofiécese a importancia do apoio
institucional para o desenvolvemento e promocion do sector. Doutra banda, percibese
unha necesidade de maior consistencia e efectividade nestas axudas. Suxirese que as
institucions deberian facilitar e promover a musica, pero non necesariamente ser as
organizadoras directas de eventos musicais. Isto indica o desexo dun marco de apoio
mais solido e estratéxico, que realmente responda as necesidades dos musicos e a
industria en xeral.

Retos e desafios
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Incidese fundamentalmente nos seguintes:

DESENVOLVEMENTO DE TALENTO: A IM enfronta desafios na promocion de novos
talentos e na adaptacion as tendencias actuais, como o uso de redes sociais e a intelixencia
artificial na musica.

PROBLEMAS ECONOMICOS E DE CONTRATACION: Identificanse dificultades econdmicas
dentro do sector, destacando a inestabilidade na contratacién de musicos e as disparidades
nos cachés entre diferentes tipos de grupos musicais.

IMPACTO DA PANDEMIA DA COVID-19: A pandemia tivo un impacto profundo na industria,
afectando non so6 a cantidade de traballo dispofiible, senén tamén intensificando a
competencia entre os musicos e grupos. Ainda son precisas axudas para superar estas
perdas, incluindo a necesidade de mais proxectos e oportunidades para os musicos.

IMPACTO DA INTELIXENCIA ARTIFICIAL (IA): Varios dos participantes pofien de mani-
festo a sua preocupacion pola chegada da IA, que poderia afectar a varios procesos de
creacién da cadea de valor (cando non eliminalos)

Tamén cabe destacar que non existe un consenso unico en relacion coa consideracion
de vantaxe ou desvantaxe dalguns dos factores consubstanciais ao contexto actual da
IM. Por exemplo, a apertura de novas canles de distribucion, o cambio de patréns de
consumo cara modelos mais personalizados e controlados polo consumidor ou a propia
IA pode ser unha ameaza para a IM tal e como esta actualmente concibida e desefada,
pero tamén abrir a porta a novas oportunidades se son correctamente xestionadas.

Resumo

A IM de Galicia presenta un panorama diverso e en constante evolucion. Caracterizada
por unha rica diversidade que abarca desde a musica popular ata expresiéns tradicionais,
a IM galega é un reflexo da riqueza cultural de Galicia. Despois do auxe experimentado
na década dos 90, detéctase certo estancamento nalguns xéneros, mentres que outros,
como o pop e a musica urbana, gafiaron terreo. En paralelo, destacase que o recofiecemento
da IM de Galicia ten ampla marxe de mellora.

A dixitalizacién e o cambio nas canles de distribuciéon marcaron a evolucion recente da
IM en Galicia, afectando basicamente ao patréon de consumo de musica. Os artistas
independentes tefien gafiado relevancia grazas a distribucidon dixital e as redes sociais,
desafiando o dominio das discograficas tradicionais. Outro fendmeno digno de mencion
é o auxe dos festivais de musica, ainda que xeran algunhas reticencias asociadas a
concentracién -tanto no que se refire a persoas e empresas implicadas como no volume
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de actividade temporal-.

En termos de condicions laborais, detéctase preocupacion en relacidon coa falta de
contratos formais e a precariedade laboral, ademais de problemas asociados a xestion
de cotizacions, facturacion e dereitos de autor. Os aspectos legais e as reformas pendentes
na lexislacion laboral artistica son areas que requiren atencion para garantir dereitos e
condicidns laborais axeitadas.

O asociacionismo xurdiu como un elemento clave para a profesionalizacion e regulacion
do sector. As asociacions fomentaron boas practicas profesionais, defendido os dereitos
dos seus membros e contribuido ao desenvolvemento sostible da IM en Galicia.

O apoio institucional considérase clave para o crecemento e sustentabilidade do sector.
Con todo, percibese unha necesidade de maior consistencia e efectividade nas axudas
institucionais, asi como un enfoque mais estratéxico que responda as necesidades reais
de musicos e industria.

Entre os retos e desafios principais da IM en Galicia atdpanse o desenvolvemento de
novos talentos, e a adaptacion as tendencias actuais como o uso de redes sociais. Estes
desafios vense agravados pola preocupacion sobre o impacto da IA na creacion musical
e a cadea de valor.

As principais fortalezas da IM en Galicia inclien a sua diversidade e riqueza cultural, a
crecente profesionalizacion e a adaptacion as novas tecnoloxias e patrons de consumo.
Con todo, detéctanse tamén claras debilidades, como a necesidade dunha maior regulacion
e apoio institucional, o desenvolvemento de estratexias efectivas baseadas en datos
fidbeis, e a adaptacion aos desafios emerxentes como a intelixencia artificial. A xestion
eficiente destes aspectos pode abrir novas portas e garantir un futuro prospero e sostible
para a IM en Galicia.
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Estimacion do impacto econémico



Estimacion do impacto economico

Na encrucillada da economia e a cultura, a IM en Galicia non sé resoa como unha
manifestacion artistica, sendn tamén como un motor econémico significativo. Este capitulo
do informe presenta unha exploracion rigorosa dese impacto econdmico, unha analise
necesaria para entender plenamente o valor e o alcance da musica alén das suas notas.
A través desta analise, non so revelaremos a importancia intrinseca do sector musical,
sendn tamén o seu efecto multiplicador en diversas areas da nosa economia.

Para iso, é crucial recofiecer que a obtencion de datos precisos no sector musical galego
é unha tarefa complexa. Os rexistros de empresas que facturan neste ambito son, na sua
maior parte, aproximacions. Estes datos tenden a centrarse en grandes entidades, que,
ainda que significativas, non representan a diversidade e o verdadeiro alcance do sector
musical galego. As pequenas empresas, que constituen a maioria e son frecuentemente
as mais representativas da realidade musical da rexion, permanecen, en gran medida, a
marxe dos rexistros estatisticos.

Ademais, cando nos diriximos ao aspecto do emprego, as cifras dillense nun contexto
mais amplo, nomeadamente a industria cultural en xeral. O que conforma unha imaxe
incompleta do emprego especifico no sector musical. Asi mesmo, outras fontes de datos,
como os catalogos de ocupacions, rexistran o numero de contratacions mais que de
empregos estables. Isto é particularmente problematico nun sector caracterizado pola
alta rotacién laboral, o que pode conducir a unha percepcion distorsionada da realidade.

Perante as ditas limitacidons, adoptouse unha metodoloxia que intenta capturar non sé o
volume xeral de actividade econdmica da IM, senén tamén as suas interconexions con
outras industrias e actividades auxiliares. Esta aproximacion permite non sé medir o
impacto econdmico directo e relacionado da IM, senén tamén identificar o emprego que
se xera a través da dita industria e as suUas relaciéns con outras areas de actividade
econdmica. O rol da musica esténdese asi alén da creacién artistica, converténdose nun
elemento catalizador que impulsa e sostén unha ampla gama de profesions e servizos
relacionados.

Para avanzar nesta comprension, partimos dos datos de facturacion do sector, engadindo
aisto as aportacions, tanto publicas como privadas, en forma de subvenciones e patrocinios.
A través desta analise, ofrecemos unha vision clara e comprensiva do impacto econdmico
da IM galega, superando os obstaculos que supdn a falta de datos especificos e directos.
Este capitulo do informe presenta os resultados destas estimacions, esbozando un retrato
completo da IM como unha peza clave na economia de Galicia.
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Achegas ao sector

A contribucion do sector da musica & economia, a través da sua actividade directa e
indirecta -por interaccion con outras actividades econdmicas-, é considerable. Ademais
da facturacion recollida no primeiro apartado deste informe, para a estimacién do volume
total da actividade do sector deben terse en conta outros ingresos vinculados con esta.
Isto inclte (1) achegas estruturais das administracions publicas destinadas & IM nos seus
orzamentos; e (2) contribuciéns derivadas de programas de subvenciéns ou acordos de
patrocinio, tanto publicos como privados, que de maneira conxunta apoian economicamente
a realizacion de eventos especificos.

Aportacions publicas de caracter estrutural

En relacién co gasto orzamentado e liquidado polas administracions publicas destinado
ao sector da musica, os ultimos datos dispofiibles por comunidades autonomas son do
ano 2021 (segundo o Ministerio de Cultura, 2023). O nivel de desagregacion das partidas
varia segundo a administracion correspondente. Asi:

« A informacién sobre o gasto executado pola Administracidon Central do Estado
non ofrece datos desagregados para a musica, como tampouco estatisticas da
sua distribucion territorial.

* Nas Administraciéns Autondmicas existen datos de gasto en musica e musica
gravada (consideradas epigrafes mutuamente excluintes), que reflicten gastos
especificos no sector da musica (columna 2 do cadro X).

» No relacionado coas Administracions Locais (deputacidns e concellos), so se
recollen partidas para gastos en cultura en xeral ou en festas e festexos en
particular. Para poder estimar as contias vinculadas, partiuse do suposto de que
as festas e festexos son eventos predominantemente musicais, sobre a base de
que a musica € un ingrediente esencial destas celebracions e, por tanto, supon
0 gasto mais relevante destes eventos. As partidas que agrupan gastos en
administracién e promocion da cultura son tratadas como “caixas negras” para
os fins desta analise.

Tendo en conta as referidas limitacions no acceso aos datos, estimouse a contia total
destinada & IM en Galicia no conxunto da actividade cultural. Para elo, utilizouse como
base a relacion gasto en musica/gasto en cultura, calculada coa informacion da Comunidade
Autdénoma de Galicia, que € a Unica fonte de datos que ofrece o nivel de desagregacion
necesario. A dita relacién resultou nunha porcentaxe do 6,65%, que foi a referencia para
o calculo das estimacidons. No caso das subvencions procedentes da Administracion
Central, que adoece de maiores limitacions de datos, combinouse este método coa
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estimacion por analoxias, asumindo que a importancia do sector musical de Galicia no
gasto do Estado é similar ao peso do PIB galego no PIB de Espafia.

A partir destes supostos, estimanse as aportacions incluidas no cadro 34.

Administracion Administracion 2
GALICIA (2021) contral do Estado i B Deputacidns Concellos
Musica gravada 553.000 553.000
Msica 7.641.000 7.641.000
Festas populares e 115.000 17.923.000 18.038.000
festexos
Adminstracion xetal 254.000 111.000 1500.000 1865000
de cultura (musica)
Reamocon Ul 55.000 1218.000 5008.000 6.281.000
(musica)
e 399.000 399.000
exterior (musica)
TOTAL 708.000 8.194.000 1.444.000 24.431.000 34.777.000

Cadro 34. Estimacion do gasto publico na IM en Galicia (2022)*
Fonte: elaboracién propia con datos do Ministerio de Cultura de Espafia: CULTURABase. Gasto liquidado en cultura por

administracion y comunidad auténoma (2023)

Aportacions publicas de caracter conxuntural

As aportacions econdmicas das administracions publicas ao sector da musica, realizadas
a través de institutos, axencias, empresas ou consorcios, adoitan tomar a forma de
programas ou lifas de accion con obxectivos adaptados a situacion da industria en cada
momento. En Galicia, a Xunta de Galicia destaca polo seu papel na concepcion, lanzamento
e consolidacién do Xacobeo, un macro evento cultural que coincide coas datas dos Anos
Santos Compostelans, pero con contidos, temporalidade e obxectivos mais amplos. Non
s6 abrangue todos os elementos da cultura galega, senén que tamén se espalla por toda
a comunidade, financiando eventos en multiples localizacions. Os seus obxectivos van
mais ala da mera celebracion cultural; promove a convivencia entre os galegos e facilita
0 acceso a cultura en areas con menos oferta cultural. Ademais, o Xacobeo estimula o
turismo cultural, atraendo visitantes interesados no patrimonio material e inmaterial de
Galicia. Ao mesmo tempo, traballa para transmitir unha imaxe realista de Galicia e enriquecer
as experiencias tanto dos residentes como dos visitantes, consolidandose asi como un
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evento cultural integral e representativo da rexion. En consecuencia, € o0 macro evento
cultural -e musical- de maior dimension e o destinatario de mais financiamento.

A musica é un elemento central nos eventos do Xacobeo. Os expertos consultados para
este apartado do informe estiman que mais do 60% do total dos patrocinios de actividades
vinculadas co Xacobeo tefien como destino actividades musicais. Os festivais de musica,
en particular, son destacados por atraer patrocinios importantes, debido ao seu atractivo
para o publico novo e ao seu valor turistico, 0 que os converte nun activo econdmica e
comercialmente rendible.

No 2022, Xacobeo e a Xunta de Galicia foron as marcas de institucions publicas mais
visibles nos festivais celebrados en Espaia, patrocinando 22 e 21 festivais, respectivamente
(Mediabrand, 2023). Estas duas institucidns encabezan o ranking a nivel nacional de
entidades publicas con presenza nos festivais como entidades patrocinadoras, seguidas
da Generalitat de Catalufia, a Comunidade Valenciana, e a Junta de Castilla e Ledn. En
quinto lugar aparece a Deputacion de Pontevedra, o que unido a presenza das de Lugo
e Corufia (postos 12 e 18 respectivamente do ranking das Top40 marcas publicas con
mais visibilidade a través dos festivais) da idea da relevancia dos patrocinios publicos
en Galicia.

Calcular o valor dos patrocinios non sempre € facil, especialmente nos casos de patrocinios
menores. Moitas veces a Unica fonte de datos son os medios de comunicacion, vinculados
coas comunicacidns de grandes patrocinios. As subvencidns, ainda que teoricamente
mais faciles de rastrexar, tamén presentan desafios para identificar a sua asignacion
especifica ao sector musical. A priori, poderia parecer sinxelo identificalas, xa que nas
resolucions oficiais figuran listaxes de proxectos subvencionados e os importes concedidos
a cada un. Porén, sorprende a dificultade de clasificar estes proxectos dentro dun sector
especifico ou dun ambito xeografico concreto.

Un dos principais obstaculos é que, en moitas ocasiéns, o identificador dun proxecto na
listaxe de subvencions é simplemente o nome dunha persoa fisica, o que non proporciona
informacion suficiente sobre o ambito ou sector ao que pertence o proxecto. Incluso
cando se menciona o nome do proxecto, a miudo resulta imposible determinar que
sectores estan involucrados ou como se desenvolve o proxecto en cuestion.

Un exemplo claro desta problematica € o caso das subvencions concedidas polo INAEM
(Instituto Nacional de las Artes Escénicas y de la Musica) no ano 2022. A pesar de revisar
todas as subvencions, s6 se conseguiu identificar con certeza un proxecto musical galego.
Este proxecto foi descartado como elemento de analise debido a imposibilidade de
determinar con precision o importe das axudas destinadas especificamente ao sector
da musica en Galicia por parte desta entidade publica.

En resumo, a falta de especificidade e claridade na informacion dispofible sobre as

subvencions fai dificil analizar o seu impacto real e especifico no sector da musica, un
aspecto critico para entender o apoio publico a cultura. Por estas razéns, o estudo optou
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por recoller os importes globais patrocinados ou subvencionados polas entidades publicas
mais relevantes. Foron seleccionadas entidades cun papel protagonista no financiamento
da cultura, incluida a musica, e outras foron escollidas pola sua presenza en festivais
musicais. Os importes dos patrocinios e subvencidns destas institucions foron recollidos
ou estimados especificamente para o sector da musica e so para Galicia'.

ORGANISMO Concepto Total
Subvencions a concertos
Aceleradora de proxectos musicals
Xuntade Galicia
Rede galega de mdsica ao vivo
Xacobeo (so musica)
Festivais Festgalicia
SUBTOTAL ADMINISTRACION AUTONOMICA 11.996.000
Deputacion Pontevedra Musigal e varias
Deputacion Lugo Tradigalu e Festivais
Deputacion Corufia Bandas de musica
Deputacion Ourense Outras actuacions
Actuacions Concellos
SUBTOTAL ADMINISTRACION LOCAL 6.922.000
TOTAL 2022 18.918.000

Cadro 35. Contribucion @ economia da musica dos principais patrocinadores/subvencionadores publicos
Fontes: elaboracién propia con datos proporcionados polos expertos consultados, BOP da Deputaciéon da Corufia, BOP

da Deputacion de Lugo, Orzamento Deputacién de Ourense e Portal de transparencia da Deputacion de Pontevedra.

Esta estimacion é extremadamente cautelosa. Ainda que o peso da Xunta de Galicia
minimiza outras contribucions?, os patrocinios e subvencions do resto das administracions
publicas fan supofer unha cifra mais elevada. Un exemplo claro é o financiamento de
todas as escolas de musica municipais, non incluido na estimacién pola dificultade ou
imposibilidade de acceder a datos desagregados fiables.

1 Esta é unha das aportaciéns mais valiosas do estudo, xa que son habituais os intentos de cuantificar 4 economia da

musica que mais que optimistas son fantasiosos. Por exemplo, o uso de partidas de gasto en cultura como proxi.

2 Se o “Principio de Pareto” é aplicable a relacion entre o numero de financiadores e cuantias financiadas, o erro da

estimacion non deberia ser alto. En todo caso, tratariase dunha infraestimacion.
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Aportacions privadas

No que respecta as aportacions privadas de caracter conxuntural, determinar a contribucion
das empresas privadas mediante patrocinios é ainda mais complexo que no caso das
publicas. O mercado dos patrocinios privados mantense nunha especie de limbo, onde
as contribucions das empresas se clasifican como “contribucidns sociais”, pero os seus
importes diluense entre os gastos publicitarios. Poucas empresas recofiecen abertamente
a cantidade investida, e ainda menos o aforro fiscal real derivado dalguns contratos de
patrocinio. Ademais, o incremento do valor das marcas debido a esta presenza € outro
factor a considerar.

Segundo un estudo de campo de Mediabrands (2023), Estrella Galicia é a primeira marca
galega en presenza en festivais musicais en Espafia, seguida de Gadis e Abanca (datos
de 2022). Estas tres empresas sitianse no 8°, 10° e 40° postos do ranking de entidades
privadas con presenza nos festivais. Estrella Galicia tamén lidera en notoriedade espontanea,
sendo lembrada por 829 asistentes a festivais de musica en Espafia en 2022 sen axuda.
As marcas de bebidas dominan este sector?, o que non é casualidade, xa que encaixan
demograficamente co publico dos eventos musicais e preséntanse nun contexto propicio
para o consumo. Ademais, as restricions normativas en publicidade convencional son un
factor motivador para as bebidas alcohdlicas lideres en notoriedade.

As vantaxes fiscais convértense en motivadores secundarios cando as empresas
patrocinadoras toman conciencia do incremento da notoriedade das suas marcas, a imaxe
coa que estas se perciben e o engagement que xeran no publico obxectivo, entre outros
efectos positivos. E precisamente o engagement coa marca o efecto mais destacado
polos profesionais de marketing consultados no estudo de Mediabrands (2023), seguido
da imaxe de marca transmitida, a notoriedade acadada, a fidelizacidén dos clientes actuais,
a captacion de clientes novos e a proba do produto.

Parece, pois, que o patrocinio de eventos musicais é un investimento rendible para moitas
marcas (a curto e a longo prazo). Como resaltamos anteriormente, tres das marcas que
semellan ter conciencia deste feito son galegas e, non por casualidade, referentes do
patrocinio da musica en Galicia. Pese ao seu papel protagonista, as empresas non fan
publica a informacién necesaria para calcular o importe da totalidade dos seus patrocinios
no sector da musica. Os unicos datos dos que temos cofiecemento -a través de fontes
institucionais- reflicten o importe de contratos de patrocinio do Xacobeo. Expertos
consultados na fase de investigacion cualitativa desenvolvida para realizar este informe,
estiman en algo mais do 60% a parte mediante patrocinios que corresponde ao sector
da musica. Esta proporcién sera a ratio utilizada para imputar ao sector sé a parte da

3 Coca Cola, Mahou, Red Bull, Heineken, Jagermeister, Damm, Alhambra, Brugal e Cruzcampo, son as empresas que
ocupan os 10 primeiros postos en mencions. Todas son marcas de bebidas: 10 son marcas de cervexa, duas, de bebidas

espirituosas e outras duas, de bebidas estimulantes.
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cifra de patrocinios que lle corresponde, evitando a inclusion dos patrocinios que financian
actividades non relativas a el. Este apartado, como o resto do estudo, mantén un enfoque
conservador nas estimacions, baseandose unicamente en datos de fontes fiables. En
conxunto, o importe das achegas asi estimadas (cadro 36) ascende a 19,6 milléns de
euros.

ENTIDADE Total

Varios (patrocinios privados) 19.600.000

TOTAL 2022 19.600.000,00

Cadro 36. Contribucién & economia da musica dos patrocinadores privados

En definitiva, podese confirmar que o sector da IM goza de importantes achegas publicas
e privadas para o seu desenvolvemento, tanto de caracter estrutural coma conxuntural.
O acceso a estes datos non sempre é doado, tendo que recorrer nas mais das veces a
estimacions para calcular o seu importe. Para a elaboracion deste apartado do informe,
consultaronse as fontes dispofibles (coma datos publicados polos ministerios ou contratos
publicos incluidos nos portais de transparencia) e fontes secundarias (consultas a expertos
no campo). Naqueles casos en que non habia desagregacion suficiente, recorreuse a
facer estimacions, utilizando como base a relacion gasto en musica/gasto en cultura da
Comunidade Auténoma de Galicia.

A partir destes datos, estimase que o conxunto de aportacidns publicas e privadas a IM
en 2022 situase na contorna dos 73 millons de euros. CoOmpre sinalar que este ano, como
o precedente 2021, non é un ano tipico, por canto coincide coa celebracion do Xacobeo
2021-2022. En consecuencia, debe terse en conta tanto unha cantidade superior de
eventos musicais, como a existencia dun conxunto de incentivos fiscais que favorecen
as colaboraciéns e achegas ao sector, sobre todo no eido privado. Con todo, optouse
por incluir a dita informacidn para proporcionar unha imaxe mais fiable e recente da
vertente econdmica da IM.

Impacto econdmico da Industria da Musica

A cuantificacién do impacto econdmico da IM, tanto no que atinxe a propia actividade
do sector, con impacto directo e indirecto noutros sectores da economia, como a que se
xera de forma inducida ao redor da mesma, polas necesidades de consumo de bens e
servizos dos asistentes as actividade musicais, resulta de interese para valorar a sua
importancia e contribucién @ economia de Galicia.

Para a dita cuantificacion aplicamos unha metodoloxia baseada na previamente desenvolvida
por Leontief, utilizando para iso as tdboas input-output da economia galega. A partir
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destas, estimanse os principais agregados macroecondmicos -producion e emprego-,
asi como os ingresos recadados por impostos e cotizacidns sociais por parte das
Administracions Publicas.

Neste senso, no que atinxe ao impacto atribuible as propias actividades desenvolvidas
pola IM, calculanse tres tipos diferentes de impacto:

o DIRECTO. Reflicte a actividade directamente desenvolvida polos axentes da IM.

» INDIRECTO. Transcende o efecto directo anterior. As actividades desenvolvidas
pola IM necesitan de consumos noutros sectores da economia, xerando un ciclo
secundario de transaccions. Os provedores destes consumos intermedios
incrementan os seus pedidos aos seus propios provedores, xerando riqueza e
emprego no conxunto da economia galega.

e INDUCIDO. O aumento da producion e o emprego derivado dos impactos
anteriores xera ingresos para as persoas e entidades, en forma de salarios,
ingresos mixtos e excedentes. Estes ingresos adicionais aumentan a demanda
de bens e servizos, parte dos cales seran satisfeitos pola producion da economia
galega, o que levara a novos incrementos na producion e na creacion de emprego.

A sta vez, na medida en que a asistencia aos eventos musicais require, e fomenta, do
publico asistente a demanda de determinados consumos en bens e servizos -transporte,
comidas e bebidas, aloxamento e compra de determinadas mercadorias, principalmente-,
procedemos a cuantificar os diferentes impactos -directo, indirecto e inducido- desta
demanda impulsada polas actividades da IM.

Impacto econdmico das actividades integradas na IM

Para o célculo do impacto asociado as actividades directamente promovidas polos axentes
gue integran a IM, aplicando a metodoloxia antes referida, procedemos inicialmente
realizando unha estimacion dos recursos econdémicos manexados por estes, tendo en
conta para elo tanto a informacidn relativa a facturacién polas entradas aos eventos
musicais como as axudas e patrocinios publicos e privados.

Estimados os recursos econdémicos empregados en termos anuais polo sector, que
cuantificamos nuns 181,6 milldns de euros, procedemos a sua atribucion entre excedentes
e gastos, considerando dentro destes Ultimos os gastos de persoal, os consumos
intermedios e 0 pagos a artistas relevantes de fora de Galicia -cachés-, considerando
gue estes ultimos non tefien un impacto sobre a economia galega. Para iso utilizamos
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informacidén de ratios sectoriais do Banco de Espafia no que atinxe aos excedentes, e
informacion do sector, tanto cualitativa como cuantitativa sobre a distribucion dos recur-
sos empregados entre as partidas antes referidas.

A stia vez, no que se atinxe aos consumos intermedios noutros sectores, que estimamos
arredor do 50% dos gastos do sector, procedemos, tamén mediante técnicas cuantitativas
e cualitativas, a sua distribuciéon porcentual entre os diferentes produtos e servizos
considerando, a sua vez, a diferente tipoloxia de actividades desenvolvidas pola IM.

Coa informacion anterior os resultados en termos de incremento da producion, postos
de traballo equivalentes a tempo completo e ano creados e ingresos das Administracions
Publicas derivados das actividades directamente desenvolvidas pola IM son os seguintes:

SUBVENCIONS 53.695
PATROCINIOS 19.600
ACTIVIDADE XERADA NO SECTOR 181.649
Multiplicador de actividade 3,38
Incremento Producion 167.444
Postos de Traballo 2719
Retorno Administracions 27.954
Retorno Administracion Autonomica 5.499
Taxaretorno sobre subvencion 52,06%
Taxa retorno sobre Adm. Aut. sobre subvencion 10,24%

Cadro 37. Impacto da IM

O impacto econdmico asociado as actividades directamente desenvolvidas pola IM é
significativo:

e Cunhas achegas publicas de 53,6 milléns de euros o sector da IM desenvolve
actividades por importe de 181,6 millons, o que supdn un efecto multiplicador
do 3,38. Por cada euro publico o sector no seu conxunto gasta 3,38 euros.

« Isto xera unha demanda de produtos, e con ela un incremento da producion do
conxunto da economia, de 167,4 millons de euros nos sectores directa e
indirectamente impactados pola demanda do sector da IM.

« A sta vez, esta actividade asociada 4 IM supén a creacién duns 2.700 postos
de traballo equivalentes a xornada completa e en termos anuais.

» Ademais, a actividade econdmica do sector xera ingresos publicos por polo pago
de impostos e cotizacions a seguridade social por importe duns 27,9 milléns de
euros, dos que uns 5,4 lle corresponderian 8 Comunidade Autonoma de Galicia
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no marco do Sistema de Financiamento. Isto supdn unha taxa de retorno para
as Administracions Publicas sobre subvencions do 52%.

Impacto econdmico inducido polas actividades da IM

As actividades desenvolvidas pola IM, na medida en que conlevan a asistencia de publico
gue demanda determinados consumos especificos asociados a sua presencia en ditas
actividades, como poden ser comidas e bebidas, aloxamento, transporte ou a compra
de determinadas mercadorias, inducen unha actividade econémica asociada, con especial
incidencia no ambito da hostaleria, da que tamén debe considerarse o seu impacto
econdmico para valorar a importancia da IM e as actividades con ela relacionadas no
conxunto da economia de Galicia.

Neste sentido, cuantificamos tamén o impacto asociado a estas actividades para o que,
mediante unha analise cualitativa e o resultado de diversas enquisas existentes ao
respecto, estimamos o gasto no que incorren os asistentes aos eventos musicais, pondoo
en relacidon co importe, no seu caso, das entradas pagadas, asi como a sua distribucion
entre os consumos principais: servizos de comidas e bebidas, servizos de transporte,
servizos de aloxamento e consumo de determinadas mercadorias -merchandising-.

Os resultados deste gasto en termos de incremento da producidn, postos de traballo
equivalentes a tempo completo e ano creados e ingresos das Administracions Publicas
derivados das actividades asociadas a este tipo de consumo son:

INCREMENTO DA PRODUCION 60.342
POSTOS DE TRABALLO 531,3
Retorno Administracions 5.678,4
Retorno Administracion Autondmica 1.155,2

Cadro 38. Impacto inducido da IM

Esta actividade inducida polos eventos levados a cabo pola IM tamén ten un impacto
econdmico considerable:

e O Incremento da producion asociada a estas actividades inducidas pola IM é de
60,3 milléns de euros, o que supodn a creacion de 531 postos de traballo
equivalentes a xornada completa e ano, e xeran un retorno en termos de ingresos
publicos de 5,6 millons de euros.
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Impacto econdmico total asociado a IM

O impacto econdmico conxunto das actividades directamente desenvolvidas pola IM e
das que induce noutros sectores asociadas a asistencia de publico aos eventos musicais
€ 0 seguinte:

SUBVENCIONS 53.695
PATROCINIOS 19.600
ACTIVIDADE XERADA NO SECTOR 181.649
Multiplicador de actividade 3,38
Incremento Producion 227.786
Postos de Traballo 3.251
Retorno Administracions 33.633
Retorno Administracion Autonomica 6.654
Taxaretorno sobre subvencion 62,64%
Taxa retorno sobre Adm. Aut. sobre subvencion 12,39%

Cadro 39. Impacto total

» O Incremento total da producion asociada a estas actividades relacionadas coa
IM é de 227,8 millons de euros. Isto representa unha achega ao PIB de Galicia
do 0,20-0,22% deste.

» Xera un emprego equivalente a tempo completo e ano duns 3.250 postos de
traballo, 0 que representa o 0,28% do total de empregados da Comunidade

Auténoma.

 Induce ingresos das Administracion Publicas por importe duns 33,6 milléns de
euros, o que supon que o 62% das axudas publicas que se conceden ao sector,
retornan ao sector publico mediante o pago de impostos e de cotizacions a
seguridade social.

Conclusions
O estudo revela que a IM en Galicia ten un impacto econdmico significativo:

e Cuninvestimento publico de 53,6 millons de euros, o sector xera unha actividade
de 181,6 milléns de euros, resultando nun efecto multiplicador de 3,38. Por cada
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euro publico o sector no seu conxunto gasta 3,38 euros.

« Isto comporta unha demanda de produtos, e con ela un incremento da producion
do conxunto da economia galega, de 167,4 millons de euros nos sectores directa
e indirectamente impactados pola demanda do sector da IM, e supdn a creacién
duns 2.700 postos de traballo equivalentes a xornada completa e en termos
anuais.

» Ademais, a actividade econdmica do sector xera ingresos publicos polo pago de
impostos e cotizaciéns a seguridade social por importe duns 27,9 millédns de
euros, dos que uns 5,4 lle corresponderian 8 Comunidade Auténoma de Galicia
no marco do Sistema de Financiamento Autondmico. Isto supdn unha taxa de
retorno para as Administracions Publicas sobre subvencions do 52%.

» Mencidn especial merece o efecto tractor da IM sobre o sector da hostaleria e o
turismo. A asistencia aos eventos musicais impulsa unha demanda relevante en
servizos como aloxamento, transporte, comidas e bebidas, asi como en compras
de merchandising. Este consumo adicional, inducido polos eventos da IM, xera
un incremento da producién de 60,3 milldns de euros, contrible a creacion de
531 postos de traballo e orixina un retorno en ingresos publicos de 5,6 milléns
de euros.

e En conxunto, as actividades relacionadas coa IM impulsan un incremento da
producién de 227,3 millédns de euros, o que representa un peso no PIB do 0,20-0,22%
deste; xeran un emprego equivalente a tempo completo e ano uns 3.250 postos
de traballo, o que representa o 0,28% do total de empregados da Comunidade
Auténoma; e inducen ingresos das Administracion Publicas por importe duns 33,6
milléns de euros, o que supdn que 0 62% das axudas publicas que se conceden
ao sector, retornan ao sector publico.

Estes datos evidencian a relevancia da IM como actividade tratora e dinamizadora de
actividade econdémica e emprego, e con incidencia relevante noutros sectores de actividade
en Galicia, especialmente na hostaleria e no turismo. O turismo cultural, en particular,
pode ser potenciado a través de eventos musicais, que non so6 atraen a visitantes senon
gue tamén fomentan o consumo en establecementos locais, reforzando asi a economia
de proximidade. Polo tanto, a IM debe ser considerada un aliado estratéxico doutros
sectores da economia galega, con capacidade para atraer clientes e xerar maiores
ingresos. E esencial, polo tanto, que o sector publico e privado traballen conxuntamente
para apoiar e maximizar o impacto econdmico da IM, o que, a sua vez, repercutira
positivamente no crecemento e sustentabilidade doutros sectores en Galicia.
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Sintese e conclusions



Sintese e conclusions

O obxectivo principal deste informe é proporcionar unha analise profunda e detallada da
IM en Galicia. O informe busca abranguer tanto a estrutura e as dinamicas da industria
como o seu impacto na economia e no emprego da comunidade galega. A intencién é
ofrecer unha vision completa que destaque a importancia, os retos e as oportunidades
da IM na rexién.

Estrutura do Informe

1. ANALISE DESCRITIVA DA IM EN GALICIA. Esta seccién inclie unha andlise detallada
da IM en Galicia, utilizando datos dispofibles en fontes oficiais. Proporciona unha
visién xeral da industria, incluindo o seu desenvolvemento recente e estado actual.

2. PERFILDOS AXENTES IMPLICADOS. Baseandose nos datos dun cuestionario distribuido
no sector, esta parte do informe ofrece un perfil dos diferentes axentes implicados
na IM. Aborda a sua dedicacidn, identificacidn e actividades, tanto especificas como
complementarias, asi como as suas formas xuridicas e a dispofiibilidade de axudas
da administracion. Préstase atencion especial a analise das condicidns de traballo na
IM.

3. ENTREVISTAS E FOCUS GROUP: Este apartado céntrase nas percepcions e opinions
de distintos grupos de axentes implicados na IM, recollidas a través de entrevistas e
grupos de enfoque. Ainda que é predominantemente cualitativa, esta seccion ofrece
perspectivas valiosas sobre as persoas que desenvolven a sua profesion no sector,
permitindo completar a informacién anterior.

4. ESTUDO ECONOMICO DA IM. Esta seccién estima a contribucion da IM 4 economia
e ao emprego en Galicia, ofrecendo unha analise cuantitativa do impacto econdmico
da industria na rexion.

5. CONCLUSIONS ERECOMENDACIONS. A Ultima parte do informe sintetiza a informacion
obtida e proporciona conclusions relevantes. Ademais, ofrece recomendacions e lifias
de mellora para a IM en Galicia.

O informe foi desenvolvido coa iniciativa da Asociacion Galega de Empresas Musicais
(AGEM), co fin de ofrecer unha imaxe fiel do alcance e a contribucién da IM ao conxunto
da actividade econdmica de Galicia, asi como do seu papel xerador de emprego e riqueza.
Pretende ser unha ferramenta obxectiva, ampla, plural, completa, rigorosa e ambiciosa
para a toma de decisions e para mellorar a comprension da importancia da IM en Galicia.
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Caracteristicas xerais

A IM en Galicia presenta un conxunto de caracteristicas que definen a sua natureza, que
poden sintetizarse nos seguintes puntos:

1. DIVERSIDADE DE XENEROS E PRACTICAS: A IM en Galicia abrangue unha ampla
gama de xéneros, desde musica tradicional e folk ata pop, rock e musica urbana. Isto
reflicte tanto 0 apego a cultura galega coma a capacidade da industria de adaptarse
a tendencias musicais diversas. COmpre destacar que a musica tradicional galega
mantén unha forte presenza no contexto galego.

2.IMPORTANCIA DOS GRANDES EVENTOS: Nos ultimos anos, a comunidade galega
se posicionou como referente pola cantidade e calidade dos festivais de musica
realizados no seu territorio, que atraen tanto a talento local como internacional. Estes
eventos son puntos clave de encontro cultural e musical, con importantes repercusions
de caracter econémico que dinamizan a actividade de sectores directa e indirectamente
relacionados coa IM. Destaca, ademais, o caracter redistributivo e local de gran parte
destes eventos.

3.EVOLUCION DESIGUAL: A industria experimentou un auxe significativo na década
dos 90. Desde entdn, alguns xéneros mostraron certos sinais de estancamento,
mentres que outros, como o pop e a musica urbana, gafiaron terreo. O momento
actual pode cualificarse como un periodo de transformacién e adaptacion as novas
realidades do mercado musical.

4.INSUFICIENTE RECONECEMENTO: Malia o convencemento da fortaleza e identidade
da IM en Galicia, obsérvase que o seu recofiecemento e a valorizacion a nivel mais
amplo (homeadamente, no eido exterior) ten amplo marxe de mellora.

5.IMPACTO DAS RECENTES TRANSFORMACIONS: A evolucién recente da industria
estivo marcada pola dixitalizacion e cambios nas canles de distribucién, afectando
o patrén de consumo de musica. En termos xerais, estas variables supuxeron un
revulsivo para a IM, que probou a suUa capacidade de adaptaciéon. Os axentes
implicados adaptaronse de forma efectiva a dixitalizacion, utilizando plataformas
dixitais e redes sociais para distribuir musica e conectar co publico. Ademais, o
acceso directo ao mercado a través de canles dixitais permite que artistas
independentes emerxan e compitan mais eficazmente, podendo desenvolver a sua
actividade a marxe das estruturas tradicionais das grandes discograficas.

En particular, compre destacar a capacidade de xerar contido creativo e diverso por
parte dos axentes da IM. Moitos deles, cando estan a manexar as suas redes sociais,
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aportan contidos innovadores de calidade nas suas producions, as cales non sé
enriquecen o panorama cultural, sendn que tamén reverten positivamente no propio
sector musical (por exemplo, con actuacions en directo ou creacion de temas que
posteriormente incorporan a sua producion).

6.DIMENSION SOCIOECONOMICA VARIADA:
No aspecto socioecondmico e laboral, poden identificarse as seguintes caracteristicas:
e Dominio do traballo autbnomo e pequenas empresas. A IM esta dominada por
traballadores auténomos e pequenas empresas, o que indica unha industria
altamente fragmentada pero con potencial de crecemento.
e Temporalidade e estacionalidade. Detéctase unha alta temporalidade e
estacionalidade, concentrando moita da sua actividade nos meses de veran,
o que implica periodos de relativa inactividade durante outras épocas do ano.
e As condicidns laborais reproducen as ditas caracteristicas, observandose unha
alta temporalidade nas contratacidons. Asemade, outra caracteristica das ditas
condicidns é a falta de contratos formais e a precariedade laboral nas condicidns

de prestacion dos servizos (horarios e necesidade de traslado, por exemplo).

» O asociacionismo revélase como un elemento crucial para a profesionalizacion
e a regulacion do sector.

7.IMPORTANCIA DO SECTOR INSTITUCIONAL:
O apoio das institucidns publicas é visto como fundamental para o desenvolvemento

e sustentabilidade do sector. Simultaneamente, identificanse desafios na promocion
de novos talentos e na adaptacion as tendencias actuais.

Conclusions

A partir dos datos deste informe, pddense extraer as seguintes conclusions:

1. SOBRE AS CIFRAS DA IM EN GALICIA.

« A comunidade galega ocupa a sexta posicidon no Estado espafol en canto a
celebracion de concertos de musica cldsica. Malia ter unha menor achega en
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termos de numero de concertos e recadacién en comparaciéon con outras
comunidades, mantén unha porcentaxe estable de audiencia e eventos. Destaca
a fortaleza dos macroeventos na comunidade galega.

e A musica cldsica, incluindo a musica sinfénica, de camara, coral, e de bandas e
rondallas, presenta unha actividade intensa, con preto de 6.000 eventos e unha
recadacion de aproximadamente 6 milléns de euros. A musica de camara € o
xénero mais popular, seguido pola musica sinfénica, bandas, e corais. No que se
refire @ musica popular, o pop rock é o xénero mais popular en Galicia,
representando o 82.3% dos concertos. Outros xéneros como jazz, blues, soul e
musica de cantautores tamén tefien unha presenza significativa, ainda que sen
chegar ao volume do anterior xénero.

* A pandemia da COVID-19 impactou negativamente na IM, pero en 2022 observouse
unha recuperacion significativa en termos de eventos, asistencia e recadacion.
Ainda que non se alcanzaron os niveis pre-pandémicos, obsérvase unha tendencia
positiva.

e O sector da musica gravada en Galicia mostra unha adaptacién as tendencias
actuais da industria, cunha forte inclinacion cara aos formatos dixitais, especialmente
ao streaming. Esta transicion tecnoldxica sinala unha industria en constante
adaptacién e crecemento.

« A IM en Galicia demostra ser resiliente e diversa, cunha boa capacidade de
recuperacion post-pandemia e unha forte tradicion en varios xéneros musicais.
Detéctanse limitacidons relacionadas coa escala dos eventos e o seu valor
econdmico, especialmente na musica clasica, onde os eventos tenden a atraer
menos asistentes e xerar menos recadacion que noutras rexions.

2. SOBRE AS PERCEPCIONS DO SECTOR

* A IM de Galicia presenta un panorama diverso e en constante evolucion. Despois
do auxe experimentado na década dos 90, detéctase certo estancamento nalguns
xéneros, mentres que outros, como o pop e a musica urbana, gafiaron terreo. En
paralelo, destacase que o recoflecemento da IM de Galicia ten ampla marxe de
mellora.

A dixitalizacién e o cambio nas canles de distribucion marcaron a evolucion recente
da IM en Galicia, afectando basicamente ao patron de consumo de musica. Os
artistas independentes tefien gafado relevancia grazas a distribucién dixital e
as redes sociais, desafiando o dominio das discograficas tradicionais.
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e Outro fendmeno digno de mencidn é o auxe dos festivais de musica, ainda que
xeran algunhas reticencias asociadas a concentracion -tanto no que se refire a
persoas e empresas implicadas como ao caracter temporal da actividade-.

» En termos de condicidns laborais, detéctase preocupacion en relacién coa falta
de contratos formais e a precariedade laboral, ademais de problemas asociados
a xestion de cotizacions, facturacion e dereitos de autor. Os aspectos legais e as
reformas pendentes na lexislacion laboral artistica son areas que requiren atencion
para garantir dereitos e condicions laborais axeitadas.

+ O asociacionismo xorde como un elemento clave polo seu labor no fomento de
boas practicas profesionais, defensa dos dereitos dos seus membros e a contribucién
ao desenvolvemento sostible da IM en Galicia.

» O apoio institucional considérase clave para o crecemento e sustentabilidade do
sector. Con todo, percibese unha necesidade de maior consistencia e efectividade
nas axudas institucionais, asi como un enfoque mais estratéxico que responda
as necesidades reais de musicos e industria.

o Entre os retos e desafios principais da IM en Galicia atopanse o desenvolvemento
de novos talentos, e a adaptacion as tendencias actuais como o uso de redes
sociais. Estes desafios vense agravados pola preocupacion sobre o impacto da
IA na creacion musical e a cadea de valor.

« |dentificanse coma principais fortalezas da IM en Galicia a sUa diversidade e
riqueza cultural, a crecente profesionalizacidn e a adaptacion as novas tecnoloxias
e patréons de consumo.

e Pola contra, detéctanse tamén claras debilidades, como a necesidade dunha
maior regulacién e apoio institucional, o desenvolvemento de estratexias efectivas
baseadas en datos fidbeis, e a adaptacion aos desafios emerxentes como a
intelixencia artificial.

» Neste apartado, € importante salientar que os axentes que participaron nos focus
group e nas entrevistas pertencen ao sector musical na sua dimension estatal,

traballando conxuntamente con socios en Galicia. Polo tanto, aportan unha
perspectiva enriquecedora ao brindar unha vision externa da IM galega.

3. SOBRE AS CARACTERISTICAS DA IM

» O sector caracterizase pola sua diversidade de formas xuridicas e actividades,
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cunha concentracion notable de traballo autdnomo e pequenas empresas, o que
reflicte unha industria fragmentada e con potencial de crecemento e
profesionalizacion.

» A temporalidade no emprego é unha caracteristica destacada, o que pode ser
indicativo tanto da natureza dos traballos dentro da IM como da falta de
estruturas laborais estables.

e A estacionalidade da industria, coa sUa actividade concentrada nos meses de
veran, sublifia tanto oportunidades como vulnerabilidades, especialmente en
relacion & dependencia de eventos especificos e a flutuacion na demanda.

» Ainda que hai unha concienciacién crecente sobre a igualdade de xénero e o
respecto ao convenio colectivo, ainda existen importantes desafios que abordar
para alcanzar unha verdadeira equidade e condicidns laborais xustas e de calidade.

e En canto a actividade econdmica, hai unha clara dependencia do sector publico
para a contratacion, o que sublifia a importancia de politicas de apoio continuas
para a sustentabilidade do sector.

e Obsérvase unha tendencia cara a colaboracién intra e intersectorial, con acordos
privados e contratos menores como as formas mais comuns de asociacion, o que
pode ser un indicativo da busca de flexibilidade e dinamismo dentro dun sector
que require constante adaptacion e innovacion.

* A pesar de que se perciben avances positivos na industria comparando 2023 con
2022 e hai un optimismo cauteloso respecto ao futuro, a pandemia da COVID-19
deixou unha pegada duradeira. As respostas a crise foron variadas, mais revelan
unha necesidade de mellorar o desefio e a comunicacion das medidas de apoio
para alcanzar a todos os axentes afectados.

* No ambito da difusion, o uso predominante das redes sociais reflicte unha
adaptacion as tendencias dixitais e unha busca por conexion directa co publico,
sendo as plataformas como Facebook e Instagram as mais empregadas. Esta
eleccidn alifiase co desexo de amplificar a visibilidade e alcanzar unha audiencia
mais ampla, crucial para artistas emerxentes ou independentes na era dixital.

» Lanzar novos artistas e atopar espazos para actuacions en vivo en Galicia percibese
como un desafio, ademais das oportunidades limitadas para novos talentos e
unha percepcion de falta de profesionalismo e talento na industria. Igualmente,
neste apartado de preocupacions figura a incorporacién da Intelixencia Artificial,
as limitacidns estruturais e financeiras, e a incerteza nos patrons de consumo.
Igualmente, detéctase a necesidade de dispor de datos especificos do sector,
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para poder facilitar a toma de decisions.

Demandase unha maior integracion da musica na educacion basica, como paso
previo para a mellora da profesionalizacion e a diversificacion.

A percepcion xeral sobre a falta de espazos para a realizacion de eventos musicais
apunta a unha carencia critica de infraestruturas axeitadas. A dificultade para
obter espazos, combinada cos altos custos de alugueiro e a carga adicional que
isto supdn para os artistas, que moitas veces deben actuar como promotores,
destaca unha barreira significativa para o desenvolvemento de actividades
musicais en vivo en Galicia. Esta situacion sublifia a necesidade urxente de mellorar
as infraestruturas e facilitar o acceso a espazos adecuados, permitindo asi un
florecemento mais amplo do talento e a diversidade cultural.

E importante resaltar a relevancia da lingua galega na musica como un elemento
distintivo e unha ferramenta para a internacionalizacién. A industria recofiece a
musica galega non s6 como parte integral da sua identidade cultural, senén tamén
como unha vantaxe competitiva no mercado global. A promocion e o fortalecemento
da musica na lingua galega poderian abrir portas a un maior éxito comercial e
cultural, tanto dentro como féra de Galicia.

4. SOBRE O IMPACTO ECONOMICO

O sector da IM goza de importantes achegas publicas e privadas para o seu
desenvolvemento, tanto de caracter estrutural coma conxuntural. O acceso a
estes datos non sempre é doado, tendo que recorrer nas mais das veces a
estimacions para calcular o seu importe.

O conxunto de aportacions publicas e privadas a IM en 2022 situase na contorna
dos 70 milléns de euros. Cémpre sinalar que este ano, coma o precedente 2021,
non é un ano tipico, por canto coincide coa celebracién do Xacobeo 2021-2022.

O estudo revela que a IM en Galicia ten un impacto econdémico significativo: cun
investimento publico de 53,6 milldns de euros, o sector xera unha actividade de
181,6 milldons de euros, resultando nun efecto multiplicador de 3,38.

Isto xera unha demanda de produtos, e con ela un incremento da producién do
conxunto da economia, de 167,4 millons de euros nos sectores directa e
indirectamente impactados pola demanda do sector da IM, e supon a creacion
duns 2.700 postos de traballo equivalentes a xornada completa e ano.

Ademais, a actividade econémica do sector xera ingresos publicos polo pago
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de impostos e cotizacions a seguridade social por importe duns 27,9 milléns de
euros, dos que uns 5,4 lle corresponderian 8 Comunidade Autonoma de Galicia
no marco do Sistema de Financiamento. Isto supdn unha taxa de retorno para as
Administracions Publicas sobre subvencions do 52%.

* Mencion especial merece o efecto tractor da IM sobre o sector da hostaleria e
turismo. A asistencia aos eventos musicais impulsa unha demanda relevante en
servizos como aloxamento, transporte, comidas e bebidas, asi como en compras
de merchandising. Este consumo adicional, inducido polos eventos da IM, xera
un incremento da produciéon de 60,3 milldons de euros, contribuindo a creacion
de 531 postos de traballo e activa un retorno en ingresos publicos de 5,6 milldons
de euros.

e En conxunto as actividades relacionadas coa IM impulsan un incremento da
producion de 227,3 millons de euros, o que supén unha achega ao PIB de Galicia
do 0,20-0,22% deste; xeran un emprego equivalente a tempo completo e ano
duns 3.250 postos de traballo, o que representa 0 0,28% do total de empregados
da Comunidade Autonoma; e inducen ingresos das Administracion Publicas por
importe duns 33,6 milldns de euros, o que supdn que o 62% das axudas
publicas que se conceden ao sector, retornan ao sector publico.

Estes datos evidencian a relevancia da IM como actividade tratora e dinamizadora da

actividade econdmica e o emprego, e con incidencia relevante noutros sectores de
actividade en Galicia, especialmente na hostaleria e turismo

Sintese

En correspondencia cos puntos previamente resaltados, pddense destacar os seguintes
aspectos positivos:

* A IM é unha fonte significativa de riqueza cultural e diversidade, reflectindo a
identidade de Galicia.

» Contribue significativamente a economia local, xerando emprego e mobilizando
a producion.

* Os eventos da IM dinamizan outros sectores, particularmente o turismo e a
hostaleria.

» A adaptacion as novas tecnoloxias e patrons de consumo dixitais permite unha
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maior visibilidade e oportunidades para artistas emerxentes.

o Existe un marco forte de apoio institucional.

» A fragmentacion de actividades, multiplicidade de axentes, e o impacto entre
actividades econdmicas interrelacionadas revelan a existencia dun ecosistema
solido de desenvolvemento.

Pola contra, aparecen unha serie de aspectos negativos:
e A IM caracterizase por unha alta temporalidade e precariedade laboral.

» A falta de recofiecemento externo limita o seu potencial de crecemento e influencia.

» A dependencia de financiamento publico e privado pode ser unha vulnerabilidade,
especialmente en tempos de crise.

o Os desafios na promocion de novos talentos e a adaptacién a cambios tecnoldxicos
como a |IA presentan obstaculos adicionais.

Linas de accion

Para fomentar o desenvolvemento sostible da IM en Galicia, proponse un catalogo de
propostas e lifas de accion dirixidas a abordar os desafios identificados e potenciar as
suas fortalezas.

1. FOMENTO DE NOVOS TALENTOS

Programas de Incubacion: Crear programas para apoiar e desenvolver novos talentos,
incluindo mentores, acceso a recursos e oportunidades de networking.

Concursos e Premios para Novos Artistas: Organizar concursos e premios que destaquen
e promovan novos artistas e xéneros musicais.

Vincular o apoio ao talento musical coas axudas existentes no HUB audiovisual e a

aceleradora de musica, utilizando estes recursos para apoiar directamente aos musicos
galegos.
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Implantar campafas de marketing e promocion destinadas a incrementar o interese e
a demanda do publico pola musica galega. Isto poderia incluir eventos de mostra,
colaboracions con influencers e campafias en medios de comunicacion.

Traballar con organizadores de festivais e outros eventos musicais para garantir unha
representacion significativa de talento galego, ofrecendo incentivos ou subvencidns
que faciliten a sua inclusion.

2. DIVERSIFICACION DA PROMOCION DE PERFiS PROFESIONAIS

Creacion de programas especificos de mentoring e formacion para profesionais da
IM, centrados en mellorar as suas habilidades artisticas e empresariais. Isto incluiria
formacion en marketing musical, xestion de dereitos de autor, producidn musical e
outras habilidades clave.

3.MELLORA DAS CONDICIONS LABORAIS E PROFESIONALIZACION

Reforma da Lexislacion Laboral Artistica. Traballar de forma coordinada e colaborativa
para reformar a lexislacion laboral, garantindo contratos xustos e seguridade laboral
para os profesionais da IM.

4. FORMACION E CAPACITACION CONTINUA

Establecer programas de formacién e capacitaciéon para mellorar as habilidades
profesionais dos traballadores da IM.

Desenvolver programas especificos para fomentar a innovacion e a adaptacion as
novas tecnoloxias, como a intelixencia artificial, tendo en conta o seu impacto en
toda a IM.

Establecer lifas de accion especificas para a mellora do acceso as condicidns de
financiamento e as oportunidades de axuda publica.

5. FORTALECEMENTO DA INFRAESTRUTURA E ACCESO A ESPAZOS

Investir na creacion e mellora de espazos culturais para actuacions en vivo, facilitando
0 acceso a estes para artistas de diferentes xéneros e tamafios.

Ofrecer subvencidns ou tarifas reducidas para o alugueiro de espazos, aliviando a
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carga financeira para artistas e promotores.

6. APOIO INSTITUCIONAL E POLITICAS PUBLICAS

Manter o financiamento publico para a IM, especialmente para proxectos innovadores
e eventos que impulsen a cultura local.

Analizar as condicidns de acceso as politicas de apoio, cara a unha mellor capilarizacién
das axudas e un mellor acceso por parte de sectores de menor dimensidon no marco
da IM.

Elaborar estratexias culturais que integren a musica co turismo, a educacion e outras
areas, potenciando o impacto econdmico e cultural da IM.

7.USO DE TECNOLOXIA E INNOVACION

Fomentar a adaptacion a dixitalizacidn para a creacion e distribucidon musical, mantendo
un equilibrio entre innovacion e tradicion.

Desenvolver ou apoiar plataformas dixitais que faciliten a promocion e distribucion
de musica galega.

Crear unha plataforma que facilite a colaboracién e comunicacion entre os diferentes
axentes da IM, incluindo artistas, promotores, plataformas de distribucion, entidades
educativas e institucidns publicas.

8. PROMOCION DA MUSICA GALEGA E INTERNACIONALIZACION

Lanzar campafas para promover a musica galega tanto a nivel nacional como
internacional, destacando a sua singularidade cultural.

Establecer programas de intercambio e colaboraciéon con artistas e entidades
estranxeiras para fomentar a internacionalizacion da musica galega.

Desenvolver unha “marca” forte para a musica galega que destaque a sua unicidade
e calidade, atraendo tanto a publicos locais como internacionais.

9. INTEGRACION DA MUSICA NA EDUCACION

Incorporar programas de educacion musical nas escolas para fomentar o interese

A INDUSTRIA DA MUSICA EN GALICIA TENDENCIAS, RETOS E OPORTUNIDADES | XANEIRO 2024 112




pola musica dende idades temperas e apoiar a diversificacion de xéneros musicais.

10. INVESTIGACION E ANALISE DE DATOS

Realizar estudos regulares para analizar as tendencias do mercado, as necesidades
dos consumidores e o impacto econdmico da IM, facilitando asi a toma de decisions
baseadas en datos.

Realizar un estudo exhaustivo para mapear a estrutura do ecosistema da IM en
Galicia, identificando todos os axentes implicados, desde artistas a instituciéns, e
as suas interrelacions.

Establecer un sistema de control e avaliacion para revisar continuamente o estado
da IM e axustar as estratexias conforme sexa necesario.

A partir das diversas analises e conclusions obtidas sobre a IM en Galicia, xurde unha
recomendacion fundamental: a necesidade de desenvolver e implantar un Plan
Estratéxico integral para a IM galega. Esta recomendaciéon emerxe como unha
derivada natural das complexidades, retos e oportunidades identificadas no sector.

Por que un Plan Estratéxico é Crucial para aIM en Galicia?

* A IM de Galicia enfrontase a unha serie de desafios entrelazados que inclien a
diversidade e recoflecemento dos xéneros musicais, as condicidns laborais dos
artistas, a dependencia do financiamento publico e privado, e a necesidade de
adaptarse as novas tecnoloxias. Un plan estratéxico permitiria abordar estes
desafios de maneira coordinada e coherente.

o A diversidade cultural e musical, o crecente recoiecemento dos festivais musicais,
e a capacidade de adaptacion dixital son fortalezas clave da IM galega. Un plan
estratéxico poderia amplificar estas fortalezas, posicionando a Galicia como un
referente musical a nivel nacional e internacional.

« A vista dos resultados do impacto socioeconémico da IM, un plan estratéxico
facilitaria a maximizacién deste impacto, non sé para o sector musical, senén
tameén para sectores relacionados como o turismo e a hostaleria.

* A IM debe adaptarse continuamente a un entorno en cambio. Un plan estratéxico
garantiria que a innovacion e a sustentabilidade sexan piares fundamentais da
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industria, fomentando asi un crecemento a longo prazo.

* A IM funciona como un ecosistema interconectado de axentes diversos. Un plan
estratéxico seria crucial para asegurar unha coordinacion efectiva entre estes
axentes, maximizando as sinerxias entre eles.

e As propostas e lifias de accidon mencionadas previamente, como o fomento de
novos talentos, a mellora das condicidns laborais e a promocion da musica galega,
requiren un marco estratéxico claro para a sua implantacion eficaz.

» Un plan estratéxico proporcionaria unha estrutura para o seguimento e avaliacion
continua do progreso da industria, permitindo axustes e melloras baseadas en
datos reais e feedback.

e Ademais, a concrecién dun Plan Estratéxico permitiria abordar un problema critico
identificado: a dificultade no acceso a datos fiables e completos sobre o sector.
Esta carencia de informacion detallada e accesible representa varios desafios
significativos para o desenvolvemento e a xestion eficaz da industria:

» Sen informacion precisa e actualizada, as decisidns estratéxicas corren o
risco de basearse en suposicions ou en datos obsoletos, o que pode levar
a estratexias ineficaces ou a unha asignacion inadecuada de recursos.

» Complica a medicién do verdadeiro impacto econdmico e cultural da IM,
tanto a nivel local como nacional e internacional.

» Impide & industria responder de maneira axil a cambios no mercado,
tendencias de consumo e innovacions tecnolodxicas.

» A planificacion estratéxica eficaz require unha comprension clara da evolucion
da industria ao longo do tempo, algo que sé pode ser conseguido mediante
0 acceso a datos histoéricos e actuais fiables.

Ademais, facilitar o acceso a datos transparentes e accesibles non sé beneficiaria aos
axentes internos do sector, sendn tameén a investigadores, politicos e ao publico en xeral,
contribuindo a unha maior comprensién e apreciaciéon da IM.

Como derivada natural, a elaboracién dun Plan Estratéxico para a IM en Galicia é unha
necesidade imperiosa e unha resposta loxica 8 complexidade e dinamismo do sector.
Este plan proporcionaria unha base sdlida para a planificacion estratéxica e a toma de
decisions informadas, facilitando afrontar os problemas detectados e outros subxacentes,
ademais de establecer unha vision e un camifio cara o futuro, asegurando que a IM galega
prospere nos vindeiros anos.
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